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Stellenplan 2021
Teil A: Beamte

- Gemeindeverwaltung/ Sondervermögen mit Sonderrechnung -
Stadt Monheim am Rhein

insgesamt davon 
ausgesondert ku kw

Beamte auf Zeit B6 1,00 0,00 1,00 1,00

B3 1,00 0,00 1,00 1,00

A16 1,00 0,00 0,00 0,00

3,00 0,00 2,00 2,00

höherer Dienst A16 1,00 0,00 2,00 2,00

A15 1,00 0,00 1,00 1,00

A14 5,00 0,00 4,00 4,00 1,00 KW (ATZ) | 0,50 ATZ

A13hD 2,00 0,00 2,00 2,00

9,00 0,00 9,00 9,00

gehobener Dienst A13gD 4,66 0,00 5,46 4,66 1,00 KW

A12 12,18 0,00 9,19 8,99 2,00 KW | 1,00 ATZ

A11 22,08 0,00 16,47 17,12

A10 14,03 0,00 16,38 15,71 1,00 KU A8

A9 2,00 0,00 2,00 1,00

54,95 0,00 49,50 47,48

mittlerer Dienst A9mD Z 3,85 0,00 3,73 3,46

A9mD 5,07 0,00 8,92 8,47 1,00 KU A8 2,175 KW | 0,50 ATZ

A8 39,66 0,00 38,66 38,89

A7 1,00 0,00 1,00 1,00

49,58 0,00 52,31 51,82

Insgesamt 116,53 0,00 112,81 110,30 2,00 6,18

Vermerke Erläuterungen
Laufbahngruppe BesGr

Zahl der Stellen 2021 
(01.01.2020) Zahl der Stellen

01.01.2020
besetzte Stellen am

30.06.2020



Stellenplan
Teil B: Tariflich Beschäftgte
Stadt Monheim am Rhein

Entgeltgruppe Zahl der Stellen am 
01.01.2021

Zahl der Stellen am 
01.01.2020

Zahl der tatsächlich 
besetzten Stellen am 

30.06.2020
Vermerke / Erläuterungen

15 5,00 5,00 3,00 1,00 KW
14 3,00 3,00 1,87
13 15,80 16,00 12,00
12 11,64 10,64 9,41 1,00 KU EG 11 
11 74,22 63,40 55,32
10 46,65 49,25 38,50 1,77 KW | 1,00 KU EG 5 |0,64 KU EG 9 
09c 6,01 5,14 6,09
09b 38,75 38,93 37,39 1,82 KW | 0,64 KU EG 9a
09a 25,17 22,10 18,89 1,62 KW | 1,90 KU EG 8 | 0,57 KU EG 6 
N 22,00 18,00 14,25
08 53,66 54,34 47,17 1,26 KW | 0,87 KU EG 6 | 0,64 KU EG 5 | 0,26 ATZ
07 23,77 19,77 20,77
06 58,21 57,91 55,41 1,65 KW
05 20,14 21,92 20,27
04 2,03 2,03 2,03 1,00 KW
03 17,44 16,44 14,40 2,07 KU EG 2
02 17,80 20,88 17,30
01 11,39 10,74 9,60

S18 1,00 1,00 1,00
S17 5,51 4,51 4,28
S16 2,00 1,00 0,00
S15 4,00 5,00 4,84 1,00 KU EG S11 | 1,00 KU EG S12
S14 19,72 16,58 18,21
S13 1,00 2,00 2,00
S12 3,90 3,90 3,44 0,90 KW

S11b 25,57 23,69 24,55
S11 1,50 1,50 0,00

S08b 11,19 11,19 9,96 0,50 ATZ
S08a 42,08 40,99 38,07
S04 2,78 3,15 3,09
S02 0,00 0,15 0,00

Insgesamt 572,93 550,15 493,11



Stellenübersicht
Teil A: Aufteilung nach Haushaltsgliederung

-Beamte-
Stadt Monheim am Rhein

Produkt-
bereich Bezeichnung B6 B3 A16 A16 A15 A14 A13 hD A13 gD A12 A11 A10 A9 A9 mD 

Z
A9  
mD A8 A7 Summe Vermerke

01 Innere Verwaltung 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 1,00 1,00 5,48 7,39 5,00 1,00 2,35 2,00 1 34,22 1,00  KU 
2,00  KW

02 Allgemeine Sicherheit 
und Ordnung 1,00 1,00 1,66 4,70 6,80 5,50 1,00 1,54 37,00 60,20 1,00  KU 

3,00  KW

03 Schulträgeraufgaben 0,90 0,20 0,94 1,00 3,04

05 Soziale Hilfen 0,05 1,59 0,5 2,14

06 Kinder- Jugend- und 
Familienhilfen 0,80 4,73 0,85 1,66 8,04

08 Sportförderung 0,10 0,68 0,78 0,68  KW

09
Räumliche Planung 
und Entwicklung, 
Geoinformationen

1,00 0,08 0,28 1,36

10 Bauen und Wohnen 0,04 0,58 1,00 1,00 2,62

11 Ver- und Entsorgung 0,32 0,49 0,81

12 Verkehrsflächen und  
Anlagen 0,49 0,49 0,98

13 Natur- und 
Landschaftspflege 0,07 0,15 0,22

14 Umweltschutz 0,03 0,03

15 Wirtschaft und 
Tourismus 1,00 1,09 2,09

Insgesamt 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 5,00 2,00 4,66 12,18 22,08 14,03 2,00 3,85 5,07 39,66 1,00 116,53

höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer DienstBeamte auf Zeit



Stellenübersicht
Teil A: Aufteilung nach der Haushaltsgliederung

- Tariflich Beschäftigte -

Prod Bezeichnung 15 14 13 12 11 10 9c 9b 9a N 8 7 6 5 4 3 2 1 S18 S17 S16 S15 S14 S13 S12 S11b S11 S08b S08a S04 Summe Vermerke
01 Innere Verwaltung 1,40 1,00 3,80 7,64 31,83 17,34 2,00 7,61 16,54 15,99 21,70 36,92 16,01 2,03 10,83 13,35 11,24 0,27 0,15 0,15 217,80 4,18 * KU

2,20 * KW
02 Allgemeine Sicherheit und 

Ordnung
2,50 3,77 3,08 22,00 18,44 1,78 1,00 52,57 1,00 * KU

2,00 * KW
03 Schulträgeraufgaben 0,20 3,20 0,50 1,00 1,77 2,56 0,30 6,39 2,41 3,77 2,44 0,70 1,00 1,00 7,45 34,69 2,49 * KU

0,62 * KW
04 Kultur 1,00 1,00 3,00 2,00 7,80 12,51 0,51 16,25 1,33 0,64 0,77 6,92 1,72 1,26 1,00 57,71 1,21 * KU

1,42 * KW
05 Soziale Hilfen 0,50 3,27 0,95 1,69 2,00 0,50 8,91 0,82 * KW
06 Kinder- Jugend- und 

Familienhilfen
0,80 0,80 0,10 2,77 1,80 1,00 1,50 4,36 1,69 0,58 1,50 1,00 4,81 2,00 3,00 19,72 1,90 16,85 0,50 11,04 41,93 2,78 122,43 1,58 * KU

0,90 * KW
08 Sportförderung 1,05 1,05 0,05 * KW
09 Räumliche Planung und 

Entwicklung, 
Geoinformationen

0,43 0,85 3,60 1,35 0,85 1,06 0,11 8,25 1,68 * KW

10 Bauen und Wohnen 0,27 1,05 0,40 4,89 0,94 2,00 3,81 1,18 0,50 15,04 0,57 * KU
0,26 * KW

11 Ver- und Entsorgung 0,16 0,87 0,01 3,91 3,39 1,00 0,60 0,40 0,51 10,85
12 Verkehrsflächen und  

Anlagen
0,31 0,80 0,97 7,15 3,76 1,00 2,16 1,00 1,54 18,69

13 Natur- und Landschaftspflege 0,31 0,33 0,02 0,15 0,56 2,50 0,95 1,53 1,15 7,50 0,95 * KW

14 Umweltschutz 0,12 0,10 1,30 1,00 0,03 2,55 0,12 * KW
15 Wirtschaft und Tourismus 1,00 1,00 10,82 1,00 0,82 0,10 0,15 14,89 0,31 * KU

Insgesamt 5,00 3,00 15,80 11,64 74,22 46,65 6,01 38,75 25,17 22,00 53,66 23,77 58,21 20,14 2,03 17,44 17,80 11,39 1,00 5,51 2,00 4,00 19,72 1,00 3,90 25,57 1,50 11,19 42,08 2,78 572,93



Stellenübersicht
Teil B: Dienstkräfte in der Probe- oder Ausbildungszeit

- Nachwuchskräfte und informatorisch beschäftigte Dienstkräfte- 

vorgesehen für 2021

4,00 3,00
1,00 1,00
1,00 1,00
3,00 1,00
2,00 2,00
4,00 4,00
4,00 4,00

16,00 15,00
1,00 1,00
6,00 6,00
9,00 4,00
4,00 4,00
5,00 5,00
2,00 1,00
1,00 1,00
1,00 1,00
1,00 1,00
5,00 5,00
1,00 0,00
2,00 2,00
2,93 2,52

64,52
Werkstudent/innen Entgelt

Insgesamt 75,93

Verwaltungsfachangestellte Ausbildungsentgelt
Verwaltungsfachangestellte (KOD) Ausbildungsentgelt
Praktikum Sonstige Praktikumsentgelt

Straßenwärter/-inne Ausbildungsentgelt
Veranstaltungskaufmann/-frau Ausbildungsentgelt
Geomatiker/-in Ausbildungsentgelt

Inspektoranwärter/innen Anwärterbezüge
IT-Fachinformatiker/-innen Ausbildungsentgelt
Rettungssanitäter(-in Ausbildungsentgelt

Fachang. für Medien- und Informationsdienste Ausbildungsentgelt
Freiwilliges Kulturelle Jahr Taschengeld
Freiwilliges Soziales Jahr Taschengeld

Duales Studium Soziale Arbeit Aufwandsentschädigung
Erzieher/-innen im Anerkennungsjahr Praktikumsentgelt
Erzieher/innen im Ausbildung (PIA) Ausbildungsentgelt

Bundesfreiwilligendienst Taschengeld
Duales Studium Bauingenieur Aufwandsentschädigung
Duales Studium IT Aufwandsentschädigung

Bauzeichner/innen Ausbildungsentgelt

Bezeichnung Art der Vergütung beschäftigt am 
01.10.2020

Brandmeisteranwärter/innen Anwärterbezüge



             Schlussbilanz  
zum Stichtag 31.12.2019 
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Stadt Monheim am Rhein
Bilanz zum 31. Dezember 2019 31.12.2019 31.12.2018

A K T I V A
1. Anlagevermögen 648.649.427,29 650.861.855,61

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 3.486.776,84 1.110.857,66
1.2 Sachanlagen 456.862.382,82 404.546.579,95

1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 56.014.753,04 52.886.833,51
1.2.1.1 Grünflächen 48.653.224,45 46.966.444,35
1.2.1.2 Ackerland 1.413.438,30 1.832.743,81
1.2.1.3 Wald, Forsten 99.181,71 99.181,71
1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 5.848.908,58 3.988.463,64

1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 142.592.202,38 112.889.444,71
1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 25.393.188,68 15.337.822,52
1.2.2.2 Schulen 63.050.384,81 53.704.154,39
1.2.2.3 Wohnbauten 6.787.516,28 4.505.194,02
1.2.2.4 Sonstige Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 47.361.112,61 39.342.273,78

1.2.3 Infrastrukturvermögen 192.465.233,03 181.043.865,99
1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 39.521.164,74 34.473.161,32
1.2.3.2 Brücken und Tunnel 490.554,95 504.979,78
1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 31.225.895,29 33.307.568,36
1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsmaßnahmen 86.274.193,16 77.482.947,82
1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 34.953.424,89 35.275.208,71

1.2.4 Bauten auf fremden Grund und Boden 1.052.971,06 1.051.268,91
1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 1.570.397,42 531.911,23

1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 6.417.850,71 5.518.325,70

1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattungen 12.391.420,73 9.438.446,63
1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 44.357.554,45 41.186.483,27

1.3 Finanzanlagen 188.300.267,63 245.204.418,00
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 118.730.412,00 101.481.300,00
1.3.2 Beteiligungen 1.787.424,29 1.787.924,29
1.3.3 Sondervermögen 0,00 0,00
1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 34.738.577,99 82.926.354,45
1.3.5 Ausleihungen 33.043.853,35 59.008.839,26

1.3.5.1 an verbundene Unternehmen 1.635.000,00 18.749.500,00
1.3.5.2 an Beteiligungen 0,00 0,00
1.3.5.3 an Sondervermögen 0,00 0,00
1.3.5.4 Sonstige Ausleihungen 31.408.853,35 40.259.339,26

2. Umlaufvermögen 308.070.206,90 266.433.131,66

2.1 Vorräte 101.131,49 55.478,86
2.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren 101.131,49 55.478,86
2.1.2 Geleistete Anzahlungen 0,00 0,00

2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 126.624.227,42 118.860.030,76
2.2.1 Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus Transferleistungen 115.227.137,34 100.268.360,86

2.2.1.1 Gebühren 1.618.916,23 1.105.587,18
2.2.1.2 Beiträge 0,00 0,00
2.2.1.3 Steuern 33.235.597,19 10.922.768,00
2.2.1.4 Forderungen aus Transferleistungen 3.182.610,85 2.759.343,24
2.2.1.5 Sonstige öffentlich-rechtliche Forderungen 77.190.013,07 85.480.662,44

2.2.2 Privatrechtliche Forderungen 9.480.661,86 17.641.189,93
2.2.2.1 gegenüber dem privaten Bereich 4.160.901,23 2.740.485,70
2.2.2.2 gegenüber dem öffentlichen Bereich 310.018,28 336.134,96
2.2.2.3 gegen verbundene Unternehmen 4.999.066,91 14.551.561,50
2.2.2.4 gegen Beteiligungen 3.439,06 6.757,07
2.2.2.5 gegen Sondervermögen 7.236,38 6.250,70

2.2.3 Sonstige Vermögensgegenstände 1.916.428,22 950.479,97
2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens 50.732.216,96 39.165.787,69
2.4 Liquide Mittel 130.612.631,03 108.351.834,35

3. Aktive Rechnungsabgrenzung 549.618,87 729.480,21

3.1 Aktive Rechnungsabgrenzung 549.618,87 729.480,21

4. Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 0,00 0,00

Summe AKTIVA 957.269.253,06 918.024.467,48
Haushaltsplanentwurf 2021 Seite 442 von 701



Haushaltsplanentwurf 2021 Seite 443 von 701



Haushaltsplanentwurf 2021 Seite 444 von 701



Haushaltsplanentwurf 2021 Seite 445 von 701



Übersicht 
über die 

Verpflichtungs-
ermächtigungen 
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Invest Nr. Bezeichnung
I4104.100 Anschaffung Kunstgegenstände
I6004.091 Opladener Straße
I3211.006 Ersatzbeschaffung RTW 2022
I7102.127 Haus der Hilfsoranisationen
I6004.102 Verflechtungsband Rosengarten
I7102.097 Armin-Maiwald Schulentwicklungsplanung
I7102.100 PUG Schulentwicklungsplanung
I6005.021 Kanal Schumann-Schubert-,Haydnstraße
I6005.061 Kanal Verflechtungsband
I7102.153 Neubau Grundschule Im Pfingsterfeld
I6005.080 Erschließung Kanal Pfingsterfeld
I6004.232 Erschließung Pfingsterfeld Straßenbau
I6004.233 Umbau Gartzenweg und Vereinsstraße
I6004.234 Umbau Geschwister-Scholl-Straße
I4001.005 Einrichtung Armin-Maiwald-Schule
I4104.054 Neuausstattung Ton, Licht Sojus
I7102.150 Einrichtung Ulla-Hahn-Haus Bibliothek
I3211.007 Ersatzbeschaffung RTW
I3210.044 Esatzbeschaffung KdoW 3
I6004.082 Rheinuferstraße

Nachrichtlich:
0 0 0 34.000.000 39.500.000In der Finanzplanung vorgesehene Kreditaufnahmen

Summe 27.080 24.388 4.930 0 0

100 0 0 0 0
300 0 0 0 0
75 0 0

1.100 0 0

180 0 0 0 0

0 0
0 0

1.000 2.500 0 0 0
0 883 0 0 0

1.000 1.500 0 0 0
1.000 1.500 0 0 0

0 0 4.930 0 0
610 3.540 0 0 0

500 0 0 0 0
700 400 0 0 0

2.975 2.745 0 0 0
6.000 5.500 0 0 0

2.830 1.420 0 0 0

300 0 0 0 0
5.000 4.400 0 0 0

3.000 0 0 0 0
410 0 0 0 0

1 2 3 4 5 6

Übersicht
über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen

Verpflichtungsermächtigungen
im Haushaltsplan des Jahres 2021

Voraussichtlich fällige Auszahlungen

2022 2023 2024 2025 2026
TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
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Übersicht
über den vorraussichtlichen 

Stand der 
Verbindlichkeiten  

zu Beginn des 
Haushaltsjahres 
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Übersicht
über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten

Voraussichtlicher Voraussichtlicher
Stand am Stand  zu Beginn Stand zum Ende
Ende des des Haushalts- des Haushalts-

Vorvorjahres jahres jahres
2019 2021 2021

TEURO TEURO TEURO

1 2 3

1. 0 0 0

2. 1.225 2.434 2.418

.

2.4.1 vom Bund
2.4.2 vom Land
2.4.3 von Gemeinden (GV)
2.4.4 von Zweckverbänden
2.4.5 vom sonstigen öffentlichen Bereich

2.4.6 von sonstigen öffentlichen
Sonderrechnungen

1.225 2.434 2.418
2.5.1  von Banken und Kreditmarkt 1.225 2.434 2.418
2.5.2 von übrigen Kreditgebern

3. 0 0 0

4. 5.739 4.714 3.689

5. 15.814 9.000 5.000

6. 64.757 65.000 90.000

7. 3.866 5.000 4.000

8. Summe aller Verbindlichkeiten 93.191 86.148 105.107

Nachrichtlich anzugeben: in TEURO

Haftungsverhältnisse aus der Bestellung von Sicherheiten:
z.B. Bürgschaften u.a.

122.255 121.828 125.212
Bürgschaften Monheimer Kulturwerke 0 0 28.500

Verpflichtungserklärungen Töchter 0 3.590 3.590

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und 
Leistungen

3.1 vom öffentlichen Bereich
3.2 vom privaten Kreditmarkt

Anleihen

Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen

Verbindlichkeiten aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung

Art

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die 
Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen

Bürgschaften MVV

Verbindlichkeiten aus Transferleistungen

Sonstige Verbindlichkeiten

2.1 von verbundenen Unternehmen
2.2 von Beteiligungen
2.3 von Sondervermögen
2.4 vom öffentlichen Bereich

2.5 vom privaten Kreditmarkt
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Übersicht über die 
Entwicklung 

des 
Eigenkapitals 

(wenn eine Festsetzung nach § 78 Abs.2 Nr.2 GO NRW erfolgte) 
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Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals Anlage 5 zu Drucksache I/0145/1

Verän-                   
derung

Verän-          
derung

Verän-                    
derung

Verän-                      
derung

Verän-                       
derung

Verän-                       
derung

Verän-
derung

voraussichtl. 
Veränderung

voraussichtl. 
Veränderung

alle Werte in EUR
im Jahres-
abschluss

im Jahres-
abschluss

im Jahres-
abschluss

im Jahres-
abschluss

im Jahres-
abschluss

im Jahres-
abschluss

im Jahres-
abschluss

am Ende des 
Jahres

am Ende des 
Jahres

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

77.882.301 53.235.490 29.733.338 559.811 -12.134.530 240.580

 1.1 Allgemeine Rücklage 99.013.776 25.650.283 43.129.416 51.683.724 36.989.646 16.171.839 2.771.730 0 0

Überschuss Hhjahr 
und Änderung EB Überschuss Hhjahr Überschuss Hhjahr 

und Änderung EK
Überschuss Hhjahr 
und Änderung EK

Überschuss Hhjahr 
und Änderung EK

Überschuss Hhjahr 
und Änderung EK Änderung EK

 1.2 Sonderrücklage 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 1.3 Ausgleichsrücklage 49.506.889 12.825.141 21.564.707 25.841.862 18.494.823 8.085.919 559.811 -12.134.530 240.580
Überschuss Hhjahr 
und Änderung EB

Überschuss Hhjahr Überschuss Hhjahr Überschuss Hhjahr Überschuss Hhjahr Überschuss Hhjahr Überschuss Hhjahr Überschuss Hhjahr Überschuss Hhjahr

Eigenkapital 338.686.849 377.162.273 441.856.396 519.381.982 574.866.451 599.124.209 602.455.750 590.321.220 590.561.800

31.12.2013 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021

davon

Ausgleichsrücklage 112.895.617 125.720.758 147.285.465 173.127.327 191.622.150 199.708.069 200.267.880 188.133.350 188.373.930

 zum Stichtag



Übersicht über die Wirtschaftslage und 
voraussichtliche Entwicklung der 
Unternehmen und Einrichtungen mit den 
neuesten Jahresabschlüssen der 
Unternehmen und Einrichtungen mit 
eigener Rechtspersönlichkeit, an denen 
die Gemeinde mit mehr als 20 .vH. 
beteiligt ist.  
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Allwetterbad der Stadt Monheim am Rhein GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Umsatzerlöse 1.508 1.474 1.497 1.423 750 594 1.512

Sonstige betriebliche Erträge 993 1.030 1.076 1.011 811 811 1.200

Materialaufwand -806 -845 -830 -809 -346 -325 -862

Personalaufwand -1.489 -1.542 -1.598 -1.639 -1.109 -1.138 -1.597

Abschreibungen -527 -440 -431 -414 -397 -325 -841

Sonstige betriebliche Aufwendungen -505 -505 -554 -546 -391 -374 -542

Sonstige Steuern -12 -12 -12 -12 -12 -12 -15

Betriebsergebnis -837 -840 -852 -986 -694 -769 -1.145

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -20 -19 -14 -11 -150 -329 -448

Finanzergebnis -20 -19 -14 -11 -150 -329 -448

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag vor Ergebnisabführung -856 -859 -866 -997 -844 -1.098 -1.593

Erfolgsplanung
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Allwetterbad der Stadt Monheim am Rhein GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Jahresergebnis -856 -859 -866 -997 -844 -1.098 -1.593 

Abschreibungen 527 440 431 414 397 325 841

Veränderung der Rückstellungen 39 0 0 0 0 0 0

Veränderung Vorräte und Forderungen -242 -5 362 0 0 0 0

Veränderung der Verbindlichkeiten 213 169 0 0 0 0 0

Gewinn aus Abgang AV 5 0 0 0 0 0 0

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit -314 -255 -73 -583 -447 -773 -752 

Auszahlungen für Sachanlageninvestitionen -615 -128 -1.945 -2.955 -8.220 -8.650 -6.000 

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -615 -128 -1.945 -2.955 -8.220 -8.650 -6.000 

Verlustübernahme/ Gewinnabführung 221 856 859 866 997 844 1.098

Einzahlungen aus Eigenkapitalmaßnahmen 0 0 3.000 3.000 0 0 0

Einzahlungen aus Kreditaufnahmen 455 0 0 0 7.000 9.000 6.000

Auszahlungen für Kredittilgungen -175 -174 -630 -161 -122 -122 -122 

Einzahlungen aus Investitionszuschüssen 77 0 0 0 0 0 0

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 578 683 3.229 3.705 7.875 9.722 6.976

Zahlungswirksame Veränderungen -351 300 1.210 167 -793 300 223

Finanzmittelfonds am 1.1. 506 155 455 1.665 1.832 1.039 1.339

Finanzmittelfonds am 31.12. 155 455 1.665 1.832 1.039 1.339 1.562

Finanzplanung
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Allwetterbad der Stadt Monheim am Rhein GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Anlagevermögen 5.459 5.147 6.661 9.202 17.025 25.350 30.509

Immaterielle Vermögensgegenstände 10 10 10 10 10 10 10

Sachanlagen 5.450 5.137 6.651 9.192 17.015 25.340 30.499

Umlaufvermögen 1.418 1.721 2.576 2.874 1.929 2.482 3.201

Vorräte 396 396 35 35 35 35 35

Forderungen gegen Gesellschafter 856 859 866 997 844 1.098 1.593

Sonstige Vermögensgegenstände 10 10 10 10 10 10 10

Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten 155 455 1.665 1.832 1.039 1.339 1.562

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 0 5 5 5 5 5 5

AKTIVA 6.878 6.873 9.242 12.081 18.959 27.837 33.715

Eigenkapital -4.110 -4.110 -7.110 -10.110 -10.110 -10.110 -10.110

Gezeichnetes Kapital -26 -26 -26 -26 -26 -26 -26

Kapitalrücklage -4.084 -4.084 -7.084 -10.084 -10.084 -10.084 -10.084

Sonderposten -76 -76 -76 -76 -76 -76 -76

Rückstellungen -215 -215 -215 -215 -215 -215 -215

Verbindlichkeiten -2.476 -2.472 -1.841 -1.680 -8.558 -17.436 -23.314

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten -1.199 -1.025 -850 -689 -7.567 -16.445 -22.323

Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung -169 -337 -337 -337 -337 -337 -337

Verbindlichkeiten gegenüber Stadt Monheim am Rhein -274 -274 -274 -274 -274 -274 -274

Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern -494 -494 -39 -39 -39 -39 -39

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen -44 -44 -44 -44 -44 -44 -44

Sonstige Verbindlichkeiten -296 -296 -296 -296 -296 -296 -296

PASSIVA -6.878 -6.873 -9.242 -12.081 -18.959 -27.837 -33.715

Bilanzplanung
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Allwetterbad der Stadt Monheim am Rhein GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 
Stellenplan 2020

- Aufteilung nach Funktion in Vollzeitstellen

                 Entgeltgruppe

Bezeichnung

SV 10 9 8 7 6 5 4 3 2 Ausb.

Soll 

2020

Σ

Soll 

2019

Σ

Zahl der 

tatsächl. 

besetzten 

Stellen 

01.12.2019

Erläuterungen

I. Geschäftsführung 1 1 1 1

II. Betriebsleitung 1*) 0,8 1,8 1,8 1,8 *) mit Zulage

III. Fachaufsicht 3 1 7 11 11 11

IV. Service . 6,1 3,3 9,4 9,4 9,4

V. Technik 1 1 0,8 1

VI. Ausbildung 2 2 2 2

Insgesamt VZ-Stellen 1 1 0,8 3 0 2 7 6,1 3,3 0 2 26,2 25,9 26,2

Veränderungen 2019/20: 4 Stellen von EG 2 nach EG 3 aufgrund Stellenbewertung

1 Stelle von EG 5 nach EG 6 aufgrund Schichtführerfunktion 

1 Stelle EG 8 nach EG 5 aufgrund Wechsel Stelleninhaber

1 Stelle Technik von 30 auf 39 Stunden

Haushaltsplanentwurf 2021 Seite 463 von 701



       Bildung ³ 
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ANLAGEN zum 31. Dezember 2019 Bildung³ gemeinnützige GmbH der Städte Hilden, Langenfeld und Monheim am Rhein

1.1 BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2019

A K T I V A

Vorjahr
EUR EUR

A. ANLAGEVERMÖGEN

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

entgeltlich erworbene Konzessionen,
gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte
und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten
und Werten 1,00 1,00

1,00 1,00

II. Sachanlagen

1. technische Anlagen und Maschinen 267,00 836,00

2. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung 3.243,00 3.607,00

3.510,00 4.443,00

3.511,00 4.444,00

B. UMLAUFVERMÖGEN

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 181.337,85 279.274,41

2. sonstige Vermögensgegenstände 420,51 3.467,52

181.758,36 282.741,93

II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben
bei Kreditinstituten und Schecks 470.484,16 296.088,00

652.242,52 578.829,93

C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN 2.532,00 2.532,00

658.285,52 585.805,93

P A S S I V A

Vorjahr
EUR EUR

A. EIGENKAPITAL

I. Gezeichnetes Kapital 78.000,00 78.000,00

II. Kapitalrücklage 172.000,00 172.000,00

III. Gewinnvortrag 210.557,10 180.117,43

IV. Jahresüberschuss 37.781,57 30.439,67

498.338,67 460.557,10

B. RÜCKSTELLUNGEN

Sonstige Rückstellungen 47.528,00 34.769,00

47.528,00 34.769,00

C. VERBINDLICHKEITEN

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 81.478,83 50.628,24

2. Sonstige Verbindlichkeiten 30.940,02 39.851,59
- davon aus Steuern: EUR 13.622,57 (Vorjahr:

EUR 16.650,19)
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit: EUR

7.777,46 (Vorjahr: EUR 6.936,01)

112.418,85 90.479,83

658.285,52 585.805,93
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ANLAGEN zum 31. Dezember 2019 Bildung³ gemeinnützige GmbH der Städte Hilden, Langenfeld und Monheim am Rhein

1.2 GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG FÜR DIE ZEIT
VOM 1. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2019

Vorjahr
EUR EUR

1. Umsatzerlöse 1.920.100,53 1.897.458,73

2. sonstige betriebliche Erträge 469.672,20 427.996,18

3. Rohergebnis 2.389.772,73 2.325.454,91

4. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter -1.373.598,00 -1.382.921,53
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für

Altersversorgung und für Unterstützung -411.619,29 -398.786,62

-1.785.217,29 -1.781.708,15

5. Abschreibungen
Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände des
Anlagevermögens und Sachanlagen -4.722,07 -6.008,82

-4.722,07 -6.008,82

6. sonstige betriebliche Aufwendungen -560.507,29 -505.776,21

7. Betriebsergebnis 39.326,08 31.961,73

8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 3,80 26,25

9. Ergebnis nach Steuern 39.329,88 31.987,98

10. Sonstige Steuern -1.548,31 -1.548,31

11. Jahresüberschuss 37.781,57 30.439,67
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1.4 Lagebericht 2019 

Bildung³ gemeinnützige GmbH der Städte 

Hilden, Langenfeld und Monheim am Rhein 

Johann-Vaillant-Str. 8 - 40721 Hilden 

Gliederung Seite 

I. 

II. 

III. 

IV. 

V. 

Grundlagen der Gesellschaft 

Wirtschaftsbericht 

1. Branchenbezogene Rahmenbedingungen

2. Geschäftsverlauf

3. Lage

4. Finanzielle Leistungsindikatoren

Prognosebericht 

Chancen- und Risikobericht 

1. Risikobericht

2. Chancenbericht

3. Gesamtaussage

Internes Kontrollsystem und Risikomanagementsystem 

2 

3 

3 

4 

6 

7 
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10 

12 
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I. Grundlagen der Gesellschaft

Die Gesellschaft wurde zum 01.01.2015 gegründet. Die Gesellschaft verfolgt ausschließ-

lich und unmittelbar gemeinnützige und mildtätige Zwecke im Sinne des Abschnitts "Steu-

erbegünstigte Zwecke" der Abgabenordnung in der jeweils gültigen Fassung. Der Sitz der 

Gesellschaft ist in Hilden. 

Der Zweck der Gesellschaft ist festgeschrieben im § 2 des Gesellschaftsvertrages Zweck

der Gesellschaft . Danach heißt es:

1. Zweck der Gesellschaft ist die Förderung der Jugendberufshilfe und der beruflichen

Weiterbildung sowie die Beschäftigungsförderung.

2. Der Satzungszweck wird insbesondere verwirklicht durch

a) die Entwicklung und Durchführung von Maßnahmen, die der Eingliederung er-

werbsloser Jugendlicher und junger Erwachsener in das Arbeitsleben dienen;

b) die Entwicklung, Durchführung und Unterstützung von Aktivitäten, die geeignet

sind, von Arbeitslosigkeit bedrohte und betroffene Personen im regulären Arbeits-

markt zu platzieren, die Position von Beschäftigten am Arbeitsmarkt durch Quali-

fizierung zu verbessern sowie Gelegenheit zur Beschäftigung anzubieten;

c) die Entwicklung und Durchführung von Maßnahmen der beruflichen Bildung, Be-

ratung und Orientierung;

d) die Entwicklung und Durchführung von Maßnahmen im Rahmen der Jugendsozi-

alarbeit und der Jugendberufshilfe gem. § 13 SGB VIII Sozialgesetzbuch in der je-

weils gültigen Fassung, die helfen, soziale Benachteiligung und individuelle Beein-

trächtigungen von jungen Menschen zu verringern und ihre soziale, schulische und

berufliche Integration zu fördern;

e) die Entwicklung und Durchführung von Maßnahmen der Fachkräftesicherung vor

Ort, insbesondere der Begleitung in die Ausbildung und während der Ausbildung;

f) die Integration von Behinderten, sozial Bedürftigen und Benachteiligten und Lang-

zeitarbeitslosen in Arbeitsförderungs-, Bildungs- und Beschäftigungsmaßnahmen;

g) die Zusammenarbeit mit Institutionen, die sich einem gleichen oder ähnlichen Ge-

sellschaftszweck widmen bzw. diesen fördern.

Vor diesem Hintergrund unterhält und entwickelt diese Gesellschaft daher u.a. umfang-

reiche und differenzierte Angebote zur beruflichen Orientierung und Qualifizierung, Be-

ratung, Förderung schulischer Abschlüsse, Berufsorientierung, Berufsvorbereitung, Be-

rufsausbildung, berufliche Weiterbildung und Qualifizierung, Arbeitsvermittlung und Be-

schäftigung. 

Diese Angebote erfordern spezifische und sozialpädagogisch besonders qualifizierte Hil-

fen, die dem jeweiligen Bedarf an Förderung gerecht werden. Dazu kommen vorgege-

bene und eigenständige Konzepte und spezifische Methoden wie individuelle Förderpla-

nung, Kompetenzfeststellung, Bildungsbegleitung, Case Management und Berufs- und Le-

bensplanung zum Einsatz. 

Wichtige Leitlinie ist dabei die Kooperation mit den verantwortlichen Institutionen im 

Übergangsbereich von der Schule in den Beruf (Einrichtungen der Kommunen [Jugend-

hilfe usw.], Schulen, Arbeitsagentur und Jobcenter, Betriebe, Verbände, etc.). 
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Die Teilnehmerinnen und Teilnehmer sollten nach Abschluss der jeweiligen Maßnahmen 

in der Lage sein, 

- ihr Leben eigenverantwortlich zu führen,

- eine Berufstätigkeit auf dem allgemeinen Arbeitsmarkt auszuüben,

- weiterführende Angebote im regulären Berufsbildungs- und Schulsystem wahr-

zunehmen.

Angestrebtes Ziel jeder Maßnahme ist letztendlich die Nachhaltige Vermittlung in den 

Arbeitsmarkt oder in arbeitsmarktnahen Feldern. 

II. Wirtschaftsbericht

1. Branchenbezogene Rahmenbedingungen

Der prognostizierte Rückgang der Arbeitslosigkeit im Jahr 2018 ist Realität geworden. 

Die Arbeitslosenquote für Gesamtdeutschland lag im Dezember 2019 bei 4,9 % und in 

Nordrhein-Westfalen bei 6,4 %. Der Kreis Mettmann lag mit ca. 5,5 % Arbeitslosen-

quote weiterhin dazwischen. Die Jugendarbeitslosenquote (15 bis unter 25 Jahre) in 

Nordrhein-Westfalen (knapp 5,4%) hat sich im Vergleich zum Jahresbeginn nur um 0,3 

Prozentpunkte verbessert.  

Wie bereits in den Vorjahren blieben auch 2019 viele Betriebe und Jugendliche bei ih-

rer Suche auf dem Ausbildungsmarkt erfolglos. 53.100 beziehungsweise 9,4 % aller von 

Betrieben angebotenen Ausbildungsplätze blieben unbesetzt, und rund 73.700 Ju-

gendliche (12,3 %) suchten vergeblich nach einem ihnen passend erscheinenden Aus-

bildungsplatz, darunter auch auffallend viele - knapp zwei Drittel - mit mittlerem Schul-

abschluss oder Studienberechtigung. Voneinander abweichende Vorstellungen der Be-

triebe und Jugendlichen, in welchen Berufen oder Regionen die Ausbildung stattfinden 

oder über welche Merkmale der jeweilige Ausbildungsvertragspartner verfügen soll, 

waren hierfür die Ursache. Als Folge des erneut relativ hohen Anteils unbesetzter Aus-

bildungsplatzangebote und des weiterhin relativ hohen Anteils erfolgloser Ausbil-

dungsplatznachfrager fielen die Passungsprobleme auch im Jahr 2019 im Vergleich An-

fang des Jahrzehnts hoch aus, auch wenn sie rechnerisch gegenüber dem Vorjahr leicht 

sanken. (www.bibb.de/ausbildungsmarkt 2019) 

Gerade die beruflichen Mismatches  sind nach einer Studie der Universität Göttingen

im Rahmen des Ländermonitors Berufliche Bildung 2019  zunehmend der Grund da-

für, dass es inzwischen ein großes ungenutztes Ausbildungsvertragspotenzial gibt. Vor 

diesem Hintergrund gestaltet sich die Situation für bildungsferne Jugendliche zuneh-

mend prekär. Eigentlich müsste die oberste Zielsetzung einer Integration von benach-

teiligten Jugendlichen im Kontext des SGB II bzw. SGB III, die Heranführung und Ein-

gliederung in das Ausbildungs- und Beschäftigungssystem sein. Entsprechend kämen 

als mögliche Anschlussperspektiven grundsätzlich drei Optionen in Betracht: Erwerbs-

tätigkeit auf dem Arbeitsmarkt, Ausbildung oder eine weiterführende Qualifizie-

rung/Maßnahme mit dem Ziel einer Integration in die Arbeitswelt.  
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Die oben aufgezeigte Situation am Ausbildungsmarkt könnte allerdings mittelfristig, 

tatsächlich eine große Chance für die benachteiligen jungen Menschen sein. Mit ent-

sprechender, zielgerichteter Förderung könnte die Passungslücke  zum Teil mit dieser

Klientel geschlossen werden. Wir beobachten im Süden des Kreises Mettmann jedoch, 

dass die Bedarfsträger mitunter Mühe haben, die ausgeschriebenen Teilnehmerplätze 

vollends zu besetzen, was der Arbeitslosenquote der Gruppe U25 entgegenspricht. Das 

bedeutet, dass die Hilfeangebote seitens der Bedarfsträger zwar ausgeschrieben und 

von Bildungsträgern eingerichtet werden, im Nachhinein allerdings die Zuweisung der 

Klientel oft nur schleppend stattfindet. 

Es scheint so, als würden nicht alle jungen Erwerbslosen erreicht werden. Sei es über 

die Beratung, im Rahmen von Jugendberufsagenturen oder in anderen Formen der re-

gionalen Zusammenarbeit. Durch konstruktive Netzwerkarbeit, könnte dieses Problem 

angegangen werden.  

Desweiteren gestalten sich die Rahmenbedingungen unserer Arbeit nach wie vor aus 

den Vorgaben der betroffenen Rechtskreise und den hieraus resultierenden Bestim-

mungen, wie z.B. den Ausschreibungsverfahren. 

2. Geschäftsverlauf

Im Jahr 2019 bildeten folgende Maßnahmen die wesentlichen Schwerpunkte unserer För-

derarbeit: 

Projekt Gesetzliche Verankerung 

1. abH 
Ausbildungsbegleitende Hilfen, gem. § 241 - i.V.m. 

§243 Abs. 1 und § 421o Abs. 5 - SGB III.

2. AGH für aktiv"
Arbeitsgelegenheiten, Zusätzliche Beschäftigung, 

gem. § 16d SGB II 

3. AGH SH-Möbellager
Arbeitsgelegenheiten, Zusätzliche Beschäftigung, 

gem. § 16d SGB II 

4. AGH Industriestr.
Arbeitsgelegenheiten, Zusätzliche Beschäftigung, 

gem. § 16d SGB II 

5. 
AGH Fahrradwerk-

statt

Arbeitsgelegenheiten, Zusätzliche Beschäftigung, 

gem. § 16d SGB II 

7. Aktivcenter U25 
individuelles Aktivcenter, gem. § 16 I SGB II i.V.m. § 

45 I S. 1 SGB III 

8. BaE (kooperativ) 
Berufsausbildung in außerbetrieblicher Einrichtung, 

gem. § 241 SGB III 

9. AhfJ 

Aktivierungshilfen mit produktionsorientiertem An-

satz 

nach § 16 Abs. 1 Sozialgesetzbuch Zweites Buch (SGB 

II) 

i.V.m. § 45 Abs. I S. 1  . 1 SGB III

10. 
BVBpro/ Produktions-

schule 

Berufsvorbereitenden Bildungsmaßnahmen mit pro-

duktionsorientiertem Ansatz gemäß§§ 51 und 53 SGB 

III/ § 16 I SGB II i.V.m. § 45 I S 1 Nr. 1 SGB III 
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11. FfF 
Förderzentrum für Flüchtlinge  nach § 45 I S. 1 Nrn.

1, 2 und 5 SGB III  

12 IFZ 
individuelles Förderzentrum  - § 16 I SGB II i.V.m. §

45 I S. 1 Nrn. 1, 2 und 5 SGB III 

13. KAoA 

Potenzialanalyse für Schüler/-innen der Jahrgangs-

stufe 8 i.R. Kein Abschluss ohne Anschluss - Über-

gang Schule - Beruf NRW

14. PerjuF 
Perspektiven für junge Flüchtlinge § 45 I S 1 Nr. 1 SGB 

III bzw. § 16 I SGB II i.V.m. § 45 I S 1 Nr. 1 SGB III 

15. Respekt Gem. § 16 F SGB II 

16. ZAG 
Zukunft aktiv gestalten, i.R. ESF-Bundesprogramm 

JUGEND STÄRKEN im Quartier

17. Module 
Grundausbildungslehrgänge und Prüfungsvorberei-

tung für externe Betriebe 

Die Verteilung der angebotenen Hilfemaßnahmen ist im Vergleich zum Vorjahr in etwa 

gleichgeblieben.  

Die Vorsitzende der Gesellschafterversammlung ist Frau Bürgermeisterin Birgit Alkenings. 

Das Ratsmitglied, Frau Lisa Pientak, ist die Vorsitzende des Aufsichtsrates. Herr Olaf Schü-

ren ist alleiniger Geschäftsführer der Bildung³ gemeinnützigen GmbH der Städte Hilden, 

Langenfeld und Monheim am Rhein. Seine finanziellen Mittel erhielt der Betrieb - wie in 

den Jahren zuvor - im Wesentlichen von der Agentur für Arbeit und dem Jobcenter Mett-

mann, die die Kosten des betreuenden Personals weitgehend übernahm. Die Städte Hil-

den, Langenfeld und Monheim am Rhein trugen im Jahr 2019 als Gesellschafter mit einem 

Zuschuss in Höhe von insgesamt 420.000 Euro zum Betrieb der Gesellschaft bei.  
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Im Jahr 2019 weisen wir einen Jahresüberschuss in Höhe von 37.781 Euro aus.  

Zum Ende des Jahres 2019 beschäftigte die Gesellschaft 27 Vollzeit- bzw. Teilzeitkräfte 

(incl. der drei städt. Angestellten der Stadt Monheim am Rhein) und zwei Honorarkräfte 

zur Durchführung der genannten Projekte. In den Projekten wurden ca. 240 Teilnehme-

rinnen und Teilnehmer ausgebildet, beschult oder qualifiziert. Darüber hinaus befanden 

sich ca. 30 Hildener Jugendliche in Betreuung des Projektes ZAG. 

3. Lage

a) Vermögens- und Finanzlage

Die Bildung³ gemeinnützigen GmbH der Städte Hilden, Langenfeld und Monheim

am Rhein ist vom zuständigen Finanzamt als gemeinnützig anerkannt; Körper-

schaftssteuer ist deshalb nicht anzusetzen. Nach wie vor erfüllt die Gesellschaft

den Gegenstand der Errichtung und des Betriebes von Einrichtungen, die der Ein-

gliederung arbeitsloser Jugendlicher und junger Erwachsener in das Arbeitsleben

dienen.

Die Gesellschaft schloss zum Ende des Geschäftsjahres 2019 mit einem positiven

Bilanzergebnis ab. Somit wurde eine Entnahme aus den Rücklagen der Gesell-

schaft nicht notwendig. Unsere Finanzlage ist z. Zt. als gesichert zu bezeichnen, die

Kapitalstruktur ist nach wie vor ausgewogen. Im Verlauf des Geschäftsjahres ver-

fügte die Gesellschaft über eine gute, ausreichende Liquidität. Die Geschäftsfüh-

rung ist bestrebt, in jedem Fall eine ausreichende Liquidität der Gesellschaft zu

gewährleisten, um den regelmäßigen Zahlungsverpflichtungen nachkommen zu

können. Zu Liquiditätsengpässen ist es im Jahre 2019 nicht gekommen.

Das Umlaufvermögen betrug zum 31.12.2019, 652.243 Euro (im Vorjahr 578.830

Euro).

b) Ertragslage

Die Entwicklung der Ertragslage ist den vorangegangenen Absätzen zu entneh-

men. Im Wesentlichen generierten sich unsere Einnahmen aus den Angeboten, die

wir für die Arbeitsagentur und das Jobcenter durchführten. Hier verteilen sich al-

lerdings die Einnahmen auf mehrere Projekte, was sich bei einem Verlust einer

oder mehrerer Maßnahmen weniger dramatisch auf die Gesamtsituation aus-

wirkt.

Die Geschäftsführung bewertet die Gesamtvermögens- und Ertragslage als geord-

net und den Umständen entsprechend als solide. Einnahmeverlusten durch nicht-

steuerbare Fehlbelegungen von Teilnehmerplätzen, Verlusten durch ganze Maß-

nahmen und Streichungen von Platzkontingenten, sowie Kostensteigerungen, vor

allem im Personalbereich, konnten weitestgehend kompensiert werden.
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4. Finanzielle Leistungsindikatoren

Als finanzielle Leistungsindikatoren ziehen wir für unsere interne Unternehmenssteu-

erung insbesondere die Personalaufwandsquote und den Cash-Flow heran. 

III. Prognosebericht

Nachdem das NRW-Ministerium für Arbeit, Gesundheit und Soziales das Produktionschulpro-

gramm nahezu halbierte und das Programm Jugend in Arbeit plus  vollends vom Markt nahm,

sind nun die Arbeitslosenzentren in NRW betroffen. Die Förderung für die 79 Arbeitslosenzen-

tren sollen demnach Ende 2020 eingestellt und von den 73 Erwerbslosenberatungsstellen über-

nommen werden. Diese scheinbare Ökonomisierung des Fördermarktes birgt die Gefahr, dass 

besonders arbeitsmarktferne Erwerbslose kaum mehr erreicht und noch weiter abgehängt wer-

den. Gerade für die Klientel, die sich besonders schwertut einen Jobeinstieg zu finden oder im 

Erwerbsleben scheitert, ist ein eng gewobenes Beratungs- und Hilfenetz wichtig. Bei der jünge-

ren Klientel treffen die Kürzungen genau die Zielgruppe, die die Schule verweigert, eine Ausbil-

dung abbricht oder nicht schafft und aufgrund vieler Misserfolgserlebnisse resigniert. Obwohl 

der aktuelle Arbeitsmarkt vereinzelt Stellen für marktbenachteiligte junge Menschen des SGB III 

bietet, gilt dies nach wie vor nicht für die überwiegend marktferneren Mitglieder von Bedarfs-

gemeinschaften, die im ALG II Bezug stehen, sowie für die  Förder- und Hauptschüler*innen, die 

der Konkurrenzsituation mit einer entsprechenden Bestenauslese nicht gewachsen sind.  

Wie sich die Bundesregierung zu den arbeitsmarktpolitischen Instrumenten der Bundesagentur 

für Arbeit verhält, ist noch unklar. Aber auch hier sind Änderungen bei den Jugendmaßnahmen 

in Planung. Das zu Beginn des Jahres 2019 eingeführte Qualifizierungschancen- und Teilha-

bechancengesetz setzt im Kern auf präventive Hilfe. So bietet z.B. die Lebensbegleitende Be-

rufsberatung  präventiv individuelle, ganzheitliche und ergebnisoffene Beratung an wichtigen

beruflichen Weichenstellungen für Menschen vor und im Erwerbsleben. An den allgemeinbil-

denden Schulen beginnt die berufliche Orientierung durch die Berufsberatung der BA seit dem 

Schuljahr 2019/2020 flächendeckend bereits in den Vor-vor-Entlassklassen. Ein Schwerpunkt 

wird dabei in Schulen mit einer gymnasialen Oberstufe gesetzt. Weitere Änderungen werden in 

dem jetzt vorliegenden Entwurf eines Gesetzes zur Förderung der beruflichen Weiterbildung im 

Strukturwandel und zur Weiterentwicklung der Ausbildungsförderung skizziert. 

Bei diesen Vorhaben ist nicht vollends erkennbar, wie genau die Zielgruppe der Benachteilig-

ten  erreicht werden soll und wie genau die notwendigen Hilfen angelegt werden.

Im Bereich der dualen Ausbildung nach BBiG und HwO ist eine insgesamt positive Entwicklung 

zu verzeichnen. So können alle wesentlichen Indikatoren ein Wachstum vorweisen. Die Zahl der 

neu abgeschlossenen Ausbildungsverträge ist der BIBB-Erhebung zufolge gering gestiegen. 

(siehe Berufsbildungsbericht 2019). Dennoch wird es für viele Betriebe schwieriger, ihre Ausbil-

dungsplätze zu besetzen. Hier sehen wir als Bildungsdienstleister die Chance, mit entsprechen-

den Unterstützungsangeboten zunehmend auch marktschwächere Jugendliche nachhaltig in 

Ausbildung und Beschäftigung zu integrieren. 

Was die berufliche Integration Geflüchteter im Kreis Mettmann angeht, haben wir als Bildungs-

träger keine Kenntnis darüber, wie hier die Erfolge oder wie hoch hier tatsächlich Bedarfe der 

Hilfe sind. Im Ausschreibungsgeschäft spielt dies Zielgruppe kaum mehr eine Rolle, was nicht 
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bedeuten muss, dass keine geeigneten Maßnahmen stattfinden, diese geschehen dann aller-

dings außerhalb unserer Wahrnehmung. Hier müsste der Informationstransfer forciert werden. 

Ein Ansatz hierzu ist der neu gegründete Arbeitskreis Datenbank Neuzugewanderte  des Krei-

ses Mettmann, der sich genau mit dieser Thematik beschäftigt. Hier erarbeiten Vertreter*innen 

der Kommunen und des Kreises ein Informationssystem, was zumindest einmal zentral erfassen 

sollte wie die betroffene Zielgruppe zahlenmäßig aufgestellt ist. Anonymisiert soll abgebildet 

werden, welche Rechtsstatus, Bildungsvoraussetzungen etc. gegeben sind, um Potenziale zu er-

kennen und ggf. Hilfen in Form von Bildungsmaßnahmen anbieten zu können. Die Bildung³ 

gGmbH nimmt als Bildungsträgervertreter an diesem Arbeitskreis teil. 

Für das Jahr 2020 wurde ein ausgeglichener Wirtschaftsplan erstellt. Das Umsatzniveau für das 

Jahr 2020 kann zum jetzigen Zeitpunkt allerdings nicht beziffert werden, da dies maßgeblich 

davon abhängt, welche Fördermaßnahmen letztendlich von den Bedarfsträgern weiter geför-

dert werden. War dies in der Vergangenheit für uns als Anbieter dieser Fördermaßnahmen we-

nigstens temporär noch halbwegs absehbar, so ist seit einiger Zeit das Handeln der Agentur für 

Arbeit kaum kalkulierbar. Mitunter werden ausgeschriebene Maßnahmen nach einem Jahr 

Laufzeit wieder eingestellt und ersatzlos gestrichen. Dringend notwendige Fördermaßnahmen 

z.B. für die Zielgruppe der Geflüchteten sind kaum mehr Thema.  

Inwieweit ein ausgeglichenes Ergebnis für das Geschäftsjahr 2020 realistisch ist, hängt haupt-

sächlich davon ab, ob im Falle des Verlustes einiger Projekte durch einen Zugewinn neuer För-

dermaßnahmen eine Kompensation realisiert werden kann. Zusätzlicher wesentlicher Einfluss 

auf das Ergebnis des Geschäftsjahres 2020 haben die schnelle Ausbreitung des Coronavirus so-

wie die von der Regierung getroffenen Maßnahmen im ersten Quartal 2020, die wie im folgen-

den Risikobericht ausgeführt, die Leistungserbringung der Gesellschaft deutlich erschweren. 

Folglich wird zum aktuellen Zeitpunkt, trotz einer ursprünglich ausgeglichenen Wirtschaftspla-

nung, mit einem verschlechterten bzw. leicht negativen Ergebnis für das Geschäftsjahr 2020 ge-

rechnet.  

IV. Chancen und Risikobericht

1. Risikobericht

Die Bildung³ gGmbH hat in den zurückliegenden Jahren viele der sich auftuenden Risiken 

der sich verändernden Rahmenbedingungen der aktiven Arbeitsmarktpolitik auffangen 

können. Durch die Weiterentwicklung des Angebotsportfolios (z.B. Produktionsschule, 

Werkstattjahr, Projekte für Geflüchtete, Förderzentren) und der Dynamik, die der Zusam-

menschluss der drei Städte im Rahmen der Gesellschaft freisetzte, gelang es, weiterhin als 

Bildungsdienstleister am Markt zu bestehen. Die kommunale Zugehörigkeit spielt hier si-

cher eine wichtige, wenn nicht die entscheidende Rolle. 

Die äußeren Einflussfaktoren bleiben die gleichen. Die aus den Rechtskreisen SGB II und 

SGB III durch die Ausschreibungen an den Markt gebrachten Fördermaßnahmen beinhal-

ten nach wie vor die größten Risiken für das Unternehmen. Auf verschiedenen Ebenen las-

sen sich diese Risiken skizzieren: 
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- Alle Maßnahmen werden im Rahmen der bundesweiten Ausschreibungen auf der

e-Vergabe-Plattform  von den Regionalen Einkaufszentren an den Markt ge-

bracht

- Vertragspartner sind nicht die Arbeitsagenturen oder Jobcenter vor Ort, sondern

die Regionalen Einkaufszentren

- Die Maßnahmen sind nicht durchfinanziert, das bedeutet, das nur ein festgelegter

Anteil der Platzkontingente (i.d.R. 70%) garantiert finanziert wird. Dies macht eine

solide Personalplanung schwer möglich

- Die eingekauften Maßnahmenplätze werden von den Fachkräften der Ar-

beitsagentur und des Jobcenters vor Ort nicht ausschöpfend besetzt. Dies bedeu-

tet eine ständige Unterbelegung der Maßnahmen, bei gleichzeitigem Personal-

überhang und somit die Gefahr nichtgedeckter Kosten für den anbietenden Träger

- Zudem drohen aufgrund der Nichtbesetzung der Teilnehmerplätze die Streichun-

gen dieser Förderangebote

- Die Kommunikation mit den Fachkräften beider Bedarfsträger vor Ort reduziert

sich weitestgehend auf restriktive Maßnahme Prüfungen. Ein kreativer, regelmä-

ßiger Austausch zur Entwicklung der Förderarbeit findet nicht statt

- Die mittelfristige Planung von Projekten ist nur schwer möglich

- Geeignetes Personal ist unter diesen Umständen am Markt schwer zu generieren

Die zahlreichen, langjährigen Beschäftigungsverhältnisse im Rahmen befristeter Arbeits-

verträge bilden im Falle eines Klageweges, ein nicht zu unterschätzendes internes Risiko für 

die Gesellschaft. Die jüngsten Ergebnisse der Tarifverhandlungen im öffentlichen Dienst 

und die damit verbundenen enormen Mehraufwendungen bestätigen die Geschäftsfüh-

rung darin, dass die Bindung an den TVöD für die Gesellschaft langfristig ein Problem wer-

den könnte. Umso mehr, da ja nach wie vor nicht klar ist, ob und wie der Plan der großen 

Koalition, die Rahmenbedingungen befristeter Arbeitsverträge zu verändern (vergl. Ent-

wurf KoaV S. 52), umgesetzt wird. 

Seit kurzem birgt eine weitere Komponente der Arbeitsagenturen und Jobcenter ein Risiko, 

das s.g. Auslastungsmanagement  scheint der wichtigste Parameter für den Fortbestand,

beziehungsweise für die Optionierung einer Fördermaßnahme zu sein. Die Bedarfsträger 

setzen also die Belegung der Teilnehmerplätze gleich mit dem Bedarf oder nicht Bedarf an 

Förderplätzen. Objektiv betrachtet hat das eine mit dem anderen allerdings nur wenig zu 

tun, da hierbei die Herangehensweise außer Acht gelassen wird, ob und wie die Zuweisun-

gen durch die Bedarfsträger realisiert werden, bzw. ob die Zielgruppe überhaupt erreicht 

wurde. Auf die Zuweisungen der Teilnehmer*innen auf die Maßnahmenplätze haben wir 

als durchführender Bildungsträger keinen Einfluss. 

Eine langfristige Prognose ist - wie in den vielen Jahren zuvor - aufgrund der Entwicklung 

am und unserer Abhängigkeit vom Bildungsmarkt daher kaum möglich. 

Aufgrund des Corona-Virus sowie die in den zusammenhangstehenden Maßnahmen der 

Regierung ist eine Anwesenheit der Teilnehmer seit dem 16. März 2020 temporär nicht 

mehr möglich. 
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Partiell können diese Maßnahmen im Rahmen einer Betreuung mit physischer Anwesen-

heit der Teilnehmer*innen zurzeit nicht mehr ausgeführt werden und folglich ist eine wei-

tere Finanzierung oder eine Form der weiteren Finanzierung laufender Maßnahmen zum 

jetzigen Zeitpunkt ungewiss. Die Betreuung der Teilnehmer*innen der Ausbildungs- sowie 

sämtlichen Bildungsmaßnahmen wird seit dem 17. März digital, über soziale Medien, bzw. 

telefonisch gewährleistet. Dies ist von den Bedarfsträgern ausdrücklich gewünscht. Für alle 

Maßnahmen wird versucht eine umsetzbare Alternative zu finden, um eine Fortführung 

des jeweiligen Programms zu gewährleisten. Welchen Einfluss die aktuellen Regelungen 

der Bundesregierung auf die nahe Zukunft der Gesellschaft sowie den Arbeitsmarkt haben 

wird, kann aktuell nicht valide beantwortet werden. 

Weiterhin lässt die aktuelle Bilanz eine akute Gefährdung der Gesellschaft zum jetzigen 

Zeitpunkt nicht erkennen.  

2. Chancenbericht

Zu den zentralen Herausforderungen, denen wir uns widmen, zählen die Fachkräftesiche-

rung, Passungsprobleme auf dem Ausbildungsmarkt, veränderte Präferenzen junger Men-

schen bei der Berufswahl, Anforderungen durch den Wandel der Zugangsvoraussetzungen 

und Diversität junger Menschen.  

Die mangelnde Überlappung von Angebot und Nachfrage ist unterschiedlich stark ausge-

prägt. Berufe mit zu wenigen Interessenten für die angebotenen Plätze (sogenannte Beset-

zungsprobleme) sind - nach wie vor - z.B. solche im Lebensmittelhandwerk, in der Gastro-

nomie sowie im Reinigungsgewerbe. Einen - verglichen mit dem Stellenangebot - Über-

schuss an Bewerber*innen haben hingegen z.B. Berufe im Mediensektor und im kaufmän-

nischen Bereich. Die Ausbildungsvertragslösungsquote stagniert zudem auf einem signifi-

kanten Niveau bei knapp 26%.  

Die berufliche Integration junger benachteiligter Menschen mit und ohne Migrationshin-

tergrund stellt eine große Chance, aber auch Herausforderung dar. Denn gesellschaftliche 

Integration kann nur gelingen, wenn eine Teilhabe am Erwerbsleben ermöglicht wird. Noch 

sind die Chancen am Arbeitsmarkt für diese Klientel zu gering, obwohl die Ausbildungsmo-

tivation bei diesen jungen Menschen mitunter hoch ist. Der Handlungsbedarf bei der Ver-

besserung der Qualifikation dieser jungen Menschen ist dringend notwendig. Die Qualifika-

tionen sollten stärker durch Sozial- und Netzwerkarbeit und psychosoziale Unterstützungs-

leistungen gefördert werden. Die hier bestehenden Angebote müssen besser genutzt und 

weiterentwickelt werden, um Brücken in die Ausbildung zu bauen. Um die berufliche Bil-

dung auch zukünftig als Integrationsmotor in Qualifizierung und Beschäftigung für unsere 

Klientel erfolgreich zu gestalten, muss sie passgenau auf unterschiedliche Zielgruppen aus-

gerichtet werden, um alle Potenziale zu nutzen, indem Menschen ohne bisherigen Ausbil-

dungserfolg beim Erwerb beruflicher Qualifikationen und eines Berufsabschlusses best-

möglich unterstützt werden. 

Da sich der Bestandsverlust an Ausbildungsbetrieben gerade bei den Kleinstbetrieben fort-

setzt, bestätigt sich der Trend, dass Ausbildung vorwiegend in mittleren und großen Betrie-

ben erfolgt.  Viele Betriebe investieren in ihre Auszubildenden und damit in ihre zukünftigen 
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Fachkräfte. Sie tragen damit aber das Risiko, dass die ausgebildeten jungen Menschen an-

schließend zu anderen Unternehmen abwandern. Dieses Risiko wächst, wenn immer we-

niger Betriebe ausbilden, der Fachkräftebedarf aber weiterhin steigt. Gerade kleine Be-

triebe haben gegenüber mittleren und großen Betrieben Schwierigkeiten, attraktiv für 

Fachkräfte zu sein. Sie bekommen damit den Fachkräftemangel deutlich stärker zu spüren. 

Der Rückzug der Kleinstbetriebe aus der Ausbildung trägt eben auch dazu bei, dass sich re-

gionale und sektorale Passungsprobleme zwischen jungen Menschen, die eine Ausbildung 

suchen, und angebotenen Ausbildungsplätzen weiter verschärfen. Kleine Betriebe sollten 

daher stärker in ihrer Ausbildungsmotivation unterstützt werden. Unterstützung in Form 

der Vernetzung von mehreren Betrieben für eine Verbundausbildung; der Vermittlung und 

Beratung zu Unterstützungsleistungen wie z.B. der kooperativen Ausbildung; sind gefragt. 

Nur so können die vorhandenen Ausbildungskompetenzen in kleineren Unternehmen er-

halten, eine flächendeckende Versorgung an Ausbildungsplätzen gestärkt sowie bereits be-

stehende Passungsprobleme reduziert werden. 

Letztlich bieten sich der Klientel, die wir traditionell unterstützen, durch einen bevorstehen-

den Fachkräftemangel, bei entsprechender Betreuung und mit gezielter Förderung größere 

Chancen am Arbeits- und Ausbildungsmarkt zu partizipieren. Institutionen wie die Bildung³ 

gGmbH werden mehr denn je benötigt um 

- Benachteiligten (jungen) Menschen in einer aktuell günstigen Arbeitsmarksitu-

ation durch eine stärkere gezielte Förderung und Qualifikation eine Perspektive

am Arbeitsmarkt zu ermöglichen;

- Betriebe in ihrer Ausbildungsmotivation stärker zu unterstützen, um damit zu-

gleich auch dem Fachkräftemangel zu begegnen;

- Den Anschlussverlust von benachteiligten jungen Menschen an die Arbeitswelt

4.0 zu vermeiden und die Chancen durch gezielte Fördermaßnahmen zu nut-

zen.

Seit dem 10.03.2020 liegt der Entwurf eines Gesetzes zur Förderung der beruflichen Weiter-

bildung im Strukturwandel und zur Weiterentwicklung der Ausbildungsförderung vor.  

Hiernach kommt der Aus- und Weiterbildung der Beschäftigten bei der Umgestaltung der 

Arbeitswelt eine zentrale Rolle zu. Insbesondere soll durch zielgerichtete Qualifizierungs-

maßnahmen die langfristige Beschäftigungsfähigkeit gesichert werden. Anscheinend sieht 

die Bundesregierung trotz verschiedener Reformen, wie dem Qualifizierungschancenge-

setz, weiteren Handlungsbedarf. 

So soll die Weiterentwicklung der Ausbildungsförderung die Einführung eines Fahrkosten-

zuschusses bei Teilnahme an einer Einstiegsqualifizierung mit jährlichen Mehrausgaben in 

Höhe von mittelfristig bis zu rund 7 Millionen Euro umfassen, auch soll die Entfristung der 

Assistierten Ausbildung sowie die Zusammenführung mit den ausbildungsbegleitenden Hil-

fen mit Mehrausgaben in Höhe von mittelfristig bis zu 66 Millionen Euro jährlich finanziert 

werden. 
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Wir bleiben bei unserer Aussage, dass wir für Betriebe zunehmend zu einem wichtigen Ko-

operationspartner werden. Aufgrund der demografischen Entwicklung werden die Be-

triebe gezwungen sein, auch bildungsschwächere Jugendliche oder Erwachsene als Arbeits-

kräfte zu berücksichtigen. Wir verstehen uns als Bildungsdienstleister, der bei der Gewin-

nung von Fachkräften für Unternehmen und als ein Instrument zur Erhöhung der Ausbil-

dungsbeteiligung benachteiligter Zielgruppen zunehmende Bedeutung erlangt. 

Neben der Ungewissheit der drohenden negativen Auswirkungen durch die sog. Corona-

Krise , birgt die aktuelle Situation naturgemäß auch Chancen für den Bildungsmarkt und

ganz konkret für diese Gesellschaft. Leider ist es sehr wahrscheinlich, dass es in der Folge 

erhebliche Verwerfungen am Arbeitsmarkt geben wird. Experten prognostizieren einen 

markanten Anstieg der Erwerbslosenquote. Das wird auch die Zielgruppe U25 betreffen. 

Von daher ist davon auszugehen, dass mittelfristig mehr Ausbildungs- und Qualifizierungs-

maßnahmen benötigt werden, um diese Entwicklung abzufedern. 

3. Gesamtaussage

Unsere Aufgabe, als Einrichtung in kommunaler Trägerschaft ist es, ein bedarfsdeckendes, 

vielfältiges Angebot an beruflicher Förderung, Aus- und Weiterbildung sicherzustellen. Da-

her wäre es sinnvoll, wenn im Kreis Mettmann eine nachhaltige Entwicklung als ein durch-

gängiges Handlungsprinzip in der beruflichen Bildung und in Feldern der Jugendberufshilfe 

verankert würde. 

Dazu müssen die sozialen- und beruflichen Handlungsfelder auf ihre Umsetzung einer nach-

haltigen Entwicklung hin analysiert werden. Für die Kommunen, die Arbeitsagentur und das 

Jobcenter und die Betriebe gibt es jeweils spezifische aber auch gemeinsame und miteinan-

der verschränkte Zielsetzungen und Handlungsfelder. Die Aufgaben sind skizziert. Wenn die 

Verantwortlichen handeln, steht ihnen mit der Bildung³ gGmbH ein Partner zur Seite, des-

sen Stärken Subsidiarität, hohe Pluralität und Unabhängigkeit sind, der gepaart mit der Er-

fahrung und der Unterstützung der Kommunen geeignet ist, diese Herausforderungen an-

zunehmen. 

Durch die Bildung einer interkommunalen Bildungsgesellschaft sind die Weichen in die rich-

tige Richtung gestellt. Durch den Zusammenschluss der drei Kommunen wurde das Funda-

ment geschaffen, die bisherige Bildungsarbeit nicht einfach nur weiter zu führen, sondern 

ein Stück weit neu zu definieren. Wenn dies von den Verantwortlichen der verschiedenen 

Rechtskreise erkannt wird, wenn die Schnittstellen im Rahmen der Bedarfsförderung iden-

tifiziert und besetzt werden und wenn die vormals viel zitierten runden Tische  hierzu re-

aktiviert werden, lässt sich vor Ort sicherlich noch einiges bewegen. 
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V. Internes Kontrollsystem und Risikomanagementsystem

Unser Internes Kontrollsystem umfasst alle Formen von Überwachungsmaßnahmen, die 

unmittelbar oder mittelbar in die zu überwachenden Arbeitsabläufe integriert sind (pro-

zessabhängige Überwachung). Beschrieben sind alle diesbezüglichen Maßnahmen in un-

serem Qualitätshandbuch (gem. DIN EN ISO 9001:2015 und Akkreditierungs- und Zulas-

sungsverordnung Arbeitsförderung- AZAV). Zudem sind in den individuellen Stellenbe-

schreibungen die Zuständigkeiten und Aufgabengebiete aller Mitarbeiterinnen und Mit-

arbeiter festgelegt. 

Im Bereich Verwaltung überwacht die Geschäftsführung zeitnah, laufend alle Geschäfts-

vorfälle, insbesondere den laufenden Zahlungsverkehr. Zudem wertet ein externes Un-

ternehmen (Steuerberater) laufend die Ergebnisse der Finanzbuchhaltung aus. Hierzu 

wird der Geschäftsführung eine periodische Berichterstattung - Betriebswirtschaftliche

Auswertungen  - zur Verfügung gestellt. Der Steuerberater begleitet zudem den jeweili-

gen Jahresabschluss, sowie die Lohn- und Finanzbuchhaltung. 

Verwaltet wird die Finanzbuchhaltung über das Programm DATEV-Rechnungswesen .

Über dieses Programm werden ebenfalls alle Transaktionen getätigt. Die Lohnabrechnung 

erfolgt auch mit Hilfe eines Programmes der Firma DATEV. 

Hilden, 17. April 2020 

O. S c h ü r e n
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Bilanz zum 31. Dezember 2019 Anlage 1

Bilanz zum 31. Dezember 2019

Monheim am Rhein

A K T I V A P A S S I V A

31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018

€ € € €

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Sachanlagen I. Gezeichnetes Kapital 25.000,00 25.000,00

1. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 20.811.431,23 21.279.628,76 II. Kapitalrücklage 6.371.200,00 6.371.200,00

2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 114.968,00 120.315,00 6.396.200,00 6.396.200,00

3. Anlagen im Bau 57.250,82 0,00

20.983.650,05 21.399.943,76 B. Rückstellungen

B. Umlaufvermögen

Sonstige Rückstellungen 93.467,65 166.384,94

I. Vorräte 91.220,51 0,00

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände C. Verbindlichkeiten

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 130.189,36 47.738,55

2. Forderungen gegen Gesellschafter 80.724,76 57.134,10 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 16.761.965,59 17.584.109,06

3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 641,95 0,00 – davon mit einer Restlaufzeit von

4. Forderungen gegen Stadt Monheim 1.216,28 0,00 weniger als einem Jahr 685.152,37

5. Sonstige Vermögensgegenstände 94.151,79 88.605,09 (im Vorjahr 822.143,47 )

306.924,14 193.477,74 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 189.690,77 75.391,70

– davon mit einer Restlaufzeit von

III. Guthaben bei Kreditinstituten 2.005.398,34 2.681.611,16 weniger als einem Jahr 189.690,77

(im Vorjahr 75.391,70 )

2.403.542,99 2.875.088,90 3. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 0,00 88.324,77

– davon mit einer Restlaufzeit von

C. Rechnungsabgrenzungsposten 132.777,44 129.114,22 weniger als einem Jahr 0,00

(im Vorjahr 88.324,77 )

4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 34.560,72 9.708,77

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 34.560,72

(im Vorjahr 9.708,77 )

5. Verbindlichkeit gegenüber Stadt Monheim 595,00 35.833,33

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 595,00

(im Vorjahr 35.833,33 )

6. Sonstige Verbindlichkeiten 42.478,06 48.044,32

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 14.110,35

(im Vorjahr 25.326,57 )

- davon aus Steuern 14.110,35

(im Vorjahr 10.321,57 )

17.029.290,14 17.841.411,95

D. Rechnungsabgrenzungsposten 1.012,69 149,99

23.519.970,48 24.404.146,88 23.519.970,48 24.404.146,88

Baumberger Einkaufszentrum GmbH
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Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019 Anlage 2

Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019

Baumberger Einkaufszentrum GmbH

Monheim am Rhein

2019 2018

€ €

1. Umsatzerlöse 1.533.490,12 461.852,23

2. Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 91.220,51 0,00

3. Sonstige betriebliche Erträge 80.218,54 2.474,77

4. Materialaufwand

- Aufwendungen für bezogene Leistungen -749.996,46 -185.699,95

5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände

des Anlagevermögens und Sachanlagen -473.540,31 -129.094,54

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen -158.504,95 -133.761,58

7. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -368.951,41 -69.440,07

8. Ergebnis vor sonstigen Steuern und Verlustübernahme -46.063,96 -53.669,14

9. Sonstige Steuern -34.660,80 -3.464,96

10. Erträge aus Verlustübernahme 80.724,76 57.134,10

11. Jahresüberschuss 0,00 0,00
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Baumberger Einkaufszentrum GmbH 

Lagebericht für das Geschäftsjahr 2019 

I. Grundlagen des Unternehmens

Die Baumberger Einkaufszentrum GmbH (BEZ) wurde mit Eintragung in das Handelsregister 

am 9. Januar 2018 als Tochtergesellschaft der Stadtentwicklungsgesellschaft, die wiederum 

eine hundertprozentige Tochter der Monheimer Versorgungs- und Verkehrsgesellschaft mbH 

ist, deren alleinige Gesellschafterin die Stadt Monheim am Rhein selbst ist, gegründet. Mit 

Wirkung ab 4.Januar 2018 besteht mit der Stadtentwicklungsgesellschaft Monheim am Rhein 

mbH, Monheim am Rhein (SEG), ein Ergebnisabführungsvertrag (EAV), nach dem die BEZ 

zur Abführung ihres gesamten Gewinns und die SEG zum Ausgleich eines Jahresfehlbetra-

ges verpflichtet ist. Gegenstand der Gesellschaft sind die Errichtung, der Erwerb und die 

Bewirtschaftung von Gewerbeimmobilien im Versorgungsbereich Sophie-Scholl-Quartier in 

Baumberg sowie in zentralen Versorgungsbereichen in Monheim am Rhein. Zu diesem 

Zweck wurden die Handelsimmobilien Monheimer Tor und Baumberger Einkaufszentrum 

(Baumberger EZ) in Monheim am Rhein erworben, die nun sukzessive revitalisiert bzw. um-

gestaltet werden.  

Das Monheimer Tor wurde im September 2011 eröffnet und ist eine der zentralen Handel-

simmobilien in Monheim am Rhein mit einer vermietbaren Nutzfläche von 6.709 m² im zent-

ralen Innenstadtbereich. Der zugehörige Grundstücksanteil beträgt 9.596 m². Es ist derzeit 

voll vermietet mit einem Mietermix aus Einzelhandelsfilialisten (dm, Depot, Deichmann, 

Woolworth, Ernsting‘s Family, Takko, Apollo Optik) und EDEKA als „Ankermieter“. Neben 

den Einzelhandelsmietern runden eine kleinere Gastronomiefläche im Mallbereich und eine 

Bäckerei mit angeschlossenem Cafébereich das Angebot ab. Über der Verkaufsstätte im EG 

befindet sich das Parkdeck auf dem Niveau des 1. OG. Eine Galerie im 1.OG verbindet das 

Parkdeck mit dem Mallbereich. Das Monheimer Tor weist rd. 200 Parkplätze auf dem Park-

deck aus. Das Parken ist derzeit für die ersten 3 Stunden kostenlos. 

Das Baumberger EZ verfügt über eine Mietfläche von ca. 3.400 m². Es handelt sich dabei um 

insgesamt 22 vermietbare Einheiten, die aktuell zu 20 Ladenlokalen zusammengefasst sind. 

Die Mieterstruktur besteht derzeit aus kleinteiligem individuellem Einzelhandel, Dienstleistern 

und zwei Gastronomieeinheiten. 

Das Unternehmen ist durch die strategischen Ziele „Monheim am Rhein 2020“, die der Rat 

der Stadt Monheim am Rhein in seiner Sitzung vom 17.09.2014 beschlossen hat, in beson-

derem Maße verpflichtet. Im Fokus steht die Verbesserung der Kaufkraftbindung durch Er-
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höhung der Aufenthaltsqualität und des Waren- und Dienstleistungsangebotes als Voraus-

setzung für attraktive und lebendige Nahversorgungszentren. 

Zur Umsetzung dieser Ziele im Versorgungsbereich Sophie-Scholl-Straße in Baumberg wur-

de in der Sitzung vom 18.12.2019 beschlossen, dass für die Revitalisierung des Baumberger 

Einkaufszentrums Fördermittel in Höhe von 2,55 Mio. Euro in 2020 von der Stadt Monheim 

am Rhein zur Verfügung gestellt werden. 

Die Umgestaltung der Immobilie Monheimer Tor soll im Zusammenspiel mit der Revitalisie-

rung der Immobilie Rathauscenter den zentralen Innenstadtbereich und die Qualität der Ver-

sorgungsstruktur in Monheim am Rhein positiv weiterentwickeln. Durch Öffnung der heutigen 

Rückseite des Monheimer Tors kann zudem das Berliner Viertel räumlich und sozial wieder 

stärker an die Monheimer Innenstadt angebunden werden.  

II. Wirtschaftsbericht

1. Rahmenbedingungen

Der Gewerbesteuerhebesatz in Monheim am Rhein wurde von 300 Punkten im Jahr 2012 

sukzessive auf aktuell 250 Punkte und damit auf den niedrigsten Stand in Nordrhein-

Westfalen gesenkt. Die daraus resultierenden Unternehmensansiedlungen und -

expansionen führten zu einem Anstieg der Gewerbesteuereinnahmen, wodurch im städti-

schen Haushalt in den vergangenen Jahren Überschüsse erzielt werden konnten. Diese Si-

tuation versetzt die Stadt in die Lage, im umfangreichen Maß in Monheim am Rhein zu in-

vestieren.  

2. Geschäftsverlauf

Der Geschäftsverlauf 2018 war gekennzeichnet durch den Ankauf der beiden Gewerbeim-

mobilien Baumberger EZ sowie Monheimer Tor. Die Finanzierungen der Immobilien wurden 

abgedeckt durch eine Erhöhung der Kapitalrücklage über die SEG in 2018 und langfristigen 

Darlehen. 

Das Monheimer Tor ist voll vermietet. 2019 liefen keine Verträge aus, es fanden auch keine 

Neuvermietungen oder wesentliche Mietanpassungen statt. Für das Baumberger Einkaufs-

zentrum wurde 2019 das Revitalisierungskonzept „Holzweg-Passage“ erarbeitet. Dieses

sieht eine Aufwertung der Ladenzeile u.a. durch moderne Fassadengestaltungen, zeitgemä-

ße Möblierung der Passage und eine klare Annoncierung der Ladenzeile vor. In einer Son-

dersitzung der Wohnungseigentümergemeinschaft stimmte die WEG am 12.12.2019 der 
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Umsetzung des Konzeptes in der erforderlichen Mehrheit zu. Durch die Bereitstellung der 

Fördermittelwird das Projekt zur Wiederbelebung des BEZs ab 2020 sukzessive umgesetzt. 

III. Lage des Unternehmens

1. Vermögenslage

Zum Bilanzstichtag 31.12.2019 weist die Baumberger Einkaufszentrum GmbH eine Bilanz-

summe von 23.520 T€ aus. Unter Berücksichtigung eines Eigenkapitals zum Stichtag von

6.396 T€ ergibt sich eine Eigenkapitalquote von 27,2 %. Von der Bilanzsumme entfallen

20.984 T€ auf das Anlagevermögen, womit sich eine Anlagenintensität von 89,2 % ergibt.

Das Anlagevermögen ist in Höhe von 30,5 % durch Eigenkapital gedeckt. 

Im Berichtsjahr liegen die Verbindlichkeiten zum Stichtag bei 17.029 T€.

2. Ertragslage

Die Baumberger Einkaufszentrum GmbH erwirtschaftete im Berichtsjahr Umsatzerlöse in 

Höhe von 1.533 T€. Der Materialaufwand liegt bei 750 T€, womit sich für 2019 unter Berück-

sichtigung der Bestandsveränderungen ein Rohertrag in Höhe von 874 T€ ergibt. Gemessen

an den Umsatzerlösen ergibt sich prozentual ein Materialaufwand von 48,9 %. 

Nach Berücksichtigung der Abschreibungen, der übrigen betrieblichen Aufwendungen und 

der Zinsaufwendungen erzielte die Baumberger Einkaufszentrum GmbH ein negatives Er-

gebnis in Höhe von -81 T€. Durch den Ergebnisabführungsvertrag wird der Verlust vollstän-

dig von der Stadtentwicklungsgesellschaft Monheim am Rhein mbH ausgeglichen. 

3. Finanzlage

Zum Jahresende weist die Baumberger Einkaufszentrum GmbH einen Finanzmittelbestand 

von 2.005 T€ aus. Es bestehen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten in Höhe von

16.762 T€.

Die Liquiditätskennzahlen zum Bilanzstichtag ermitteln sich wie folgt: 

Liquiditätskennzahlen zum 31.12.2019 % 

Liquidität 1. Grades = 
liquide Mittel/ 

(kurzfristige Verbindlichkeiten*100) 
193,73 

Liquidität 2. Grades = 
liquide Mittel + Forderungen 

kurzfristige Verbindlichkeiten*100 
221,08 

Liquidität 3. Grades = 
Umlaufvermögen 

kurzfristige Verbindlichkeiten*100 
229,80 
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III. Chancen und Risiken

Im Vermietungsgeschäft der Gesellschaft besteht das Risiko des Mietausfalls. Insbesondere 

im Rahmen der anstehenden Bautätigkeit aufgrund der Revitalisierungs- und Umbauvorha-

ben kann es zu Mietausfällen durch Mietminderungen oder notwendiger Entmietung auf ein-

zelnen Flächen kommen. Bei der Herstellung, dem Umbau und der Sanierung der gekauften 

Immobilien können aufgrund der aktuell starken Baukonjunktur höhere Baukosten entstehen.  

Auch befindet sich der Handel im Umbruch. Händler verzeichnen Verlagerungen ihrer Um-

sätze ins Online-Geschäft. Wie stark sich diese Verlagerung auf die Innenstädte und Nah-

versorgungszentren auswirkt, hängt entscheidend von der Attraktivität des Einkaufserlebnis-

ses ab. Hier gilt es durch die Umgestaltung die Weichen für die Zukunft zu stellen. Aufgrund 

der geplanten Revitalisierungs- und Umbaumaßnahmen in Rathauscenter und Monheimer 

Tor entsteht die Chance die Anziehungskraft der Einkaufslagen der Monheimer Innenstadt 

zu stärken und sie attraktiv und zukunftsfähig für Handel und Gastronomie zu machen. Das 

Monheimer Tor wird gemeinsam mit Rathauscenter und Heinestraße zu einem offenen Quar-

tier, das Einkaufen, Freizeit, Arbeiten und Wohnen auf moderne Art und Weise im Herzen 

der Stadt zusammenführt. Die geplante Öffnung des Monheimer Tors in Richtung Berliner 

Viertel, die Schaffung eines breiten einladenden Überwegs und die Verlagerung der Park-

deckauffahrt heben die aktuelle Barrierewirkung der Gebäuderückseite auf. Durch die Auf-

stockung und die neue architektonische Gestaltung des Monheimer Tors wird zudem die 

Schaffung eines markanten Stadteingangs ermöglicht und die Wahrnehmbarkeit des zentra-

len Versorgungsbereiches verstärkt. 

Mit Umsetzung der Revitalisierung des Baumberger Einkaufszentrums zur „Holzweg-

Passage“ besteht die Chance das Nahversorgungszentrum langfristig zu stabilisieren und

neu aufzustellen. Mit Übernahme der Immobilie in mittelbar städtisches Eigentum ist es mög-

lich, direkten Einfluss auf die zukünftige Mieterstruktur und somit auf das Angebot zu neh-

men. Die wohnortnahe Versorgung für die bereits im Baumberger Norden lebende Bevölke-

rung sowie für die ins Sophie-Scholl-Quartier oder auch in die Siedlung am Waldbeerenberg 

ziehende Bevölkerung wird dadurch gesichert. Gemeinsam mit den im Sophie-Scholl-

Quartier geplanten Handelsflächen entsteht so ein attraktiver Nahversorgungsstandort in 

Baumberg Mitte. Zudem können nach erfolgter Stabilisierung Leerstände zu höheren Mieten 

vermietet werden und umlegbare Nebenkosten, die in Bestandsmietverträgen aktuell beim 

Eigentümer verbleiben, zukünftig wieder vom Mieter getragen werden.  

Durch den neuartigen Coronavirus (SARS-CoV-2) kann es zu Mietminderungen und Miet-

ausfällen kommen. Seit Beginn des Jahres 2020 breitet sich Corona weltweit aus. Auch in 
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Deutschland ist die stetige Verbreitung des Virus zu beobachten. Die Schutzmaßnahmen, 

die seit Mitte März durch die Bundes- und Landesregierung beschlossen und umgesetzt 

werden, haben bereits zur Aufstellung dieses Lageberichts wirtschaftliche Auswirkungen auf 

diverse Unternehmen. Die starke Einschränkung des Handels, die zunächst nur die Versor-

gung der wesentlichen Dinge des täglichen Bedarfs sicherstellte, wurde seit dem 15. April 

schrittweise gelockert, sodass unter Wahrung des gebotenen Sicherheitsabstands sowie der 

Einhaltung von Hygieneauflagen nun alle Geschäfte – auch Gastronomiebetriebe- wieder

öffnen dürfen. Die weitere Entwicklung ist im Detail nicht abzusehen. Seriöse Prognosen 

zum Umgang mit der Pandemie und zu wirtschaftlichen Auswirkungen können derzeit nicht 

getroffen werden. 

Monheim am Rhein, 8. Juli 2020 

gez. Isabel Port 

Geschäftsführerin der  

Baumberger Einkaufszentrum GmbH 
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Baumberger Einkaufszentrum GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Anlagevermögen 21.400 20.925 22.926 22.376 21.827 21.278 20.730

Sachanlagen 21.400 20.925 22.926 22.376 21.827 21.278 20.730

Umlaufvermögen 2.875 2.449 2.172 1.964 1.754 1.544 1.332

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 48 48 48 48 48 48 48

Forderungen gegen Gesellschafter 57 102 344 597 395 160 126

Sonstige Vermögensgegenstände 89 89 89 89 89 89 89

Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten 2.682 2.210 1.692 1.230 1.223 1.247 1.070

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 129 129 124 119 114 109 104

AKTIVA 24.404 23.503 25.222 24.459 23.696 22.931 22.166

Eigenkapital -6.396 -6.396 -6.396 -6.396 -6.396 -6.396 -6.396

Gezeichnetes Kapital -25 -25 -25 -25 -25 -25 -25

Kapitalrücklage -6.371 -6.371 -6.371 -6.371 -6.371 -6.371 -6.371

Sonderposten 0 0 -2.473 -2.395 -2.318 -2.241 -2.164

Rückstellungen -166 -166 -166 -166 -166 -166 -166

Verbindlichkeiten -17.841 -16.940 -16.187 -15.501 -14.815 -14.128 -13.440

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten -17.584 -16.762 -16.077 -15.391 -14.705 -14.018 -13.330

Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung -75 -72 -72 -72 -72 -72 -72

Verbindlichkeiten gegenüber Stadt Monheim am Rhein -36 0 0 0 0 0 0

Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern -88 -68 0 0 0 0 0

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen -10 0 0 0 0 0 0

Sonstige Verbindlichkeiten -48 -38 -38 -38 -38 -38 -38

PASSIVA -24.404 -23.503 -25.222 -24.459 -23.696 -22.931 -22.166

Bilanzplanung
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Baumberger Einkaufszentrum GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Umsatzerlöse 462 1.564 1.504 1.485 1.486 1.578 1.605

Sonstige betriebliche Erträge 2 8 77 77 77 77 77

Materialaufwand -186 -654 -670 -928 -744 -615 -622

Personalaufwand 0 -60 -114 -118 -120 -121 -123

Abschreibungen -129 -475 -549 -549 -549 -549 -548

Sonstige betriebliche Aufwendungen -134 -183 -199 -186 -181 -181 -181

Sonstige Steuern -3 0 -35 -35 -35 -35 -35

Betriebsergebnis 12 200 14 -254 -66 154 173

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -69 -303 -359 -343 -329 -314 -300

Finanzergebnis -69 -303 -359 -343 -329 -314 -300

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag vor Ergebnisabführung -57 -102 -344 -597 -395 -160 -126

Erfolgsplanung
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Baumberger Einkaufszentrum GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Umsatzerlöse 367 1.349 1.296 1.235 1.235 1.327 1.354

Sonstige betriebliche Erträge 2 0 0 0 0 0 0

Materialaufwand -157 -506 -529 -825 -638 -506 -513

Personalaufwand 0 -50 -95 -99 -100 -102 -103

Abschreibungen -108 -426 -431 -431 -431 -431 -431

Sonstige betriebliche Aufwendungen -74 -94 -130 -130 -130 -130 -130

Sonstige Steuern 0 0 -26 -26 -26 -26 -26

Betriebsergebnis 31 274 84 -277 -92 131 150

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -60 -284 -334 -319 -305 -292 -278

Finanzergebnis -60 -284 -334 -319 -305 -292 -278

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag vor Ergebnisabführung -29 -10 -251 -596 -397 -161 -128

Erfolgsplanung Monheimer Tor

Haushaltsplanentwurf 2021 Seite 498 von 701



Baumberger Einkaufszentrum GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Umsatzerlöse 95 215 207 250 251 251 251

Sonstige betriebliche Erträge 0 8 77 77 77 77 77

Materialaufwand -29 -148 -140 -103 -106 -109 -109

Personalaufwand 0 -10 -18 -19 -19 -19 -20

Abschreibungen -21 -49 -118 -118 -118 -117 -117

Sonstige betriebliche Aufwendungen -59 -89 -69 -56 -51 -51 -51

Sonstige Steuern -3 0 -8 -8 -8 -8 -8

Betriebsergebnis -18 -73 -69 23 26 23 23

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -10 -19 -25 -24 -23 -22 -21

Finanzergebnis -10 -19 -25 -24 -23 -22 -21

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag vor Ergebnisabführung -28 -92 -94 -1 3 1 2

Erfolgsplanung Holzwegpassage
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Baumberger Einkaufszentrum GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Jahresergebnis -57 -102 -344 -597 -395 -160 -126

Abschreibungen 129 475 549 549 549 549 548

Veränderung der Rückstellungen 166 0 0 0 0 0 0

Auflösung von Zuschüssen 0 0 -77 -77 -77 -77 -77

Veränderung Vorräte und Forderungen -266 0 5 5 5 5 5

Veränderung der Verbindlichkeiten 351 -59 -68 0 0 0 0

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 324 314 64 -120 82 316 349

Auszahlungen für Sachanlageninvestitionen -21.529 0 -2.550 0 0 0 0

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -21.529 0 -2.550 0 0 0 0

Verlustübernahme/ Gewinnabführung 0 57 102 344 597 395 160

Einzahlungen aus Eigenkapitalmaßnahmen 6.371 0 0 0 0 0 0

Einzahlungen aus Kreditaufnahmen 17.469 0 0 0 0 0 0

Auszahlungen für Kredittilgungen 22 -842 -685 -686 -686 -687 -688

Einzahlungen aus Ertragszuschüssen 0 0 2.550 0 0 0 0

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 23.862 -785 1.967 -341 -89 -292 -527

Zahlungswirksame Veränderungen 2.657 -471 -519 -461 -7 24 -178

Finanzmittelfonds am 1.1. 25 2.682 2.210 1.692 1.230 1.223 1.247

Finanzmittelfonds am 31.12. 2.682 2.210 1.692 1.230 1.223 1.247 1.070

Finanzplanung
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Bilanz zum 31. Dezember 2019 Anlage 1

Bilanz zum 31. Dezember 2019

Bahnen der Stadt Monheim GmbH

Monheim am Rhein

A K T I V A P A S S I V A

2019 2018 2019 2018
€ € € €

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Gezeichnetes Kapital 2.380.000,00 2.380.000,00

– Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche II. Kapitalrücklage 375.290,87 375.290,87

Rechte und Werte, Lizenzen an solchen Rechten und Werten 402.478,39 504.875,64 2.755.290,87 2.755.290,87

II. Sachanlagen

1. Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit B. Sonderposten für Investitionszuschüsse 2.267.344,32 2.459.690,83

a) Geschäfts-, Betriebs- und anderen Bauten 877.092,34 888.079,63

b) Bahnkörpern und Bauten des Schienenweges 174.390,10 174.557,53

2. Gleisanlagen und Streckenausrüstung 3.984.206,25 3.853.405,72 C. Rückstellungen

3. Fahrzeuge für Personenverkehr 6.049.104,20 6.865.018,18

4. Maschinen und maschinelle Anlagen 150.852,10 162.726,02 1. Rückstellungen für Pensionen 7.685.698,00 11.050.500,00

5. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 207.588,13 215.981,98 2. Sonstige Rückstellungen 2.135.353,00 1.597.350,00

6. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 2.383.948,77 375.870,64 9.821.051,00 12.647.850,00

13.827.181,89 12.535.639,70

III. Finanzanlagen

– Sonstige Ausleihungen 730.282,66 2.250.314,66 D. Verbindlichkeiten

14.959.942,94 15.290.830,00 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.993.047,46 2.000.000,00

– davon mit einer Restlaufzeit von

B. Umlaufvermögen weniger als einem Jahr 156.228,14 €
(im Vorjahr 7.055,98 € )

I. Vorräte 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.487.747,56 1.696.581,23

– Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 199.751,20 169.215,85 – davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 2.487.747,56 €
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände (im Vorjahr 1.696.581,23 € )

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.019.849,89 988.397,08 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 61.852,40 2.258,72

2. Forderungen gegen Gesellschafter 1.921.918,00 4.861.554,07 – davon mit einer Restlaufzeit von

3. Sonstige Vermögensgegenstände 229.576,63 126.770,25 weniger als einem Jahr 61.852,40 €
3.171.344,52 5.976.721,40 (im Vorjahr 2.258,72 € )

4. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 8.580,13 4.604,46

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 4.744.449,59 203.902,42 – davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 8.580,13 €
8.115.545,31 6.349.839,67 (im Vorjahr 4.604,46 € )

5. Sonstige Verbindlichkeiten 3.655.428,90 48.870,91

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 3.655.428,90 €
(im Vorjahr 48.870,91 € )

– davon aus Steuern 172.757,68 €
(im Vorjahr 38.320,88 € )

– davon im Rahmen der

sozialen Sicherheit 3.462.993,94 €
(im Vorjahr 0,00 € )

8.206.656,45 3.752.315,32

E. Rechnungsabgrenzungsposten 25.145,61 25.522,65

23.075.488,25 21.640.669,67 23.075.488,25 21.640.669,67Haushaltsplanentwurf 2021 Seite 502 von 701



Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019 Anlage 2

2019 2018

€ €

1. Umsatzerlöse 5.719.897,50 5.974.479,40

2. Sonstige betriebliche Erträge 743.645,59 1.020.243,79

3. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und

-1.227.143,45 -1.269.372,34

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -954.754,06 -1.395.832,64

-2.181.897,51 -2.665.204,98

4. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter -4.852.085,55 -3.981.670,67

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für

Altersversorgung und für Unterstützung -1.196.162,82 -1.968.727,49

– davon für Altersversorgung -216.028,20 €
(im Vorjahr -1.234.272,34 € )

-6.048.248,37 -5.950.398,16

5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände

des Anlagevermögens und Sachanlagen -1.347.947,22 -1.257.728,29

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.105.992,95 -1.485.470,41

– -73.078,00 €

(im Vorjahr -96.855,00 € )

7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,40 3.500,00

– davon aus verbundenen Unternehmen 0,00 €
(im Vorjahr 3.500,00 € )

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -305.512,85 -391.038,23

– -271.462,00 €

(im Vorjahr -382.916,00 € )

9. Ergebnis nach Steuern -5.526.055,41 -4.751.616,88

10. Erträge aus Verlustübernahme 5.526.055,41 4.751.616,88

11. Jahresüberschuss 0,00 0,00

Aufwendungen nach Art. 67 Abs. 1 und 2 

EGHGB

davon aus der Aufzinsung 

von Rückstellungen

Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019

Bahnen der Stadt Monheim GmbH

Monheim am Rhein

Betriebsstoffe und für bezogene Waren
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Lagebericht 2019 

1. Geschäftsmodell
Die Bahnen der Stadt Monheim GmbH, Monheim am Rhein (BSM), sind als Verkehrsunter-
nehmen auf der Grundlage von Linienkonzessionen für die Planung und die Durchführung
des „Öffentlichen Personennahverkehrs“ (ÖPNV) in der Stadt Monheim am Rhein und den
angrenzenden Gebietskörperschaften zuständig. Neben der ÖPNV-Sparte trat das Unter-
nehmen 2019 als Eisenbahninfrastrukturunternehmen am Markt auf.

Mit ihrer Mitgliedschaft in den beiden größten Verkehrsverbünden Nordrhein-Westfalens, 
dem Verkehrsverbund Rhein-Ruhr (VRR) und dem Verkehrsverbund Rhein-Sieg (VRS), 
nehmen die BSM eine besondere Rolle im regionalen ÖPNV ein. Die BSM wendet im Per-
sonenverkehr die Beförderungstarife und -bedingungen der Verkehrsverbünde VRR und 
VRS an. 

Die BSM ist ein Tochterunternehmen der Monheimer Versorgungs- und Verkehrs-GmbH, 
Monheim am Rhein (MVV). Die Gesellschaft hat mit der MVV einen Beherrschungs- und 
Ergebnisabführungsvertrag geschlossen. Die MVV hat sich verpflichtet, jeden während der 
Vertragsdauer entstehenden Jahresfehlbetrag der BSM auszugleichen. Die MVV erhält ih-
rerseits über den Zweckverband VRR und die Stadt Monheim am Rhein auf Basis der Ver-
bundverträge Einzahlungen in die Kapitalrücklage, die zum teilweisen Ausgleich der Ver-
luste verwendet werden. 

2. Wirtschaftsbericht
2.1. Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen 

Trotz der negativen Auswirkungen der Handelskonflikte zwischen der EU und den USA, 
die als Folge der „America First“-Politik entstanden, sowie zwischen der EU und Groß-
britannien, die im Zusammenhang mit dem „Brexit“ stehen, wuchs die deutsche Wirt-
schaft in 2019 aufgrund der weiterhin starken Binnennachfrage um durchschnittlich 
0,6 % (Vorjahr: 1,5 %). Im gleichen Zeitraum betrug das Wirtschaftswachstum in der 
Eurozone 1,2 % (Vorjahr 1,9 %).  

Diese positive wirtschaftliche Entwicklung führt zu weiterhin sprudelnden Abgaben- und 
Steuereinnahmen bei den öffentlichen deutschen Haushalten, so dass wie bereits in den 
Vorjahren Deutschland in 2019 wieder keine Nettoneuverschuldung auswies und erneut 
mit einen Einnahmenüberschuss abschloss. Deutschland unterschritt auch in 2019 das 
Gesamtverschuldungsziel des europäischen Stabilitätspaktes von 60 %. 
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2.2. Branchenbezogene Rahmenbedingungen 
Nachdem 2018 der VRS eine Konstanz bei den Fahrgästen im Vergleich zu 2017 auf-
wies, wuchsen diese in 2019 bereits wieder um 1,29 % bzw. 7,1 Mio. Fahrten. Gleich-
zeitig stiegen die Fahrgeldeinnahmen von 2018 nach 2019 um fast 30 Millionen Euro 
bzw. 4,46 % u.a. aufgrund einer 3,5 %-igen Preiserhöhung zum 01.01.2019.1 

Der Verkehrsverbund Rhein-Ruhr (VRR) zieht eine solide Bilanz seiner Einnahmen und 
Fahrten im Jahr 2019. Die Ticketumsätze stiegen im zurückliegenden Jahr im Vergleich 
zum Jahr 2018 um 3,1 % auf insgesamt 1,33 Milliarden Euro. Das sind 40,5 Millionen 
Euro mehr als im Vorjahr. Grundlage dieser positiven Einnahmeentwicklung sind u.a. 
die Anpassungen im VRR-Tarif von 1,9 % zum 01.01.2019. Die Anzahl der in 2019 zu-
rückgelegten Fahrten blieb im Vergleich zu 2018 im Verbundraum nahezu konstant und 
betrug 1,141 Milliarden Fahrten. Das sind 0,3 % mehr als 2018.2  

2.3. Geschäftsverlauf 
In 2019 erfolgte schrittweise die Umsetzung der offenen Punkte aus der im Dezember 
2017 beschlossenen Leistungserweiterung im ÖPNV. So wurde im Januar 2019 der Be-
rufsverkehr mit einer Verdichtung auf einen 10-Minutentakt in der Hauptverkehrszeit 
nochmals gestärkt. Mit Aufnahme des Vorlaufbetriebes des Rhein-Ruhr-Expresses 
(RRX) startete die BSM die ihrerseits hierauf abgestimmten Zubringerlinienleistungen 
im Berufsverkehr. Weiterhin beschaffte die BSM in 2019 die autonom fahrenden Busse, 
rekrutierte das für den Betrieb erforderliche Personal, begann eine Garage zu errichten 
und führte weitere Vorbereitungsarbeiten für die in 2020 angestrebte Betriebsaufnahme 
der autonomen Buslinie durch. 

Die BSM übertrug Ende 2019 nach Verhandlungen mit dem Betriebsrat und den Ge-
werkschaften rückwirkend zum 01.01.2019 alle bestehenden Pensionsverpflichtungen 
der seit dem 01.01.1986 eingetretenen BSM-Mitarbeiter auf die Rheinische Zusatzver-
sorgungkasse Köln (RZVK). Parallel schrieb sie die Rückdeckung des Großteils der ver-
bliebenen Pensionsverpflichtungen aus. 

Neben der Umsetzung der Leistungserweiterung und der Übertragung der Pensionsver-
pflichtungen hat die BSM weitere Beratungsarbeiten zu der im Oktober 2019 erfolgten 
Direktvergabe von Linienleistungen der Stadt Monheim am Rhein an die BSM erbracht, 
so dass für die BSM Rechtssicherheit in der Konzessionsfrage bis mindestens 2029 
besteht und die Existenz der BSM sowie der Arbeitsplätze bis dahin gesichert sind. 

Schlussendlich wurde mit dem Beschluss des Stadtrates aus Juli 2019 die BSM Be-
standteil des städtischen Smartcity-Projektes „Monheim-Pass“ und übernahm hier die
Rolle des für die Belange des ÖPNVs Verantwortlichen. In Rahmen dessen unterstützte 
die BSM tatkräftig ihren Eigentümer sowie die Verkehrsverbünde bei der Erarbeitung 

1 Klein, Holger: VRS-Bilanz 2019: Anstieg bei Fahrgastzahlen und Einnahmen (Stand: 16.04.2020) 
https://www.vrs.de/presse/artikel/vrs-bilanz-2019-anstieg-bei-fahrgastzahlen-und-einnahmen. 
[16.07.2020]. 
2 Dirk, Andreas: Jahresbericht Januar bis Dezember 2019 Aktuelle Einnahmen und Fahrtenentwicklung 
im VRR, Verkehrsverbund Rhein-Ruhr AöR (Stand: 02.03.2020) 
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einer für alle Seiten tragfähigen tariflichen Lösung eines für die Monheimer Einwoh-
ner*innen kostenlosen ÖPNVs. 

BSM weist für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019 ein nega-
tives Ergebnis nach Steuern von 5.526 TEUR aus. Dies ist auf die um 621 TEUR ge-
stiegenen sonstigen betrieblichen Aufwendungen, die um 254 TEUR gefallenen Um-
satzerlöse und die um 276 TEUR zurückgegangenen sonstigen betrieblichen Erträgen 
zurückzuführen. Dies wurde teilweise kompensiert durch einen Rückgang der Material-
kosten in Höhe von 483 TEUR bedingt durch den erhöhten Einsatz von eigenen statt 
bezogenen Fahrern.  

Aufgrund des bestehenden Ergebnisabführungsvertrags mit der MVV wird der Jahres-
verlust von der MVV übernommen. BSM weist nach der Verlustübernahme ein ausge-
glichenes Jahresergebnis aus. 

2.4. Lage des Unternehmens 
2.4.1. Vermögenslage 

BSM weist zum 31. Dezember 2019 eine Bilanzsumme von 23.075 TEUR (Vorjahr: 
21.641 TEUR) aus. 

Die Immateriellen Vermögensgegenstände und Sachanlagen sind im Berichtsjahr um 
1.188 TEUR auf 14.229 TEUR gestiegen, v.a. durch die Erweiterung des Fuhrparks um 
fünf neue autonom fahrende Linienbusse. Den Zugängen in Höhe von 2.537 TEUR ste-
hen Abschreibungen in Höhe von 1.348 TEUR gegenüber. Die Finanzanlagen haben 
sich ausgehend von 2.250 TEUR im Vergleich zum Vorjahr um 1.520 TEUR auf 
730 TEUR verringert. Das Anlagevermögen beläuft sich nunmehr auf 64,8 % gegenüber 
70,6 % im Vorjahr der Bilanzsumme. 

Die kurzfristigen Forderungen in Höhe von TEUR 3.172, die vor allem den Verlustaus-
gleichanspruch gegen die MVV enthalten, und die liquiden Mittel (4.744 TEUR) über-
steigen die kurzfristigen Verbindlichkeiten (6.395 TEUR). 

Das Eigenkapital beläuft sich wie im Vorjahr auf 2.755 TEUR und beträgt bezogen auf 
die um 1.434 TEUR erhöhte Bilanzsumme 11,9 % nach 12,7 % im Vorjahr. Die BSM 
verfügt zum Bilanzstichtag unter Einbeziehung der Sonderposten für Investitionszu-
schüsse in Höhe von 2.267 TEUR über eine Eigenmittelquote von 21,7 % (Vorjahr: 
24,1 %). 

Die Rückstellungen, die vor allem auf die Pensionsrückstellungen (7.686 TEUR) entfal-
len, sind gegenüber dem Vorjahr um 2.827 TEUR auf 9.821 TEUR zurückgegangen. Sie 
belaufen sich nunmehr auf 42,6 % der Bilanzsumme. 

Die Verbindlichkeiten haben sich deutlich um 4.454 TEUR durch die Zunahme der sons-
tigen Verbindlichkeiten in Höhe von 3.607 TEUR u.a. im Zuge des rückwirkenden Bei-
tritts zur RZVK und durch die Zunahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leis-
tungen um 791 TEUR erhöht. 

2.4.2. Ertragslage 
Im Geschäftsjahr 2019 verschlechterte sich das Jahresergebnis vor Verlustübernahme 
um 774 TEUR auf -5.526 TEUR. 
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Der Rohertrag hat sich gegenüber dem Vorjahr um 47 TEUR auf 4.282 TEUR verringert, 
da die Umsatzerlöse und die sonstigen betrieblichen Erträge um insgesamt 530 TEUR 
im Vergleich zum Vorjahr zurückgegangen sind und sich der Materialaufwand gleichzei-
tig um 483 TEUR reduziert hat. Insbesondere durch die Zunahme des Personalauf-
wands um 98 TEUR bei höheren Abschreibungen und sonstigen betrieblichen Aufwen-
dungen von insgesamt 711 TEUR ergibt sich ein um 856 TEUR verschlechtertes Be-
triebsergebnis von -5.220 TEUR. Das Finanzergebnis hat sich verglichen zum Vorjahr 
um 82 TEUR auf -306 TEUR verbessert. 

Die Umsatzerlöse im Personenverkehr der BSM reduzierten sich vor allem in Folge von 
zu erwartenden Rückzahlungen für erhaltene Ausgleichsleistungen im Ausbildungsver-
kehr der Jahre 2013 bis 2016 und Nachzahlungen im Rahmen der VRR- bzw. VRS-
Einnahmenaufteilungen, wohingegen sich die kassentechnischen Fahrgeldeinnahmen 
durch die Fahrpreisanpassungen in den Verkehrsverbünden zum 01.01.2019 mit +1,9 % 
(VRR) bzw. +3,5 % (VRS) erhöht haben. 

Der Rückgang des Materialaufwands um 483 TEUR beruht im Wesentlichen auf dem 
Rückgang des Einsatzes von fremdem Fahrpersonal. Spiegelbildlich stieg der Personal-
aufwand für das eingesetzte eigene Fahrpersonal. Dieser Anstieg wird kompensiert 
durch den einmaligen Rückgang der Aufwendungen für Pensionsverpflichtungen, so 
dass der Gesamtanstieg des Personalaufwandes in 2019 bei 98 TEUR lag. 

2.4.3. Finanzlage 
Im Geschäftsjahr 2019 lagen liquide Mittel in ausreichendem Maße vor, so dass die 
Liquidität jederzeit gesichert war. Der Finanzmittelfonds zum 31.12.2019, bestehend 
aus dem Kassenbestand und den Guthaben bei Kreditinstituten, hat sich gegenüber 
dem Vorjahr um 4.540 TEUR auf 4.744 TEUR erhöht. 

Der Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit hat sich gegenüber dem Vorjahr, vor al-
lem durch die Einzahlungen aus Verlustübernahmen der Jahre 2018 und 2019 des Ge-
sellschafters, um 3.137 TEUR auf 8.505 TEUR erhöht. Er hat ausgereicht, die Mittelab-
flüsse aus der laufenden Geschäftstätigkeit von 2.949 TEUR und aus der Investitions-
tätigkeit von 1.016 TEUR, insbesondere die getätigten Investitionen in Fahrzeuge für 
den Personenverkehr, abzudecken. 

3. Bericht über die zukünftige Entwicklung sowie die wesentlichen Risiken
und Chancen des Unternehmens

3.1. Risiko- und Chancenbericht 
Das bei der BSM bestehende Risikomanagementsystem wird in enger Abstimmung mit 
dem Mutterunternehmen MVV geführt und in regelmäßigen Zeitabständen aktualisiert. 
Ein verantwortlicher Risikomanager ist im Unternehmen benannt, für die einzelnen Un-
ternehmensbereiche zeichnen sich Risikobeauftragte verantwortlich. 

Die Fortführung des Unternehmens der BSM ist vom Bestehen des Ergebnisabfüh-
rungsvertrages mit der MVV abhängig, da die Fahrgeldeinnahmen nicht ausreichen, die 
durch Tarifverträge im öffentlichen Dienst und gesetzliche Auflagen größtenteils be-
stimmte Betriebskosten zu decken. 
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Die folgenden von der Gesellschaft erfassten Risiken wurden im Wesentlichen im Zu-
sammenhang mit ihrer betrieblichen Tätigkeit ermittelt und liegen im üblichen Rahmen 
eines Eisenbahninfrastruktur- und ÖPNV-Unternehmens. Sie werden von der Gesell-
schaft als nicht wesentlich für die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage eingeschätzt. 

 Direktvergabe der Linienkonzessionen zum Ende 2019
Die EG-Verordnung 1370/2007 trat zum 03.12.2009 mit einer Übergangslösung bis
2019 in Kraft. Sie schuf einen neuen EU-weiten Rechtsrahmen für alle Marktteilneh-
mer im öffentlichen Verkehr. Das nationale Personenbeförderungsrecht (PBefG)
wurde Ende 2012 an die neue Verordnung angepasst. In Folge dessen werden ab
dem Jahr 2019 alle Linienkonzessionen per wettbewerblichem Verfahren bzw. per
Direktvergabe vergeben.
Nachdem die BSM gegenüber Ihrer Eigentümerin nachgewiesen hat, dass Sie die
geforderten wirtschaftlichen Leistungsparameter umsetzen kann, erfolgte in 2018
die Einleitung des Direktvergabeverfahrens mit der Vorabbekanntmachung. Zwi-
schenzeitlich konnte das Verfahren mit der im Oktober 2019 erfolgten Vergabe der
Linienleistungen erfolgreich abgeschlossen werden, so dass für die BSM Rechtssi-
cherheit in der Konzessionsfrage bis mindestens 2029 besteht und die Existenz der
BSM sowie der Arbeitsplätze bis dahin gesichert sind.

 Einnahmenaufteilung VRS 2009 und Einnahmenaufteilung VRS 2018
Nachdem bereits in 2016 über die Ergebnisse der Einnahmenaufteilung 2009 im
VRS ein mehrheitlicher Konsens gefunden und ein entsprechender Vergleich ge-
schlossen wurde, wurde in 2019 in letzter Rechtsinstanz die Einnahmenaufteilung
2009 zugunsten der Vergleichsparteien entschieden. Es besteht nun ein Risiko,
dass die unterlegenen Parteien aufgrund der inzwischen aufgelaufenen Zahlungs-
verpflichtungen insolvent werden und BSM hierdurch Einnahmenausfälle verzeich-
net. Parallel wurde in 2018/2019 innerhalb der Gruppe der den Vergleich zur Ein-
nahmenaufteilung 2009 zeichnenden Verkehrsunternehmen eine Verkehrserhe-
bung durchgeführt, deren Ergebnisse auf die Jahre 2018 f angewendet werden sol-
len. Zum jetzigen Zeitpunkt liegen noch keine Ergebnisse vor.

 Kürzung von Zuschüssen
Mit Wirkung zum 01.01.2013 wurde der § 11 (2) ÖPNVG NRW seitens des Landes
NRW einer Revision unterzogen, so dass die bis dahin praktizierte Form der Fahr-
zeugförderung des VRR ab dem 01.01.2014 nicht mehr zur Anwendung kommt.
Vielmehr werden die Mittel aus dem oben genannten Paragraphen ab diesem Zeit-
punkt „aufgabenträgerscharf“ als direkte Zuwendungen gezahlt.
Seit dem Jahr 2011 werden die Zuschüsse gem. § 45 a PBefG (Schülerbeförderung)
pauschaliert und gem. § 11a ÖPNVG NRW neu auf die Gebietskörperschaften und
anschließend auf die Unternehmen verteilt. Bedingt durch dieses geänderte Zuwei-
sungsverfahren sind Kürzungen möglich.

 Einstieg in die kreditfinanzierte Investitionstätigkeit
Erstmals in der 110-jährigen Unternehmensgeschichte der BSM wurden in 2018 kre-
ditfinanzierte Investitionstätigkeiten durchgeführt. Dies stellt ein Wendepunkt in der
Unternehmensstrategie dar.
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Um auch zukünftig die in der Direktvergabe formulierten Leistungsvorgaben erfüllen 
zu können, werden Beschaffungen sowie die Ablösung der unmittelbaren Pensions-
verpflichtungen über Kredite unumgänglich sein, sofern vonseiten der Eigentümerin 
entsprechende Sicherheiten in Form von Bürgschaften gestellt werden. 

 Pensionsverpflichtungen der BSM
Die BSM gewährt Ihren Mitarbeitern tariflich verpflichtende Direktzusagen zur be-
trieblichen Altersversorgung. Diese werden als Pensionsrückstellungen zu Barwer-
ten bilanziert. Zur Ermittlung der Barwerte wird dabei die allgemeine Zinsentwicklung
herangezogen. Dieser Zinssatz unterliegt einem dauernden Abwärtstrend. Ein fal-
lender Zinssatz führt zu einem zusätzlichen Aufwand, der über den Ergebnisabfüh-
rungsvertrag ausgeglichen werden muss. In 2019 erfolgte in einem ersten Schritt die
vollständige Ausgliederung der Pensionsverpflichtungen aller seit dem 01.01.1986
eingestellten BSM-Mitarbeiter durch Übertragung auf die RZVK. Parallel wurde in
2019 ebenfalls die Rückdeckung der verbleibenden unmittelbaren Pensionsver-
pflichtungen europaweit ausgeschrieben sowie Anfang 2020 vollzogen.

 Betrieb einer Linienkonzession mittels eines autonomen Busses
Die BSM prüft zurzeit gemeinsam mit Ihrem Anteilseigner, der Stadt Monheim am
Rhein, ob und inwieweit ab 2019 eine reguläre Linienkonzession mittels eines auto-
nom fahrenden Busses betrieben werden kann. Der derzeit vorläufig lizensierte Be-
trieb ist derzeit noch mit hohen Kosten verbunden, die nicht über die Fahrgelderlöse
erwirtschaftet werden. Insoweit ist der Betrieb des autonomen Busses von der Be-
reitschaft der Stadt Monheim abhängig, etwaige Ausgleiche zu leisten.

 Auswirkung von Pandemien, z.B. COVID19
Die BSM erbringt als Unternehmen des öffentlichen Personennahverkehrs mit Ihren
Verkehrsleistungen Dienstleistungen für die Allgemeinheit und stellt diese jederzeit
– ungeachtet der äußeren Einflüsse – der Bevölkerung zur Verfügung. Um dies zu
gewährleisten und die Gesundheit Ihres Fahrpersonals sicherzustellen, kann sie in
Abstimmung mit den Tarifverbünden und nach den Vorgaben des Landes den Ti-
cketverkauf beim Fahrer sowie den Vordereinstieg aussetzen. Eine solche Maß-
nahme mit einer etwaigen Aufforderung der Politik den ÖPNV nur im Bedarfsfall zu
nutzen, führt bei BSM zu einem Einnahmenrisiko.

3.2. Prognosebericht 
Im Februar 2020 wird der ÖPNV in der Monheimer Innenstadt mit der Betriebsaufnahme 
der Linie A01, auf der montags bis sonntags durchgehend im 30-Minuten-Takt autonom 
fahrende Busse verkehren, attraktiver gestaltet.  

Nachdem die BSM gemeinsam mit der Stadt Monheim am Rhein in 2019 sowohl eine 
tarifliche Lösung als auch die technische Umsetzung des kostenlosen ÖPNVs erarbeitet 
hat, wird sich mit der Einführung des kostenlosen ÖPNVs für Monheimer Einwohner*in-
nen zum 01. April 2020 zum einen die Nutzung des lokalen ÖPNVs verstärken und zum 
anderen die kassentechnische Situation der BSM verbessern. Darüber hinaus erhöht 
der Verkehrsverbund Rhein-Ruhr zum 01. Januar 2020 die Fahrpreise um durchschnitt-
lich +1,8 % und der Verkehrsverbund Rhein-Sieg zum gleichen Zeitpunkt um +2,5 %. 
Diese Preissteigerungen werden ebenfalls die kassentechnischen Einnahmen der BSM 
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positiv beeinflussen. Die tatsächlichen Einnahmenzuscheidungen 2020 werden jedoch 
von den regelmäßig durchgeführten Fahrgastzählungen im VRR bzw. im VRS abhängen. 

Die ab März 2020 auftretende COVID19-Pandemie in Verbindung mit den auf Bundes- 
bzw. Landesebene erlassenen Schutzmaßnahmen zur Infektionsbekämpfung werden 
mit Ihren Auswirkungen auf die deutsche Realwirtschaft die angestrebten positiven Ent-
wicklungen sowohl in Bezug auf die Fahrgäste als auch auf die Einnahmen negativ be-
einflussen. So hat die BSM ihre Linienleistung unter das Niveau des Ferienfahrplans 
von Mitte März bis Mitte Mai 2020 reduziert, da sie auch keine Freizeitverkehre mehr 
anbietet. In Abstimmung mit den Verbünden setzt BSM sowohl den Ticketverkauf beim 
Fahrer als auch den Vordereinstieg solange aus, bis ein Spuckschutz am Fahrerarbeits-
platz zum Schutz der Fahrergesundheit vorhanden ist. Darüber hinaus hat das Land als 
allgemeine Gesundheitsschutz- und Infektionsbekämpfungsmaßnahme eine Masken-
pflicht im ÖPNV erlassen. So kam es bereits im April 2020 zu einem erheblichen Ein-
nahmeneinbruch, der nur langsam innerhalb eines zurzeit unbekannten Zeitraums wie-
der aufgeholt werden wird. Um etwaige Einnahmeneinbußen etwas abzufedern, haben 
sowohl der Bund als auch das Land NRW einen ÖPNV-Rettungsschirm aufgespannt, 
der einen Großteil der verlorenen Einnahmen umfassen soll. Dessen Wirkung auf die 
Ertragslage der BSM lässt sich zurzeit nicht abschätzen. 

Im Bereich der Materialbezugskosten ist eine Prognose der Ölpreisentwicklung auf-
grund der Entwicklungen der internationalen Finanzmärkte und der Globalisierung der 
Märkte bis zum Jahresende nicht möglich. 

Die in 2019 durchgeführte europaweite Ausschreibung zur Vergabe einer Rückde-
ckungsversicherung für die bei der BSM verbliebenen unmittelbaren Pensionsverpflich-
tungen führt in 2020 zum Vertragsabschluss mit der Allianz. Die Finanzierung der hierfür 
benötigten Mittel wird vollständig über ein Darlehen sichergestellt. Auf diese Weise wird 
die BSM zukünftig von den unplanmäßigen Auswirkungen der Zinssatzänderung entlas-
tet. 

Aufgrund der strukturell bedingten defizitären Leistung im ÖPNV rechnet die Gesell-
schaft unter Berücksichtigung der Corona-Krise für 2020 mit im größeren Ausmaß ab-
nehmenden Umsätzen bei nahezu gleichbleibenden Aufwendungen, so dass der Verlust 
steigen wird. 

4. Öffentliche Zwecksetzung bzw. -erreichung gemäß § 108 Abs. 3 Nr. 2 GO
NRW
Gemäß den Vorschriften des § 108 Abs. 3 Nr. 2 GO NRW ist festzustellen, dass die BSM
den satzungsmäßigen Aufgaben nachgekommen ist und die Vorschriften hinsichtlich der
Berichterstattung beachtet wurden.

Monheim am Rhein, 30. Juni 2020 

gez. Detlef Hövermann 
Geschäftsführer der Bahnen der Stadt Monheim GmbH 
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Bilanz zum 31. Dezember 2019 Anlage 1

A K T I V A P A S S I V A

31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018

€ € € €

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Sachanlagen I. Kapitalanteile der Kommanditisten 100.000,00 100.000,00

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten II. Kapitalrücklage 3.858.971,02 129.947,02

einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 18.595.263,23 0,00 III. Verlustvortrag -349.511,65 -220.789,48

2. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 0,00 396.530,52 IV. Jahresfehlbetrag -269.952,92 -128.722,17

18.595.263,23 396.530,52 V. Nicht durch Vermögenseinlagen gedeckte Verlustanteile

 von Kommanditisten 0,00 119.564,63

B. Umlaufvermögen 3.339.506,45 0,00

I. Forderungen und sonstige

Vermögensgegenstände

– Forderungen aus Lieferungen Leistungen 13.113,11 0,00 B. Rückstellungen

– Forderungen gegen Gesellschafter 527.100,38 0,00

– Sonstige Vermögensgegenstände 212,68 5.292,60 – Sonstige Rückstellungen 71.093,85 13.990,00

II. Guthaben bei Kreditinstituten 788.554,86 3.308,70 C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 15.099.010,00 38,38

C. Nic – davon mit einer Restlaufzeit von

0,00 119.564,63 weniger als einem Jahr 561.236,00

(im Vorjahr 38,38 )

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 342.801,90 0,00

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 342.801,90

(im Vorjahr 0,00 )

3. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 702.376,27 481.730,27

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 702.376,27

(im Vorjahr 481.730,27 )

4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 243.139,34 28.937,80

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 243.139,34

(im Vorjahr 28.937,80 )

5. Sonstige Verbindlichkeiten 36.750,00 0,00

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 36.750,00

(im Vorjahr 0,00 )

16.424.077,51 510.706,45

D. Passive Rechnungsabgrenzung 89.566,45 0,00

19.924.244,26 524.696,45 19.924.244,26 524.696,45

Bilanz zum 31. Dezember 2019

Creative Campus Monheim GmbH & Co. KG

Monheim am Rhein

Nicht durch Vermögenseinlagen gedeckte Verlustanteile

von Kommanditisten
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Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019 Anlage 2

2019 2018

€ €

1. Umsatzerlöse 2.945.881,71 0,00

2. Sonstige betriebliche Erträge 0,00 89,00

4. Materialaufwand

- Aufwendungen für bezogene Leistungen -1.973.182,29 0,00

5. Abschreibung -441.922,78 0,00

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen -282.659,84 -128.811,17

7. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -421.007,06 0,00

– davon an verbundene Unternehmen -666,66

(im Vorjahr 0,00 )

8. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,00 0,00

9. Ergebnis nach Steuern -172.890,26 -128.722,17

10. Sonstige Steuern -97.062,66 0,00

11. Jahresfehlbetrag -269.952,92 -128.722,17

Monheim am Rhein

Gewinn- und Verlustrechnung

die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019

Creative Campus Monheim GmbH & Co. KG
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Creative Campus Monheim GmbH & Co. KG am Rhein 

- Lagebericht für das Geschäftsjahr 2019

Unternehmen und Geschäftsmodell 

Die Creative Monheim GmbH & Co. KG (CCM KG) dient dem Erwerb und der 

anschließenden Verwaltung der vorhandenen Büroimmobilien und Laborgebäude der UCB 

Pharma GmbH (UCB) am Standort Alfred-Nobel-Straße in Monheim am Rhein (Creative 

Campus Monheim). 

Der gemeinsame Erwerb des Creative Campus Monheim durch die CCM KG und die 

Stadtentwicklungsgesellschaft (SEG) dient der Entwicklung dieses Areals zu einem regional 

bedeutsamen Gewerbestandort, insbesondere der Gesundheitswirtschaft, wozu eine 

innovative städtebauliche Konzeption sowie eine stringente Vermarktungspolitik gehört.  

Auf diesem Wege kann der Standort als Gewerbepark innerhalb der Bio Life Science 

Branche positioniert und bekannt gemacht werden. 

Der Erwerb der bestehenden Büroimmobilien sowie der Laborgebäude mit der hierfür 

entsprechend notwendigen Service- und Verwaltungsstruktur durch die CCM GmbH & Co. 

KG bietet die Chance, in der weiteren Entwicklung des Campus selbst als Vermieter tätig 

sein zu können, soweit dies strategisch geboten erscheint und eine auskömmliche Rendite 

erwirtschaftet werden kann. 

Das Grundstück des Creative Campus Monheim ist insgesamt ca. 119.000 qm groß und 

besteht aus mehreren Flurstücken und Gebäuden, die hauptsächlich als Büro- und 

Laborflächen genutzt werden. Zusätzlich befinden sich auf dem Grundstück Gebäude, die 

der Versorgung der Liegenschaft dienen, sowie Lagerflächen, eine Werkstatt und ein 

Kindergarten. Zur Liegenschaft gehören ebenfalls ein Einfamilienhaus, zwei 

Mehrfamilienhäuser sowie ein denkmalgeschützter Turm. Der Campus umfasst ohne 

Wohnhäuser und Turm 14 Gebäude. Die Gebäude wurden zwischen 1983 und 2004 

errichtet.  

Die CCM KG hat davon die Büro- und Laborimmobilien mit einer Gesamtgrundstücksfläche 

von ca. 32.529 qm erworben. Die Stadtentwicklungsgesellschaft hat die übrigen 

Entwicklungsflächen und Gebäude des Campus erworben. Die Mietfläche in den vorhanden 

Büro- und Laborgebäuden, die durch die CCM KG erworben wurden, beträgt insgesamt rund 

ca. 25.000 qm. Die UCB Pharma GmbH hat die bis zum Verkauf eigengenutzten Flächen 

von der CCM KG wieder zurückgemietet. Die weiteren Mieter in den Büro- und 

Laborgebäuden sind, Bayer Intellectual Property GmbH, Aesica Pharmaceuticals GmbH und 

evoxx technologies GmbH sowie einige kleinere andere Mieter.  

Rund 2.500 qm der vermietbaren Flächen befinden sich derzeit in Leerstand. Damit sind 

genau jene Flächen erfasst, die sich auch tatsächlich an Dritte vermieten lassen. Die Anzahl 

an ebenerdigen Stellplätzen beträgt insgesamt 712 Stück; davon befinden sich auf den 

Grundstücksflächen der CCM KG 144 Stellplätze. Die CCM KG ist mietvertraglich 

verpflichtet, insgesamt ca. 570 Stellplätze zzgl. 45 Stellplätze für sonstige gemeinschaftliche 

Nutzung zur    
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Verfügung zu stellen bzw. für die Mieterschaft vorzuhalten. Die auf den Grundstücken der 

CCM KG nicht vorhandenen Stellplätze müssen von der SEG angemietet werden.  

Der Ankauf der o.g. Liegenschaften durch die CCM KG und der SEG erfolgte bereits in 2018 

und führte planmäßig zum Besitzübergang am 01.02.2019. Ab diesem Datum konnte die 

CCM KG ihre eigentliche Geschäftstätigkeit aufnehmen. 

Geschäftsverlauf 

Zur Gewährleistung der ordnungsgemäßen Führung und Verwaltung der Liegenschaften 

wurden zum Besitzübergang am 01.02.2019 folgende Verträge geschlossen. Mit der 

Tresono Dienstleistungs GmbH wurde ein Asset Management Dienstleistungsvertrag zur 

Unterstützung der Geschäftsführung und mit der TÜV Süd Advimo GmbH wurde ein Vertrag 

über das Property Management der Liegenschaften abgeschlossen. Der Vertrag über 

Leistungen im Facility Management wurde beim Ankauf der Liegenschaften von der UCB 

übernommen. Hiermit ist die GIG Pharmasite Technology GmbH mit Sitz in Berlin beauftragt. 

Die kaufmännische Betriebsführung wurde durch die MVV Holding übernommen und 

hierüber ebenfalls ein Dienstleistungsvertrag abgeschlossen. Mit diesen Verträgen ist die 

ordnungsgemäße Verwaltung der Liegenschaft hinreichend sichergestellt.  

Die strategische Entwicklung der Immobilien sowie die Neuvermietungsakquise sind 

originäre Aufgaben der Geschäftsführung, die auch nicht delegierbar sind. Ebenso zu den 

Aufgaben der Geschäftsführung gehört die regelmäßige Kontrolle des Geschäftsbetriebes, 

der stets über die vertraglich gebundenen Partner gewährleistet sein soll. So hat die 

Geschäftsführung im Laufe des Jahres 2019 festgestellt, dass das Facility Management ein 

Leistungsdefizit aufwies. Aus diesem Grunde wurde die Firma Drees & Sommer beauftragt, 

ein Auditierungsverfahren durchzuführen. Das Ergebnis des Verfahrens ist in 2020 zu 

erwarten.  

In der Neuvermietungsakquise wurden in 2019 folgende Abschlüsse erzielt: 

- Abschluss Mietvertrag Covestro

- Abschluss Mietvertrag Evoxx

- Abschluss Mietvertrag Xenops

- Abschluss Mietvertrag Apontis

- Abschluss Mietvertrag Urubera

Die Einnahmen aus dem Vermietungsgeschäft (Netto/Kaltmiete) konnten dadurch zum 

31.12. um ca. T€ 5 pro Monat gesteigert werden.

Des Weiteren hat die Geschäftsführung Aufträge zur Vorplanung eines 

Messstellenkonzeptes Strom und Wärme ausgelöst, um perspektivisch die Nebenkosten für 

Strom und Wärme exakt abrechnen zu können. Derzeit werden diese Nebenkosten lediglich 

pauschal abgerechnet, da entsprechende Messeinrichtungen vollkommen   fehlen. Die 

Einnahmen aus diesen Pauschalen sind derzeit nicht kostendeckend, sodass mit Umsetzung 

des Messstellenkonzeptes ein höherer Kostendeckungsbeitrag aus Nebenkostenerlösen 

erzielt werden kann.  
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Ebenso hat die Geschäftsführung mit allen Mietern Gespräche darüber geführt, inwiefern das 

derzeit vorhandene Sicherheitskonzept (Closed Community) durch eine Öffnung des 

Campus ersetzt werden kann. Im Ergebnis haben diese Gespräche gezeigt, dass für eine 

solche Öffnung des Campus und dem Abbau der Zaun- und Schrankenanlagen die 

Mieterschaft insgesamt bereit ist. Allerdings ist hierbei den Sicherheitsbedürfnissen der 

Mieter entsprechend ein äquivalentes Sicherheitskonzept zu entwickeln. Diese Aufträge 

wurden durch die Geschäftsführung initiiert. 

Vermögenslage 

Zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2019 weist die CCM KG eine gegenüber dem Vorjahr um 

T€ 19.399 gestiegene Bilanzsumme in Höhe von T€ 19.924 (Vorjahr: T€ 525) auf Das

Anlagevermögen ist von T€ 397 um T€ 18.198 auf 18.595 gestiegen. Der Zugang resultiert

aus dem Kauf des Creative Campus Monheim und aktivierungsfähiger Beraterleistungen. 

Das Umlaufvermögen ist von T€ 8 um T€ 1.321 auf T€ 1.329 gestiegen und besteht im

Wesentlichen aus Forderungen gegen Gesellschafter in Höhe von T€ 527 und liquiden

Mitteln in Höhe von T€ 789.

Das Eigenkapital hat sich durch eine Einzahlung in die Kapitalrücklange von T€ 3.729, des

vollständigen Ausgleichs des negativen Eigenkapital aus dem Vorjahr (T€ 120) und des

Jahresfehlbetrages 2019 auf T€ 3.339 erhöht. Die Rückstellungen in Höhe von T€ 71 wurden

im Wesentlichen für Abschluss- und Prüfungskosten und ausstehende Rechnungen 2019 

gebildet. Die Verbindlichkeiten haben sich von T€ 511 um T€ 15.913 auf T€ 16.424 erhöht.

Die Zunahme resultiert durch die Aufnahme von zwei Darlehen in Höhe von T€ 15.642. 
Passive Rechnungsabgrenzungen sind zum Bilanzstichtag in Höhe T€ 90 gebildet worden.

Ertragslage 

Für das Geschäftsjahr 2019 weist die CCM KG einen Jahresfehlbetrag von T€ 270 (Vorjahr:

Jahresfehlbetrag T€ 129). Die Umsatzerlöse in Höhe von T€ 2.946 resultieren aus

Vermietungsgeschäften. Der Materialaufwand liegt bei T€ 1.973, womit sich für 2019 ein

Rohertrag in Höhe von T€ 973 ergibt.

Die Abschreibungen von T€ 442 entfallen auf den aktivierten Kauf des Creative Campus

Monheim. Zu den sonstigen betrieblichen Aufwendungen gehören vor allem die 

Betriebsführungskosten für die MVV in Höhe von T€ 40 sowie Beratungskosten in Höhe von 
T€ 184. Die Zinsen beliefen sich für das Jahr 2019 auf T€ 421, die im Zusammenhang mit

dem Erwerb des Creative Campus Monheim stehen. 

Finanzlage 

Die Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2019 weist einen positiven Cashflow aus der 

laufenden Geschäftstätigkeit in Höhe von T€ 1.020 und einen negativen Cashflow aus der

Investitionstätigkeit in Höhe von T€ 18.641 aus. Durch Einzahlungen des Gesellschafters in 
die Kapitalrücklage und aus der Aufnahme von Darlehen wurde ein positiver Cashflow aus 

der Finanzierungstätigkeit in Höhe von T€ 18.407 erzielt.

Die Liquidität war während des gesamten Geschäftsjahres gesichert. 
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Personal 

Die Gesellschaft beschäftigt derzeit keine Mitarbeiter. 

Investitionen 

Die Investitionstätigkeit im Jahre 2019 umfasste im Wesentlichen die Anschaffungskosten 

der Immobilien sowie der Grundstücke. Diese betrugen inkl. der Anschaffungsnebenkosten 

und der Beraterleistungen 18,9 Mio. €. Ferner wurden noch im Einvernehmen mit der UCB

und einem vertraglich geregelten Investitionskostenzuschuss der UCB die Kaltwassersätze 

zur Kühlung der Gebäude erneuert, daraus resultiert für die CCM KG eine Investition von T€
145. Weitere Investitionen wurden 2019 nicht getätigt.

Chancen und Risiken 

Chancen und Risiken für die Gesellschaft ergeben sich aus dem Erwerb der Immobilien auf 

der Grundlage des am 29.11.2018 abgeschlossen Kaufvertrages sowie des Mietvertrages 

mit der UCB zum 01.02.2019. Die von der UCB übernommenen Immobilien sind bis auf die 

Gebäude A05 (eingeschossige ältere Laborgebäude) in überwiegend gutem und gepflegtem 

Zustand. Der mit der UCB erzielte Kaufpreis muss nach heutigen Maßstäben gemessen in 

einem günstigen Verhältnis zwischen Mietertrag und Verkehrswert bewertet werden. 

Trotz allem weist die CCM KG in diesem, wie auch im kommenden Jahr, ein negatives 

Ergebnis aus.  

Dies liegt an der nicht auskömmlichen, weil zu niedrig pauschalierten Abrechnung der 

Nebenkosten sowie der weitgehend kostenfreien Überlassung der Stellplätze (u.a. 

resultierend aus den vom Voreigentümer abgeschlossenen Mietverträgen). Derzeit sind die 

Nebenkosten der Gebäude auf die Mieter nur durch Pauschalen umlegbar. Es war beim 

Ankauf bekannt, dass entsprechende Messstellen fehlen. Allerdings wurde bereits 

mietvertraglich mit dem Hauptmieter der UCB vereinbart, diese Nebenkostenpauschalen 

durch Spitzabrechnungen zu ersetzen, sobald Energie in Form von Strom oder Wärme 

messbar gemacht werden können.  

Die Geschäftsführung hat hierzu bereits in 2019 Aufträge und Voruntersuchungen 

veranlasst, um ein entsprechendes Messstellenkonzept zu implementieren.  

Eine Umsetzung des Konzeptes ist für 2020 geplant, dass spätestens in 2021 eine 

wesentlich genauere Nebenkostenabrechnung erfolgen kann und das Ergebnis 

entsprechend verbessert wird. 

Ein weiteres wesentliches Zugeständnis im Ankaufsprozess ist die kostenfreie Überlassung 

von Stellplätzen an den Hauptmieter UCB. Dieses Zugeständnis ist befristet auf zehn Jahre 

ab Kaufdatum. Innerhalb dieses Zeitraumes wird das Ergebnis der CCM KG mit jährlich rd. 

T€ 110 belastet werden. Hinsichtlich der übrigen Mieter soll mit Auslaufen und Erneuerung

der Mietverträge sukzessive versucht werden, eine Vereinbarung zu erzielen, Nebenkosten 
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nach Verbrauch abzurechnen und Stellplätze anzumieten. Hinsichtlich der übernommenen 

Leerstandsflächen konnte bereits im Jahr 2019 ein Abbau erfolgen, sodass hierüber der 

Ertrag schon gesteigert werden konnte. 

Das Gesetz zur Abmilderung der Folgen der COVID-19-Pandemie im Zivil-, Insolvenz- und 

Strafverfahrensrecht ermöglicht für Mieter im Zeitraum 01. April bis 30. Juni 2020 eine 

Stundung der Miete bzw. Pacht beim Vermieter vorzunehmen. Bisher sind keine derartigen 

Anträge von Seiten der Mieter gestellt worden. Somit besteht aktuell kein Liquiditätsrisiko 

bezogen auf Mieterlöse und Nebenkosten. 

An weiteren Risiken sind zu nennen, notwendige Instandsetzungsarbeiten an Dächern, die 

im Laufe der nächsten Jahre abgearbeitet werden sollen. In diesem Zusammenhang müssen 

die Gebäude A05 insgesamt als abgängig bezeichnet werden. Auch dort sind 

Undichtigkeiten der Dächer vorhanden, die sich jedoch kaum lohnen systematisch wieder 

instand zu setzen. Aus dem perspektivischen Abriss dieser Flachdachbauten ergeben sich 

für die CCM KG allerdings wiederum Chancen durch eine Neubebauung ihrer Grundstücke. 

Diese können jedoch erst erfolgen, wenn die notwendigen Erschließungsarbeiten auf der 

Grundlage des von der Stadt Monheim am Rhein beschlossenen Bebauungsplanes erfolgt 

sind. 

Ein weiterer Schwerpunkt der Geschäftsführung wird in 2020 die Reorganisation des Facility 

Managements sein. Der seinerzeit zwischen UCB und der GIG beschlossenen Facility 

Management Vertrag weist einige Unzugänglichkeiten auf. An dieser Stelle sind Defizite in 

der Leistungserbringung der Facility Management erkennbar. Hier wird aktuell 

gegengesteuert. 

Der Abbau der Leerstandsflächen und die Implementierung des Messstellenkonzeptes zur 

Erfassung von Strom und Wärmeenergie werden in zwei bis drei Jahren zu einem positiven 

Ergebnis der CCM KG führen. 

Derzeit ist jedoch einschränkend die aktuelle wirtschaftliche Entwicklung zur Kenntnis zu 

nehmen, die erheblichen Einfluss auf das weitere Vermietungsgeschäft der CCM KG haben 

könnte. Auch hierdurch sind Risiken für den weiteren Geschäftsverlauf nicht auszuschließen. 

Monheim am Rhein, 15.06.2020 

gez. Thomas Waters 

Geschäftsführer  
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Creative Campus Monheim GmbH & Co. KG
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Anlagevermögen 397 17.898 19.057 19.535 21.667 24.238 24.295

Umlaufvermögen 9 1.814 1.280 1.219 1.097 1.085 1.063

Forderungen gegen Gesellschafter 0 760 47 -249 -212 -7 -51

Sonstige Vermögensgegenstände 5 5 5 5 5 5 5

Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten 3 1.049 1.228 1.463 1.304 1.087 1.109

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 0 113 109 105 100 96 91

Nicht durch Vermögenseinlagen gedeckte Verlust 120 0 0 0 0 0 0

AKTIVA 525 19.826 20.447 20.859 22.865 25.419 25.449

Eigenkapital 0 -3.609 -3.950 -4.158 -4.698 -5.365 -5.531

Rückstellungen -14 -14 -14 -14 -14 -14 -14

Verbindlichkeiten -511 -16.202 -16.482 -16.686 -18.152 -20.040 -19.904

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 0 -15.093 -15.855 -16.059 -17.525 -19.413 -19.277

Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern -482 -482 0 0 0 0 0

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen -29 -528 -528 -528 -528 -528 -528

Sonstige Verbindlichkeiten 0 -100 -100 -100 -100 -100 -100

PASSIVA -525 -19.826 -20.447 -20.859 -22.865 -25.419 -25.449

Bilanzplanung
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Creative Campus Monheim GmbH & Co. KG
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Umsatzerlöse 0 2.927 3.076 3.330 3.347 3.380 3.494

Materialaufwand 0 -2.673 -1.834 -1.822 -1.839 -1.847 -1.904

Personalaufwand 0 0 -8 -8 -8 -8 -8

Abschreibungen 0 -529 -546 -562 -568 -760 -775

Sonstige betriebliche Aufwendungen -129 -120 -297 -247 -247 -247 -247

Sonstige Steuern 0 0 -100 -100 -100 -100 -100

Betriebsergebnis -129 -395 292 592 585 419 461

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 -365 -339 -343 -373 -412 -410

Finanzergebnis 0 -365 -339 -343 -373 -412 -410

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag -129 -760 -47 249 212 7 51

Erfolgsplanung
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Creative Campus Monheim GmbH & Co. KG
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Jahresergebnis -129 -760 -47 249 212 7 51

Abschreibungen 0 529 546 562 568 760 775

Veränderung der Rückstellungen 7 0 0 0 0 0 0

Veränderung Vorräte und Forderungen 7 -113 4 4 4 4 4

Veränderung der Verbindlichkeiten 490 99 -482 0 0 0 0

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 376 -246 21 816 785 771 830

Auszahlungen für Sachanlageninvestitionen -397 -18.031 -1.705 -1.040 -2.700 -3.331 -831

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -397 -18.031 -1.705 -1.040 -2.700 -3.331 -831

Verlustübernahme/ Gewinnabführung 0 0 760 47 -249 -212 -7

Einzahlungen aus Eigenkapitalmaßnahmen 0 3.729 341 208 540 666 166

Einzahlungen aus Kreditaufnahmen 0 16.142 1.364 832 2.160 2.665 665

Auszahlungen für Kredittilgungen 0 -549 -602 -628 -694 -777 -801

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 0 19.322 1.863 459 1.757 2.342 23

Zahlungswirksame Veränderungen -21 1.046 179 235 -159 -217 22

Finanzmittelfonds am 1.1. 24 3 1.049 1.228 1.463 1.304 1.087

Finanzmittelfonds am 31.12. 3 1.049 1.228 1.463 1.304 1.087 1.109

Finanzplanung
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Bilanz zum 31. Dezember 2019 Anlage I

Haus Bürgel Betriebsgesellschaft gemeinnützige GmbH
Monheim am Rhein

A K T I V A P A S S I V A

31.12.19 09.01.19 31.12.19 09.01.19
€ € € € € €

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

- Sachanlagen I. Gezeichnetes Kapital 25.000,00 25.000,00
- Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung II. Jahresüberschuss 0,00 0,00

- Sonstige Anlagen und Ausstattung 894,00 0,00 25.000,00 25.000,00
894,00 0,00

B. Rückstellungen
B. Umlaufvermögen

- Sonstige Rückstellungen 8.100,00 0,00
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 8.100,00 0,00

1. Ausstehende Einlagen auf das gezeichnete Kapital,
eingefordert 0,00 25.000,00 C. Verbindlichkeiten

2. Sonstige Vermögensgegenstände 35.606,88 0,00 1. Verbindlichkeiten gegeüber Kreditinstituten 6,90 0,00
- davon mit einer Restlaufzeit 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 10.823,05 0,00

von mehr als einem Jahr 0,00 – davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr 10.823,05

II. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 15.600,83 0,00 3. Sonstige Verbindlichkeiten 8.171,76 0,00
51.207,71 25.000,00 – davon mit einer Restlaufzeit

bis zu einem Jahr 8.171,76
19.001,71 0,00

52.101,71 25.000,00 52.101,71 25.000,00
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Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 9. Januar bis 31. Dezember 2019 Anlage II

Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 9. Januar bis 31. Dezember 2019

Haus Bürgel Betriebsgesellschaft gemeinnützige GmbH 
Monheim am Rhein

2019
€ € €

A. Ideeeller Bereich

I. Einnahmen
1. Zuschüsse 25.201,18
2. Spenden 2.157,69 27.358,87

II. Ausgaben
- Übrige Ausgaben -5.712,00 21.646,87

B. Vermögensverwaltung

I. Einnahmen
- Sonstige ertragsteuerfreie Einnahmen 10.405,70

II. Ausgaben
1. Löhne und Gehälter -1.231,00
2. Soziale Abgaben -251,00
3. Sonstige Ausgaben -10.486,37 -11.968,37 -1.562,67

C. Zweckbetriebe

I. Einnahmen
- Umsatzerlöse 4.965,07

II. Ausgaben
1. Löhne und Gehälter -5.662,16
2. Soziale Abgaben -286,25
3. Abschreibungen -768,92
4. Sonstige betriebliche Aufwendungen -18.136,11 -24.853,44 -19.888,37

D. Wirtschaftliche Geschäftsbetriebe

I. Einnahmen
- Umsatzserlöse 1.407,00

II. Ausgaben
1. Materialaufwand -541,37
2. Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.061,46 -1.602,83 -195,83

F. Jahresüberschuss 0,00

Haushaltsplanentwurf 2021 Seite 531 von 701



Anlage IV

Lagebericht 

Haus Bürgel Betriebsgesellschaft gemeinnützige GmbH 
Monheim am Rhein 

1. Grundlagen des Unternehmens

Die Haus Bürgel Betriebsgesellschaft gemeinnützige GmbH („Gesellschaft“) wurde 
durch notariellen Gesellschaftsvertrag vom 9. Januar 2019 gegründet. Die 
Gesellschaft wurde am 24. Januar 2019 unter der Handelsregisternummer B 85614 
im Handelsregister des Amtsgerichts Düsseldorf eingetragen. Alleinige 
Gesellschafter sind die Nordrhein-Westfalen Stiftung Naturschutz, Heimat- und 
Kulturpflege, Düsseldorf, mit nominal € 12.500,00 (50% des Stammkapitals) sowie 
die Stadt Monheim am Rhein mit nominal € 12.500,00 (50% des Stammkapitals). 

Gegenstand des Unternehmens ist die Förderung von Kunst und Kultur sowie des 
Denkmalschutzes und der Denkmalpflege. Der Zweck wird verwirklicht insbesondere 
durch die Pflege und Erhaltung der unter Denkmalschutz stehenden Bauwerke sowie 
den zugehörigen Flächen von Haus Bürgel in Monheim am Rhein als Kulturwert. 
Zweck ist außerdem der Betrieb eines Museums.  

Gemäß Bescheid nach § 60a Abs. 1 AO über die gesonderte Feststellung der 
Einhaltung der satzungsmäßigen Voraussetzungen nach den §§ 51, 59, 60 und 61 
AO des Finanzamts Hilden vom 10. Oktober 2019 erfüllt die Satzung der Gesellschaft 
in der Fassung vom 25. Juli 2019 die satzungsmäßigen Voraussetzungen nach den 
§§ 51, 59, 60 und 61 AO.

Die Gesellschaft übernimmt damit im Wesentlichen den Zweck des 
Interessengemeinschaft Urdenbacher Kämpe – Haus Bürgel e.V., der in seiner 
Mitgliederversammlung am 11. Juli 2019 die Änderung seiner Satzung und 
Umwidmung in einen Förderverein einstimmig beschlossen hat. Mit privatschriftlicher 
Vereinbarung wegen der Überleitung von Rechten und Pflichten der 
Interessengemeinschaft Urdenbacher Kämpe – Haus Bürgel e.V. vom 29. Juli 2019 
hat die Nordrhein-Westfalen-Stiftung der Überleitung von Rechten und Pflichten aus 
den von der Interessengemeinschaft geschlossenen Verträgen im Hinblick auf die 
Betreuung der Liegenschaft Haus Bürgel auf die Gesellschaft ausdrücklich 
zugestimmt. Alle Einnahmen und Ausgaben im Zusammenhang mit der Verwaltung 
der Liegenschaft Haus Bürgel wurden daher ab dem 1. August 2019 bei der 
Gesellschaft erfasst. 
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Anlage IV
2. Wirtschaftsbericht

2.1 Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen 

Die Gesellschaft betreibt ein örtliches Römisches Museum in dem Bau- und 
Bodendenkmal Haus Bürgel, gelegen mitten im Natur- und Wasserschutzgebiet 
Urdenbacher Kämpe, auf dem Stadtgebiet Monheim am Rhein. Das Museum ist 
verkehrsgünstig an die Ballungsräume Düsseldorf, Leverkusen, Köln, angebunden. 
Von dort, als auch aus dem Kreisgebiet Mettmann, kommen die meisten Besucher. 
Das Potential ist hoch, binnen 60 Minuten Fahrzeit leben ca. 11 Mio. Einwohner. Da 
jedoch auch die Konkurrenzsituation für Freizeit- und kulturelle Angebote hoch ist, 
muss hinsichtlich Qualität des Angebots, Kundenorientierung, sowie Marketing und 
Kommunikation noch investiert werden, um die bisher übersichtliche Nachfrage zu 
erhöhen.  

2.2 Geschäftsverlauf 

Im Zeitraum 2019 zählte das Museum ganzjährig 2.887 Besucher. Im Vergleich zum 
Vorjahreszeitraum bei der Interessengemeinschaft (2.615 Besucher) ist dies eine 
moderate Steigerung um rund 10%. Zudem konnten ca. 2.000 Besucher zum Tag des 
offenen Denkmals und 293 Kurzbesucher im Rahmen von Stadtrundfahrten begrüßt 
werden, was insgesamt 5.180 Besuchern entspricht. 

Gruppen 

Für angemeldete Gruppen fanden im ersten Halbjahr unter der Leitung der 
Interessengemeinschaft neun Führungen mit insgesamt 165 Teilnehmern statt. Im 
zweiten Halbjahr waren es insgesamt fünfzehn Führungen mit 349 Teilnehmern. Man 
kann also im Jahr 2019 bei 514 Teilnehmern von einer Verdoppelung des 
Gruppengeschäfts ausgehen (VGL 2018: 14 Führungen mit 252 Teilnehmern). Es ist 
eine deutlich erkennbare Tendenz der Nachfragen nach individueller Erlebnisführung. 
Nach Übernahme durch die Gesellschaft wurden vermehrt individuelle Führungen in 
Gewandung mit einem spätantiken Römer angeboten. Dieser legt den Schwerpunkt 
auf Geschichten aus dem römischen Alltag im Kastell. Auch Kombinationsangebote 
für besondere Anlässe (Runder Geburtstag), also Führungen, Programm mit 
Kutschfahrt und / oder Angebote der Biologischen Station mit anschließendem Kaffee 
und Kuchen bzw. Picknick am Teich oder unter dem Carport waren sehr beliebt. 
Dieses Angebot birgt viel Potential und sollte ausgebaut werden, sowohl Gruppen mit 
privaten Anlässen als auch Betriebsfeiern oder Teambuildings. 
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Anlage IV
Herkunft 

Die Individualbesucher und Gruppen kamen vornehmlich aus dem Stadt- und 
Kreisgebiet, aber auch aus Düsseldorf, Köln und Leverkusen. Ausländische 
Gästegruppen sind deutlich unterrepräsentiert. 

Publikums-Veranstaltungen 

Am Internationalen Museumstag (17. Mai 2019 noch unter Führung der 
Interessengemeinschaft) konnte das Römische Museum geschätzte 200 
Besucherinnen und Besucher zählen. Das Angebot umfasste kostenlose Führungen, 
frisch gebackenes Brot mit Moretum am römischen Ofen sowie eine Vorführung von 
Herbert Reuter mit Pferdegespann und landwirtschaftlichem Gerät. Einige römische 
Darsteller der Spätantike demonstrierten anschaulich das Leben auf dem ehemaligen 
Römerkastell und standen für Fragen des Publikums bereit. 

Der Tag des offenen Denkmals (8. September 2019) fand erneut in Zusammenarbeit 
mit der Biologischen Station und der Familie Reuter statt. Bei sehr gutem Wetter 
kamen etwa 2.000 Besucherinnen und Besucher. Aufgrund des Ausfalls der 
bisherigen Römertruppe hat die Geschäftsführung einzelne Honorarkräfte unter 
Vertrag genommen, die dem Publikum unterschiedlichste Angebote präsentierten, 
neben Demonstrationen viele authentische Mitmachaktionen, die über die Stiftung 
Monheim der Stadtsparkasse finanziert wurden. Kostenlose Shuttlebusse wurden 
gemeinsam mit der unteren Denkmalbehörde der Stadt angefordert, um Haus Bürgel 
mit den Standorten in der Monheimer Altstadt und dem ÖPNV (S-Bahn-Stationen) zu 
verbinden. Für den Tag des offenen Denkmals haben alle drei Nutzer der 
Liegenschaft als auch die Anlieger und mobilen Gastronomen ein sehr positives 
Resumee gezogen. Die geschätzten 2.000 Besucher gaben vereinzelt 
Rückmeldungen, die durchweg positiv ausfielen.  

2.3 Lage des Unternehmens 

Vermögenslage 

Die Gesellschaft weist zum Bilanzstichtag ein Eigenkapital von T€ 25 auf, das dem 
eingezahlten Stammkapital entspricht. Damit beläuft sich die die Eigenkapitalquote 
auf 48%. Das Anlagevermögen, das 2% der Bilanzsumme umfasst, ist durch 
Eigenmittel finanziert. 

Bei dem Anlagevermögen handelt es sich um eine Ladenkasse, die im Dezember 
2019 für T€ 1 angeschafft wurde. 

Das Umlaufvermögen beträgt T€ 35. Es beinhaltet in Höhe von T€ 25 eine Forderung 
gegenüber der Stadt Monheim am Rhein aus einem Ertragszuschuss der Stadt 
Monheim am Rhein.  
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Anlage IV
Die kurzfristigen Forderungen und die Bankbestände übersteigen die kurzfristigen 
Verbindlichkeiten. 

Finanzlage 

Die Liquidität war im Geschäftsjahr jederzeit gesichert. Die Finanzlage kann als stabil 
bezeichnet werden. Der Kassenbestand und das Bankguthaben betragen T€ 16. 

Ertragslage 

Die Gesamteinnahmen im Berichtsjahr betragen T€ 44 und setzen sich wie folgt 
zusammen: 

2019 
T€ 

Ertragszuschuss Stadt (Verlustübernahme) 25 

Spenden 2 

Miet-/Pachteinnahmen einschließlich Nebenkosten  11 

Erlöse aus Veranstaltungen/Führungen/Eintrittsgeldern 5 

Einnahmen aus Getränken und Handelswaren 1 

44 

Die Gesamtausgaben im Berichtsjahr betragen T€ 44 und setzen sich wie folgt 
zusammen: 

2019 
T€ 

Materialaufwand 

Löhne und Gehälter 

1 

7 

Soziale Abgaben 0 

Abschreibungen 1 

Sonstige betriebliche Aufwendungen 35 

44 

Der Jahresüberschuss beträgt aufgrund des Ertragszuschusses der Stadt Monheim 
am Rhein € 0,00. 
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Anlage IV

3. Prognose-, Risiko- und Chancenbericht

3.1  Prognosebericht 

Der Wirtschaftsplan für das Jahr 2020 weist ein negatives Ergebnis aus, das jedoch 
durch einen entsprechenden Ertragszuschuss der Stadt Monheim am Rhein 
ausgeglichen wird.  

Perspektivisch werden sich die Besucherzahlen grundsätzlich positiv entwickeln, 
sobald der Museumsumbau erfolgt ist und die Ausstellung erneuert und modernisiert 
wurde. Eine zeitweise Schließung des Museums während der anstehenden 
Bauphase kann derzeit nicht ausgeschlossen werden. Gezieltere und moderne 
Kommunikationsmaßnahmen, vor allem in den sozialen Medien an ausgewählte 
Zielgruppen wie Familien, Unternehmen (Betriebsausflüge) und Wandervereine 
werden die künftige positive Entwicklung unterstützen.  

Aufgrund der eingetretenen Coronavirus-Pandemie im Frühjahr 2020 werden die 
Besucherzahlen allerdings in 2020 stark rückläufig ausfallen (vgl. hierzu näher unter 
Ziffer 3.2 Risikobericht).  

3.2   Risikobericht 

Aufgrund des seit dem 17. März 2020 geltenden NRW-weiten Erlasses zu weiteren 
kontaktreduzierten Maßnahmen zur Eindämmung der Coronavirus-Pandemie bleibt 
das Römische Museum Haus Bürgel seitdem bis auf Weiteres geschlossen. Dies 
betrifft auch alle geplanten Veranstaltungen. 

Einnahmen aus dem ideellen Bereich 

Die Einnahmen im ideellen Bereich bleiben voraussichtlich bestehen, da die 
Annahme zu Grunde gelegt wird, dass die zentrale Veranstaltung von Haus Bürgel, 
der Tag des offenen Denkmals, im September 2020 durchgeführt werden kann. Zu 
rechnen ist jedoch mit einem angepassten Format, das anders ausfallen wird als die 
Vorjahre. Dennoch wird hier mit der Spende der Sparkassenstiftung Monheim 
gerechnet. 

Einnahmen und Ausgaben aus der Vermögensverwaltung 

Bei den Einnahmen und Ausgaben aus der Vermögensverwaltung werden keine 
gravierenden Veränderungen erwartet, die auf Grund der Coranavirus-Pandemie 
entstehen könnten. 
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Einnahmen und Ausgaben aus dem Zweckbetrieb 

Die Besucherzahlen werden aufgrund der Schließung des Museums und dem Ausfall 
von publikumswirksamen Veranstaltungen stark rückläufig ausfallen. 
Dementsprechend werden die bisher geplanten Einnahmen aus dem Zweckbetrieb 
um mehr als die Hälfte gekürzt. Nicht zuletzt wird im Falle der Wiedereröffnung von 
Kultureinrichtungen nach der Lockerung oder nach Aufhebung des Erlasses erwartet, 
dass eine allgemeine Verunsicherung in der Bevölkerung verbleibt. Dadurch ist zu 
erwarten, dass viele Gruppen und Individualgäste in diesem Jahr ausbleiben. 

Die Schließung des Museums sowie die Absage von Veranstaltungen bedingt die 
Reduzierung der Personalkosten. Die kurzfristige Beschäftigung auf Basis des 
tatsächlichen Einsatzes der Personen reduziert die Kosten für den Museumsdienst 
um die geschätzte Hälfte des ursprünglichen Ansatzes. Bei den 
Ehrenamtspauschalen und Übungsleiterentgelten wird von einer 50%-igen 
Reduzierung der Ursprungskosten ausgegangen, da Kinder- und Schulgruppen bis 
auf Weiteres ausbleiben werden. Der Ansatz für Aushilfen, die bei Veranstaltungen 
etc. zum Einsatz kämen, wird ebenfalls um nahezu 50% gekürzt.  

Einnahmen und Ausgaben aus dem wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb 

Das stark einbrechende Besucheraufkommen hat auch Auswirkungen auf den 
wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb. Die Einnahmen werden im Shop, soweit absehbar, 
um rund die Hälfte einbrechen. 

Ebenso zu erwarten ist der Rückzug von Sponsoren. Dies bestätigen auch die 
Erfahrungen des städtischen Citymanagements für alle Großveranstaltungen der 
Stadt, auch solche, die gegebenenfalls nach Aufhebung des Erlasses stattfinden 
werden.  

Die Personalkosten für den Shop werden sich um 50% reduzieren. Der Wareneinkauf 
wird sich um ca. ein Drittel reduzieren. 

3.3  Chancenbericht 

Aufgrund des Umbaus des Museums und der Erneuerung und Modernisierung der 
Ausstellung, sowie einer stringenten Produktentwicklung und eines professionellen 
Marketings ist nach Abflachen der Coronavirus-Pandemie wieder mit erhöhten 
Besucherzahlen zu rechnen. Voraussichtlich zu Mitte 2021 wird das ehemalige 
Römerkastell Haus Bürgel Bestandteil des UNESCO-Welterbes „Niedergermanischer 
Limes“, was erwartungsgemäß zu mehr Nachfrage bei in- und ausländischen Gästen 
führen wird. 

Haushaltsplanentwurf 2021 Seite 537 von 701



Anlage IV

3.4  Gesamtbeurteilung 

Kurz- bis mittelfristig wird die Gesellschaft nicht ohne Ertragszuschüsse der Stadt 
Monheim am Rhein ihrem Gesellschaftszweck nachkommen können. Die 
tatsächlichen Auswirkungen der Coronavirus-Pandemie bleiben abzuwarten.  

Monheim am Rhein, 15. April 2020 

gez. Heike Rieger 
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Monheimer 
Kulturwerke GmbH 
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Monheimer Kulturwerke GmbH

Ergebnisplan
1.1. - 31.12.2020

€

Umsatzerlöse 838.000

Materialaufwand -2.122.500

Rohertrag -1.284.500

Personalaufwand -1.705.500

Abschreibungen -10.000

Sonstige betriebliche Aufwendungen 0

Jahresfehlbetrag -3.000.000

Zuschuss der Stadt 3.000.000

Bilanzgewinn 0
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Monheimer Kulturwerke GmbH

Finanzplan

01.01.-31.12.20

€

Jahresergebnis -3.000.000

Abschreibungen 10.000

Gewinn/Verlust aus Abgängen des Anlagevermögens 0

Veränderung Forderungen 0

Veränderung Rückstellungen 0

Veränderung Verbindlichkeiten 0

Laufende Geschäftstätigkeit -2.990.000

Auszahlungen für Investitionen (z.B. Bauvorhaben) -3.500.000

Einzahlungen aus Abgängen des Anlagevermögens 0

Investitionstätigkeit -3.500.000

Einzahlungen des Gesellschafters 3.000.000

Einzahlungen des Gesellschafters für Bauvorhaben 0

Einzahlungen des Gesellschaftsters für Tochtergesellschaft Musikfestival

Einzahlung aus Kreditaufnahme 0

Auszahlungen für Kredittilgungen 0

Finanztätigkeit 3.000.000

Veränderung des Finanzmittelbestandes -3.490.000

Finanzmittelbestand zum 01.01. 11.042.649

Finanzmittelbestand zum 31.12. 7.552.649
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                            Wirtschaftsplan (inkl. Mittelfristplanung)

Gesamtunternehmen

Mittelfristplanung
Ist-Werte Prog.-Werte Plan-Werte MFP-Werte MFP-Werte MFP-Werte MFP-Werte

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Umsatzerlöse Strom 26.804 T€ 28.278 T€ 28.933 T€ 29.715 T€ 29.989 T€ 30.149 T€ 30.596 T€

Bezugskosten Strom -17.616 T€ -18.744 T€ -19.039 T€ -19.479 T€ -19.479 T€ -19.479 T€ -19.479 T€

Rohmarge Strom 9.188 T€ 9.533 T€ 9.894 T€ 10.236 T€ 10.510 T€ 10.670 T€ 11.117 T€

Umsatzerlöse Gas 11.562 T€ 8.868 T€ 9.023 T€ 9.147 T€ 9.234 T€ 9.523 T€ 9.523 T€

Bezugskosten Gas -8.602 T€ -6.308 T€ -6.339 T€ -6.170 T€ -6.168 T€ -6.146 T€ -6.123 T€

Rohmarge Gas 2.960 T€ 2.560 T€ 2.684 T€ 2.977 T€ 3.066 T€ 3.377 T€ 3.400 T€

Umsatzerlöse Wärme 571 T€ 1.313 T€ 1.467 T€ 1.577 T€ 1.693 T€ 1.799 T€ 1.867 T€

Bezugskosten Wärme -186 T€ -447 T€ -427 T€ -459 T€ -492 T€ -526 T€ -558 T€

Rohmarge Wärme 386 T€ 866 T€ 1.040 T€ 1.118 T€ 1.201 T€ 1.273 T€ 1.309 T€

Rohmarge 12.533 T€ 12.959 T€ 13.618 T€ 14.332 T€ 14.776 T€ 15.320 T€ 15.826 T€

Sonstige Umsatzerlöse 3.044 T€ 5.493 T€ 4.721 T€ 5.025 T€ 5.321 T€ 5.627 T€ 5.919 T€

Aktivierte Eigenleistungen 1.883 T€ 989 T€ 1.610 T€ 1.236 T€ 1.284 T€ 1.215 T€ 1.011 T€

Sonstige betriebliche Erträge 1.388 T€ 703 T€ 530 T€ 541 T€ 541 T€ 541 T€ 541 T€

Rohertrag 18.849 T€ 20.144 T€ 20.479 T€ 21.134 T€ 21.923 T€ 22.703 T€ 23.297 T€

a) Aufwendungen für Bau-, Installations- und Brennstoffe -698 T€ -702 T€ -647 T€ -668 T€ -669 T€ -670 T€ -671 T€

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -1.389 T€ -3.447 T€ -1.826 T€ -2.020 T€ -2.311 T€ -2.434 T€ -2.483 T€

Sonstiger Materialaufwand -2.087 T€ -4.149 T€ -2.474 T€ -2.688 T€ -2.980 T€ -3.105 T€ -3.155 T€

Rohergebnis 16.762 T€ 15.995 T€ 18.006 T€ 18.446 T€ 18.943 T€ 19.598 T€ 20.142 T€

a) Löhne und Gehälter -5.293 T€ -5.596 T€ -6.489 T€ -6.619 T€ -6.751 T€ -6.886 T€ -7.024 T€

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersvorsorgung -1.398 T€ -1.520 T€ -1.695 T€ -1.729 T€ -1.764 T€ -1.799 T€ -1.835 T€

Personalaufwand -6.692 T€ -7.116 T€ -8.184 T€ -8.348 T€ -8.515 T€ -8.685 T€ -8.859 T€

Abschreibungen -3.017 T€ -3.610 T€ -3.712 T€ -4.160 T€ -4.465 T€ -4.738 T€ -4.893 T€

Sonstige betriebliche Aufwendungen -4.273 T€ -4.271 T€ -4.266 T€ -4.091 T€ -4.097 T€ -4.103 T€ -4.109 T€

Betriebsergebnis 2.781 T€ 999 T€ 1.843 T€ 1.848 T€ 1.866 T€ 2.072 T€ 2.281 T€

Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 80 T€ 72 T€ 72 T€ 72 T€ 72 T€ 72 T€ 72 T€

Erträge aus Beteiligungen 40 T€ 139 T€ 85 T€ 87 T€ 87 T€ 86 T€ 88 T€

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 44 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -412 T€ -534 T€ -680 T€ -717 T€ -772 T€ -739 T€ -764 T€

Finanzergebnis -248 T€ -322 T€ -523 T€ -558 T€ -613 T€ -581 T€ -604 T€

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 2.533 T€ 677 T€ 1.321 T€ 1.290 T€ 1.254 T€ 1.491 T€ 1.677 T€

Außerordentliches Ergebnis 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Ergebnis vor Steuern 2.533 T€ 677 T€ 1.321 T€ 1.290 T€ 1.254 T€ 1.491 T€ 1.677 T€

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Sonstige Steuern -11 T€ -11 T€ -6 T€ -6 T€ -6 T€ -6 T€ -6 T€

Steuern -11 T€ -11 T€ -6 T€ -6 T€ -6 T€ -6 T€ -6 T€

Jahresüberschuss 2.522 T€ 666 T€ 1.315 T€ 1.284 T€ 1.248 T€ 1.485 T€ 1.671 T€
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                            Wirtschaftsplan (inkl. Mittelfristplanung)

Gesamtunternehmen (ohne Multimedia)

Mittelfristplanung
Ist-Werte Prog.-Werte Plan-Werte MFP-Werte MFP-Werte MFP-Werte MFP-Werte

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Umsatzerlöse Strom 26.804 T€ 28.278 T€ 28.933 T€ 29.715 T€ 29.989 T€ 30.149 T€ 30.596 T€

Bezugskosten Strom -17.616 T€ -18.744 T€ -19.039 T€ -19.479 T€ -19.479 T€ -19.479 T€ -19.479 T€

Rohmarge Strom 9.188 T€ 9.533 T€ 9.894 T€ 10.236 T€ 10.510 T€ 10.670 T€ 11.117 T€

Umsatzerlöse Gas 11.562 T€ 8.868 T€ 9.023 T€ 9.147 T€ 9.234 T€ 9.523 T€ 9.523 T€

Bezugskosten Gas -8.602 T€ -6.308 T€ -6.339 T€ -6.170 T€ -6.168 T€ -6.146 T€ -6.123 T€

Rohmarge Gas 2.960 T€ 2.560 T€ 2.684 T€ 2.977 T€ 3.066 T€ 3.377 T€ 3.400 T€

Umsatzerlöse Wärme 571 T€ 1.313 T€ 1.467 T€ 1.577 T€ 1.693 T€ 1.799 T€ 1.867 T€

Bezugskosten Wärme -186 T€ -447 T€ -427 T€ -459 T€ -492 T€ -526 T€ -558 T€

Rohmarge Wärme 386 T€ 866 T€ 1.040 T€ 1.118 T€ 1.201 T€ 1.273 T€ 1.309 T€

Rohmarge 12.533 T€ 12.959 T€ 13.618 T€ 14.332 T€ 14.776 T€ 15.320 T€ 15.826 T€

Sonstige Umsatzerlöse 1.945 T€ 3.789 T€ 2.167 T€ 2.191 T€ 2.188 T€ 2.196 T€ 2.201 T€

Aktivierte Eigenleistungen 1.073 T€ 853 T€ 1.339 T€ 1.190 T€ 1.211 T€ 1.122 T€ 964 T€

Sonstige betriebliche Erträge 1.361 T€ 524 T€ 500 T€ 510 T€ 510 T€ 510 T€ 510 T€

Rohertrag 16.912 T€ 18.125 T€ 17.624 T€ 18.223 T€ 18.685 T€ 19.147 T€ 19.500 T€

a) Aufwendungen für Bau-, Installations- und Brennstoffe -664 T€ -702 T€ -647 T€ -668 T€ -669 T€ -670 T€ -671 T€

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -900 T€ -2.606 T€ -907 T€ -1.215 T€ -1.454 T€ -1.540 T€ -1.550 T€

Sonstiger Materialaufwand -1.564 T€ -3.308 T€ -1.554 T€ -1.883 T€ -2.123 T€ -2.210 T€ -2.221 T€

Rohergebnis 15.348 T€ 14.817 T€ 16.070 T€ 16.340 T€ 16.561 T€ 16.937 T€ 17.279 T€

a) Löhne und Gehälter -4.128 T€ -4.390 T€ -5.154 T€ -5.257 T€ -5.362 T€ -5.470 T€ -5.579 T€

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersvorsorgung -1.092 T€ -1.186 T€ -1.338 T€ -1.365 T€ -1.393 T€ -1.420 T€ -1.449 T€

Personalaufwand -5.220 T€ -5.576 T€ -6.493 T€ -6.622 T€ -6.755 T€ -6.890 T€ -7.028 T€

Abschreibungen -2.208 T€ -2.430 T€ -2.547 T€ -2.959 T€ -3.218 T€ -3.384 T€ -3.524 T€

Sonstige betriebliche Aufwendungen -3.574 T€ -3.988 T€ -3.933 T€ -3.767 T€ -3.773 T€ -3.779 T€ -3.785 T€

Betriebsergebnis 4.346 T€ 2.823 T€ 3.097 T€ 2.992 T€ 2.816 T€ 2.885 T€ 2.942 T€

Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 80 T€ 72 T€ 72 T€ 72 T€ 72 T€ 72 T€ 72 T€

Erträge aus Beteiligungen 40 T€ 139 T€ 85 T€ 87 T€ 87 T€ 86 T€ 88 T€

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 42 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -162 T€ -326 T€ -440 T€ -504 T€ -548 T€ -577 T€ -627 T€

Finanzergebnis -1 T€ -114 T€ -283 T€ -344 T€ -389 T€ -419 T€ -467 T€

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 4.345 T€ 2.709 T€ 2.814 T€ 2.648 T€ 2.427 T€ 2.466 T€ 2.475 T€

Außerordentliches Ergebnis 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Ergebnis vor Steuern 4.345 T€ 2.709 T€ 2.814 T€ 2.648 T€ 2.427 T€ 2.466 T€ 2.475 T€

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Sonstige Steuern -10 T€ -10 T€ -5 T€ -5 T€ -5 T€ -5 T€ -5 T€

Steuern -10 T€ -10 T€ -5 T€ -5 T€ -5 T€ -5 T€ -5 T€

Jahresüberschuss 4.336 T€ 2.699 T€ 2.809 T€ 2.642 T€ 2.422 T€ 2.460 T€ 2.470 T€

3/10 14.11.2019 Haushaltsplanentwurf 2021 Seite 563 von 701



                            Wirtschaftsplan (inkl. Mittelfristplanung)

Strom - Sparte

Mittelfristplanung
Ist-Werte Prog.-Werte Plan-Werte MFP-Werte MFP-Werte MFP-Werte MFP-Werte

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Umsatzerlöse Strom 26.804 T€ 28.278 T€ 28.933 T€ 29.715 T€ 29.989 T€ 30.149 T€ 30.596 T€

Bezugskosten Strom -17.616 T€ -18.744 T€ -19.039 T€ -19.479 T€ -19.479 T€ -19.479 T€ -19.479 T€

Rohmarge Strom 9.188 T€ 9.533 T€ 9.894 T€ 10.236 T€ 10.510 T€ 10.670 T€ 11.117 T€

Umsatzerlöse Gas

Bezugskosten Gas

Rohmarge Gas

Umsatzerlöse Wärme

Bezugskosten Wärme

Rohmarge Wärme

Rohmarge 9.188 T€ 9.533 T€ 9.894 T€ 10.236 T€ 10.510 T€ 10.670 T€ 11.117 T€

Sonstige Umsatzerlöse 507 T€ 433 T€ 587 T€ 585 T€ 583 T€ 585 T€ 584 T€

Aktivierte Eigenleistungen 772 T€ 699 T€ 1.084 T€ 999 T€ 1.019 T€ 932 T€ 774 T€

Sonstige betriebliche Erträge 643 T€ 156 T€ 169 T€ 172 T€ 172 T€ 172 T€ 172 T€

Rohertrag 11.109 T€ 10.821 T€ 11.734 T€ 11.992 T€ 12.284 T€ 12.359 T€ 12.647 T€

a) Aufwendungen für Bau-, Installations- und Brennstoffe -332 T€ -322 T€ -282 T€ -283 T€ -284 T€ -285 T€ -286 T€

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -360 T€ -573 T€ -432 T€ -710 T€ -949 T€ -1.035 T€ -1.045 T€

Sonstiger Materialaufwand -691 T€ -895 T€ -715 T€ -994 T€ -1.234 T€ -1.320 T€ -1.331 T€

Rohergebnis 10.418 T€ 9.926 T€ 11.019 T€ 10.999 T€ 11.050 T€ 11.039 T€ 11.316 T€

a) Löhne und Gehälter -2.555 T€ -2.777 T€ -3.256 T€ -3.321 T€ -3.387 T€ -3.455 T€ -3.524 T€

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersvorsorgung -680 T€ -751 T€ -837 T€ -854 T€ -871 T€ -888 T€ -906 T€

Personalaufwand -3.235 T€ -3.528 T€ -4.093 T€ -4.174 T€ -4.258 T€ -4.343 T€ -4.430 T€

Abschreibungen -1.457 T€ -1.609 T€ -1.614 T€ -1.900 T€ -2.054 T€ -2.142 T€ -2.211 T€

Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.717 T€ -2.891 T€ -2.821 T€ -2.707 T€ -2.712 T€ -2.717 T€ -2.722 T€

Betriebsergebnis 3.008 T€ 1.897 T€ 2.492 T€ 2.218 T€ 2.026 T€ 1.838 T€ 1.954 T€

Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Erträge aus Beteiligungen 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 26 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -105 T€ -225 T€ -311 T€ -333 T€ -363 T€ -373 T€ -395 T€

Finanzergebnis -78 T€ -225 T€ -311 T€ -333 T€ -363 T€ -373 T€ -395 T€

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 2.930 T€ 1.672 T€ 2.180 T€ 1.885 T€ 1.663 T€ 1.465 T€ 1.558 T€

Außerordentliches Ergebnis 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Ergebnis vor Steuern 2.930 T€ 1.672 T€ 2.180 T€ 1.885 T€ 1.663 T€ 1.465 T€ 1.558 T€

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Sonstige Steuern -7 T€ -8 T€ -5 T€ -5 T€ -5 T€ -5 T€ -5 T€

Steuern -7 T€ -8 T€ -5 T€ -5 T€ -5 T€ -5 T€ -5 T€

Jahresüberschuss 2.923 T€ 1.665 T€ 2.176 T€ 1.881 T€ 1.659 T€ 1.460 T€ 1.554 T€
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                            Wirtschaftsplan (inkl. Mittelfristplanung)

Gas - Sparte

Mittelfristplanung
Ist-Werte Prog.-Werte Plan-Werte MFP-Werte MFP-Werte MFP-Werte MFP-Werte

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Umsatzerlöse Strom

Bezugskosten Strom

Rohmarge Strom

Umsatzerlöse Gas 11.562 T€ 8.868 T€ 9.023 T€ 9.147 T€ 9.234 T€ 9.523 T€ 9.523 T€

Bezugskosten Gas -8.602 T€ -6.308 T€ -6.339 T€ -6.170 T€ -6.168 T€ -6.146 T€ -6.123 T€

Rohmarge Gas 2.960 T€ 2.560 T€ 2.684 T€ 2.977 T€ 3.066 T€ 3.377 T€ 3.400 T€

Umsatzerlöse Wärme

Bezugskosten Wärme

Rohmarge Wärme

Rohmarge 2.960 T€ 2.560 T€ 2.684 T€ 2.977 T€ 3.066 T€ 3.377 T€ 3.400 T€

Sonstige Umsatzerlöse 137 T€ 150 T€ 147 T€ 143 T€ 143 T€ 148 T€ 154 T€

Aktivierte Eigenleistungen 302 T€ 154 T€ 255 T€ 191 T€ 192 T€ 190 T€ 190 T€

Sonstige betriebliche Erträge 328 T€ 77 T€ 95 T€ 95 T€ 95 T€ 95 T€ 95 T€

Rohertrag 3.726 T€ 2.940 T€ 3.180 T€ 3.407 T€ 3.496 T€ 3.810 T€ 3.839 T€

a) Aufwendungen für Bau-, Installations- und Brennstoffe -6 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -211 T€ -152 T€ -134 T€ -134 T€ -134 T€ -134 T€ -134 T€

Sonstiger Materialaufwand -217 T€ -152 T€ -134 T€ -134 T€ -134 T€ -134 T€ -134 T€

Rohergebnis 3.509 T€ 2.788 T€ 3.046 T€ 3.273 T€ 3.361 T€ 3.675 T€ 3.704 T€

a) Löhne und Gehälter -1.233 T€ -1.263 T€ -1.484 T€ -1.514 T€ -1.544 T€ -1.575 T€ -1.606 T€

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersvorsorgung -324 T€ -344 T€ -397 T€ -405 T€ -413 T€ -421 T€ -429 T€

Personalaufwand -1.557 T€ -1.608 T€ -1.881 T€ -1.918 T€ -1.957 T€ -1.996 T€ -2.036 T€

Abschreibungen -616 T€ -616 T€ -691 T€ -765 T€ -781 T€ -773 T€ -772 T€

Sonstige betriebliche Aufwendungen -638 T€ -722 T€ -740 T€ -689 T€ -690 T€ -691 T€ -692 T€

Betriebsergebnis 699 T€ -158 T€ -265 T€ -99 T€ -66 T€ 216 T€ 205 T€

Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Erträge aus Beteiligungen 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 15 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -16 T€ -78 T€ -116 T€ -115 T€ -122 T€ -134 T€ -155 T€

Finanzergebnis -1 T€ -78 T€ -116 T€ -115 T€ -122 T€ -134 T€ -155 T€

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 698 T€ -236 T€ -382 T€ -214 T€ -189 T€ 82 T€ 50 T€

Außerordentliches Ergebnis 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Ergebnis vor Steuern 698 T€ -236 T€ -382 T€ -214 T€ -189 T€ 82 T€ 50 T€

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Sonstige Steuern -2 T€ -2 T€ -1 T€ -1 T€ -1 T€ -1 T€ -1 T€

Steuern -2 T€ -2 T€ -1 T€ -1 T€ -1 T€ -1 T€ -1 T€

Jahresüberschuss 696 T€ -238 T€ -383 T€ -215 T€ -189 T€ 81 T€ 50 T€
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                            Wirtschaftsplan (inkl. Mittelfristplanung)

Sonstige - Sparte

Mittelfristplanung
Ist-Werte Prog.-Werte Plan-Werte MFP-Werte MFP-Werte MFP-Werte MFP-Werte

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Umsatzerlöse Strom

Bezugskosten Strom

Rohmarge Strom

Umsatzerlöse Gas

Bezugskosten Gas

Rohmarge Gas

Umsatzerlöse Wärme 571 T€ 1.313 T€ 1.467 T€ 1.577 T€ 1.693 T€ 1.799 T€ 1.867 T€

Bezugskosten Wärme -186 T€ -447 T€ -427 T€ -459 T€ -492 T€ -526 T€ -558 T€

Rohmarge Wärme 386 T€ 866 T€ 1.040 T€ 1.118 T€ 1.201 T€ 1.273 T€ 1.309 T€

Rohmarge 386 T€ 866 T€ 1.040 T€ 1.118 T€ 1.201 T€ 1.273 T€ 1.309 T€

Sonstige Umsatzerlöse 1.301 T€ 3.206 T€ 1.433 T€ 1.463 T€ 1.463 T€ 1.463 T€ 1.463 T€

Aktivierte Eigenleistungen 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Sonstige betriebliche Erträge 390 T€ 291 T€ 237 T€ 242 T€ 242 T€ 242 T€ 242 T€

Rohertrag 2.077 T€ 4.364 T€ 2.710 T€ 2.823 T€ 2.906 T€ 2.978 T€ 3.014 T€

a) Aufwendungen für Bau-, Installations- und Brennstoffe -327 T€ -380 T€ -365 T€ -385 T€ -385 T€ -385 T€ -385 T€

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -329 T€ -1.881 T€ -340 T€ -370 T€ -370 T€ -370 T€ -370 T€

Sonstiger Materialaufwand -656 T€ -2.261 T€ -705 T€ -755 T€ -755 T€ -755 T€ -755 T€

Rohergebnis 1.421 T€ 2.103 T€ 2.004 T€ 2.068 T€ 2.150 T€ 2.223 T€ 2.259 T€

a) Löhne und Gehälter -340 T€ -349 T€ -415 T€ -423 T€ -431 T€ -440 T€ -449 T€

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersvorsorgung -88 T€ -90 T€ -105 T€ -107 T€ -109 T€ -111 T€ -113 T€

Personalaufwand -428 T€ -439 T€ -519 T€ -530 T€ -540 T€ -551 T€ -562 T€

Abschreibungen -135 T€ -204 T€ -242 T€ -294 T€ -383 T€ -469 T€ -542 T€

Sonstige betriebliche Aufwendungen -219 T€ -375 T€ -372 T€ -371 T€ -371 T€ -371 T€ -371 T€

Betriebsergebnis 639 T€ 1.085 T€ 870 T€ 873 T€ 856 T€ 831 T€ 784 T€

Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 80 T€ 72 T€ 72 T€ 72 T€ 72 T€ 72 T€ 72 T€

Erträge aus Beteiligungen 40 T€ 139 T€ 85 T€ 87 T€ 87 T€ 86 T€ 88 T€

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -42 T€ -23 T€ -12 T€ -56 T€ -63 T€ -70 T€ -77 T€

Finanzergebnis 79 T€ 189 T€ 145 T€ 103 T€ 97 T€ 88 T€ 83 T€

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 718 T€ 1.273 T€ 1.016 T€ 977 T€ 953 T€ 919 T€ 867 T€

Außerordentliches Ergebnis 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Ergebnis vor Steuern 718 T€ 1.273 T€ 1.016 T€ 977 T€ 953 T€ 919 T€ 867 T€

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Sonstige Steuern 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Steuern 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Jahresüberschuss 717 T€ 1.273 T€ 1.016 T€ 977 T€ 953 T€ 919 T€ 867 T€

6/10 14.11.2019Haushaltsplanentwurf 2021 Seite 566 von 701



                            Wirtschaftsplan (inkl. Mittelfristplanung)

Multimedia - Sparte

Mittelfristplanung
Ist-Werte Prog.-Werte Plan-Werte MFP-Werte MFP-Werte MFP-Werte MFP-Werte

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Umsatzerlöse Strom

Bezugskosten Strom

Rohmarge Strom

Umsatzerlöse Gas

Bezugskosten Gas

Rohmarge Gas

Umsatzerlöse Wärme

Bezugskosten Wärme

Rohmarge Wärme

Rohmarge 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Sonstige Umsatzerlöse 1.100 T€ 1.704 T€ 2.554 T€ 2.834 T€ 3.133 T€ 3.431 T€ 3.718 T€

Aktivierte Eigenleistungen 810 T€ 136 T€ 272 T€ 45 T€ 74 T€ 93 T€ 47 T€

Sonstige betriebliche Erträge 27 T€ 179 T€ 30 T€ 32 T€ 32 T€ 32 T€ 32 T€

Rohertrag 1.936 T€ 2.019 T€ 2.855 T€ 2.911 T€ 3.238 T€ 3.556 T€ 3.797 T€

a) Aufwendungen für Bau-, Installations- und Brennstoffe -33 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -489 T€ -840 T€ -919 T€ -805 T€ -857 T€ -895 T€ -934 T€

Sonstiger Materialaufwand -523 T€ -840 T€ -919 T€ -805 T€ -857 T€ -895 T€ -934 T€

Rohergebnis 1.414 T€ 1.179 T€ 1.936 T€ 2.106 T€ 2.381 T€ 2.661 T€ 2.863 T€

a) Löhne und Gehälter -1.165 T€ -1.206 T€ -1.335 T€ -1.361 T€ -1.389 T€ -1.416 T€ -1.445 T€

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersvorsorgung -306 T€ -334 T€ -357 T€ -364 T€ -371 T€ -379 T€ -386 T€

Personalaufwand -1.471 T€ -1.540 T€ -1.692 T€ -1.726 T€ -1.760 T€ -1.795 T€ -1.831 T€

Abschreibungen -809 T€ -1.180 T€ -1.164 T€ -1.201 T€ -1.247 T€ -1.354 T€ -1.368 T€

Sonstige betriebliche Aufwendungen -699 T€ -283 T€ -333 T€ -324 T€ -324 T€ -324 T€ -324 T€

Betriebsergebnis -1.565 T€ -1.824 T€ -1.253 T€ -1.144 T€ -950 T€ -812 T€ -661 T€

Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Erträge aus Beteiligungen 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 2 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -249 T€ -208 T€ -240 T€ -214 T€ -224 T€ -162 T€ -137 T€

Finanzergebnis -248 T€ -208 T€ -240 T€ -214 T€ -224 T€ -162 T€ -137 T€

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit -1.813 T€ -2.032 T€ -1.493 T€ -1.358 T€ -1.174 T€ -974 T€ -798 T€

Außerordentliches Ergebnis 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Ergebnis vor Steuern -1.813 T€ -2.032 T€ -1.493 T€ -1.358 T€ -1.174 T€ -974 T€ -798 T€

Steuern vom Einkommen und Ertrag 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€ 0 T€

Sonstige Steuern -1 T€ -1 T€ -1 T€ -1 T€ -1 T€ -1 T€ -1 T€

Steuern -1 T€ -1 T€ -1 T€ -1 T€ -1 T€ -1 T€ -1 T€

Jahresüberschuss -1.814 T€ -2.033 T€ -1.494 T€ -1.359 T€ -1.174 T€ -975 T€ -799 T€
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Investitionsplan für das Wirtschaftsjahr 2020

Invest Allgemein Erweiterung Erneuerung Ges.-Invest Zuschuss

Hard- und Software 609 TEUR 0 TEUR 609 TEUR

Betriebs- und Geschäftsausstattung 120 TEUR 0 TEUR 120 TEUR

Summe Sonstiges 729 TEUR 0 TEUR 729 TEUR 0 TEUR

Invest Strom-Netz Erweiterung Erneuerung Ges.-Invest Zuschuss

Verteilungsanlagen 2.050 TEUR 616 TEUR 2.666 TEUR 188 TEUR

Bezugs- und Regelanlagen 0 TEUR 0 TEUR 0 TEUR

Zähler 147 TEUR 17 TEUR 164 TEUR

Betriebstechnik 158 TEUR 231 TEUR 389 TEUR

Sonstiges 90 TEUR 19 TEUR 109 TEUR

Summe Stromnetz 2.445 TEUR 883 TEUR 3.328 TEUR 188 TEUR

Invest Gas-Netz Erweiterung Erneuerung Ges.-Invest Zuschuss

Verteilungsanlagen 577 TEUR 14 TEUR 590 TEUR 185 TEUR

Bezugs- und Regelanlagen 0 TEUR 133 TEUR 133 TEUR

Gaszähler 256 TEUR 92 TEUR 349 TEUR

Sonstiges 46 TEUR 35 TEUR 81 TEUR

Summe Gasnetz 879 TEUR 274 TEUR 1.153 TEUR 185 TEUR

Invest LWL-Netz Erweiterung Erneuerung Ges.-Invest Zuschuss

Summe LWL-Netz 3.457 TEUR 0 TEUR 3.457 TEUR 50 TEUR

Invest Sonstiges Erweiterung Erneuerung Ges.-Invest Zuschuss

Contracting, E-Mobilität, PV-Anlagen 1.315 TEUR 0 TEUR 1.315 TEUR

BHKW-Erzeugung 0 TEUR 380 TEUR 380 TEUR

Finanzanlagen 0 TEUR 0 TEUR 0 TEUR

Sonstiges 0 TEUR 0 TEUR 0 TEUR

Summe Sonstiges 1.315 TEUR 380 TEUR 1.695 TEUR 0 TEUR

Gesamt-Investitionen 8.825 TEUR 1.538 TEUR 10.362 TEUR 422 TEUR
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Mittelfristiger Finanzplan für die Wirtschaftsjahre 2020 - 2024

Ist Nachtrag Plan Plan Plan Plan Plan 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Finanzmittelbestand am 01.01. 988 144 2.004 1.709 1.611 1.511 1.640

I. Finanzmittelbedarf

1. Investitionen 14.461 5.889 10.362 6.666 7.013 6.918 5.386

2. Auflösung Rückstellungen 195 61 47 47 47 47 47

3. Veränderung der Ertragszuschüsse -228 -61 -119 -96 -98 -89 -83

4. Darlehenstilgung 3.362 12.877 3.365 3.610 3.567 2.970 2.986
davon zusätzlich durch Kreditaufnahme 440 680 920 1.120 1.240

5. Gewinnabführung aus Vorjahr 0 1.950 666 1.315 1.284 1.248 1.485

Summe Finanzmittelbedarf 17.791 20.716 14.321 11.541 11.813 11.093 9.822

II. Finanzmitteldeckung

1. Abschreibungen auf Sachanlagen 3.017 3.610 3.712 4.160 4.465 4.738 4.893
und immaterielle Anlagewerte

2. Jahresergebnis (nach Steuern) 2.522 666 1.315 1.284 1.248 1.485 1.671

3. Darlehensaufnahme 11.915 20.300 9.000 6.000 6.000 5.000 3.000

4. Kapitalzuführung 572 0 0 0 0 0 0
davon aus Thesaurierung 0 0 0 0 0 0
5. Saldo aus kurzfr. Aktiva / Passiva -1.079 -2.000 0 0 0 0 0

Summe Finanzmitteldeckung 16.947 22.576 14.027 11.443 11.712 11.223 9.564

Über- / Unterdeckung -844 1.860 -295 -98 -100 130 -258

Finanzmittelbestand am 31.12. 144 2.004 1.709 1.611 1.511 1.640 1.383
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Mittelfristiger Bilanzplan für die Wirtschaftsjahre 2020 - 2024

Bilanz
Ist Nachtrag Plan Plan Plan Plan Plan 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Aktiva
Anlagevermögen 01.01. 48.053 59.440 61.669 68.270 70.726 73.225 75.355

zuzügl. Zugänge 14.461 5.889 10.362 6.666 7.013 6.918 5.386

abzügl. Abgänge 57 50 50 50 50 50 50

abzügl. Abschreibungen 3.017 3.610 3.712 4.160 4.465 4.738 4.893

Bestand Anlagevermögen (inkl. Finanzanl.) 59.440 61.669 68.270 70.726 73.225 75.355 75.798

Liquide Mittel 144 2.004 1.709 1.611 1.511 1.640 1.383

sonstiges Umlaufvermögen 6.561 6.550 6.550 6.550 6.550 6.550 6.550

Rechnungsabgrenzungsposten 15 0 0 0 0 0 0

Bilanzsumme Aktiva 66.159 70.223 76.529 78.887 81.286 83.545 83.731

Passiva
Eigenkapital 01.01. 23.625 24.197 24.197 24.197 24.197 24.197 24.197

Zugang 572 0 0 0 0 0 0

Abgang 0 0 0 0 0 0 0

Eigenkapital 31.12. 24.197 24.197 24.197 24.197 24.197 24.197 24.197

Bestand BKZ 01.01. 4.265 4.505 4.566 4.685 4.781 4.879 4.969

Zugänge 650 369 422 395 395 395 395

Abgänge 410 308 303 299 297 306 312

Bestand BKZ 31.12. 4.505 4.566 4.685 4.781 4.879 4.969 5.052

Darlehen 01.01. 19.741 28.294 35.717 41.352 43.742 46.176 48.206

Zugänge 11.915 20.300 9.000 6.000 6.000 5.000 3.000

Abgänge 3.362 12.877 3.365 3.610 3.567 2.970 2.986

Darlehen 31.12. 28.294 35.717 41.352 43.742 46.176 48.206 48.219

Rechnungsabgrenzungsposten 16 0 0 0 0 0 0

übrige Passiva 9.148 5.744 6.295 6.167 6.034 6.174 6.263

Bilanzsumme Passiva 66.159 70.223 76.529 78.887 81.286 83.545 83.731
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Bilanz zum 31.Dezember 2019 Anlage 1

Bilanz zum 31. Dezember 2019

Monheim am Rhein

A K T I V A P A S S I V A

31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018

€ € € € €

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Sachanlagen I. Gezeichnetes Kapital 25.000,00 25.000,00

1. Grundstücke und Bauten 18.325.573,95 18.770.350,44 II. Kapitalrücklage 4.700.000,00 0,00

2. Anlagen im Bau 2.167.662,84 0,00 III. Gewinnrücklagen 2.560.804,25 2.560.804,25

20.493.236,79 18.770.350,44 7.285.804,25 2.585.804,25

B. Umlaufvermögen B. Sonderposten für Investitionszuschüsse

I. Vorräte 47.651,16 0,00 - Sonderposten aus Zuschüssen und Zuweisungen

der öffentlichen Hand 1.985.465,80 0,00

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 81.477,86 215.878,86 C. Rückstellungen

2. Forderungen gegen Gesellschafter 326.261,40 0,00

3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 874.119,84 0,00 1. Steuerrückstellungen 2.549,91 0,00

4. Forderungen gegegen die Stadt Monheim 15.939,88 0,00 2. Sonstige Rückstellungen 101.936,00 96.500,00

5. Sonstige Vermögensgegenstände 313.270,52 46.836,61 104.485,91 96.500,00

1.611.069,50 262.715,47

D. Verbindlichkeiten

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 314.413,97 605.383,75

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 11.529.586,70 12.072.371,81

1.973.134,63 868.099,22 – davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 490.620,72

(im Vorjahr 542.785,11 )

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 459.477,97 56.804,34

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 459.477,97

(im Vorjahr 56.804,34 )

3. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 126.858,95 39.733,11

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 126.858,95

(im Vorjahr 39.733,11 )

4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 938.854,68 4.753.800,55

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 938.854,68

(im Vorjahr 4.753.800,55 )

5. Verbindlichkeiten gegenüber der Stadt Monheim 21.599,34 0,00

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 21.599,34

(im Vorjahr 0,00 )

6. Sonstige Verbindlichkeiten 9.632,99 33.257,10

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 9.632,99

(im Vorjahr 33.257,10 )

- davon aus Steuern 7.646,28

(im Vorjahr 3.835,78 )

13.086.010,63 16.955.966,91

E. Rechnungsabgrenzungsposten 4.604,83 178,50

22.466.371,42 19.638.449,66 22.466.371,42 19.638.449,66

Monheimer Einkaufszentren I GmbH
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Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019 Anlage 2

Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019

Monheimer Einkaufszentren I GmbH

Monheim am Rhein

2019 2018

€ € €

1. Umsatzerlöse 1.186.552,98 762.884,56

2. Erhöhung oder Verminderung des Bestands

an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 47.651,16 0,00

3. Sonstige betriebliche Erträge 196.209,85 4.852.249,96

4. Materialaufwand

– Aufwendungen für bezogene Leistungen -422.957,03 -315.313,53

5. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter -80.041,09 0,00

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für

Altersversorgung und für Unterstützung -13.422,75 -93.463,84 0,00

6. Abschreibungen auf Sachanlagen -452.913,86 -227.034,66

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen -529.730,83 -2.198.159,89

8. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 79.534,20 0,00

aus Zuschüssen und Zuweisungen

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 2.370,16 0,00

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -320.515,39 -138.389,94

– davon an verbundene Unternehmen 59.364,28

(im Vorjahr 134.603,24 )

11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -2.558,35 0,00

12. Ergebnis vor sonstigen Steuern -309.820,95 2.736.236,50

13. Sonstige Steuern -16.440,45 -18.592,00

14. Erträge aus Verlustübernahme 326.261,40 0,00

15. Jahresüberschuss / -fehlbetrag 0,00 2.717.644,50

16. Verlustvortrag 0,00 -156.840,25

17. Einstellung in Gewinnrücklagen 0,00 -2.560.804,25

18. Bilanzgewinn / -verlust 0,00 0,00
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Lagebericht  Anlage 4 

1 

Monheimer Einkaufszentren I GmbH 

Lagebericht für das Geschäftsjahr 2019 

I. Grundlagen des Unternehmens

Die Monheimer Einkaufszentren I GmbH, Monheim am Rhein (vormals: Phoenix Mon-

heim GmbH, in Weiden i.d.OPf.), wurde am 27. August 2012 gegründet. Die Namens-

änderung und Verlegung des Sitzes nach Monheim am Rhein erfolgte mit Beschluss 

der Gesellschafterversammlung vom 12. März 2018 im Zuge der Veräußerung aller 

Geschäftsanteile an eine zum Konzern der Monheimer Versorgungs- und Verkehrs-

GmbH, Monheim am Rhein (MVV), gehörende Projektgesellschaft durch Vertrag vom 

9. Februar 2018. Nach der Verschmelzung der Projektgesellschaft auf die Monheimer

Einkaufszentren I GmbH (MEZ I) mit steuerlicher Rückwirkung zum Ablauf des 31. Ok-

tober 2018 ist die zum MVV-Konzern gehörende Stadtentwicklungsgesellschaft Mon-

heim am Rhein mbH (SEG) die unmittelbare Gesellschafterin. Mit Datum vom 12. De-

zember 2018  wurde mit der SEG ein Ergebnisabführungsvertrag (EAV) abgeschlos-

sen, nach dem die MEZ I zur Abführung ihres gesamten Gewinns und die SEG zum 

Ausgleich eines Jahresfehlbetrages verpflichtet ist. Die Eintragung des EAV im Han-

delsregister der MEZ I erfolgte am 21. Dezember 2018. Der  EAV war handelsrechtlich 

erstmals für das Jahr 2018, steuerrechtlich für das Jahr 2019  wirksam. 

Wesentliche Aufgaben der Gesellschaft sind die Errichtung, der Erwerb und die Bewirt-

schaftung von Gewerbeimmobilien in Monheim am Rhein, welche sie insbesondere 

durch die Vermietung des Rathauscenters I in Monheim am Rhein verwirklicht.  

II. Wirtschaftsbericht

1. Rahmenbedingungen

Der Gewerbesteuerhebesatz in Monheim am Rhein wurde von 300 Punkten im Jahr 

2012 sukzessive auf aktuell 250 Punkte und damit auf den niedrigsten Stand in Nord-

rhein-Westfalen gesenkt. Die daraus resultierenden Unternehmensansiedlungen und -

expansionen führten zu einem Anstieg der Gewerbesteuereinnahmen, wodurch im 

städtischen Haushalt in den vergangenen Jahren Überschüsse erzielt werden konnten. 

Diese Situation versetzt die Stadt in die Lage, im umfangreichen Maß in Monheim am 

Rhein zu investieren.  

Die Monheimer Einkaufszentren Gesellschaften sind von der Stadt im Wesentlichen 

gegründet worden, um die beiden vorhandenen Rathauscenter, deren Eigentümerin 
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Anlage 4 Lagebericht 

2 

die Gesellschaften sind, zu revitalisieren. Die Neukonzeption des Centers hat eine Hö-

herpositionierung mit optimiertem Angebotsmix sowie spürbar verbesserter Aufent-

halts- und Erlebnisqualität zum Ziel. Hierzu sind umfassende Umbaumaßnahmen not-

wendig: 

 Schaffung einer breiten Passage mit direkter Wege- und Sichtbeziehung vom

Busbahnhof zur Heinestraße /Eierplatz.

 Einheitliche Gestaltung der Fassadenflächen im Erdgeschoss mit großen
Schaufenstern und klarer Annoncierung des Handels.

 Schaffung größerer, moderner Ladenflächen und direkten Zugängen vom Stra-

ßenraum.

 Verbesserung der Anbindung der Rathauscenter an das Monheimer Tor.

 Verbesserung der Verkehrssituation auf dem Rathausplatz, insbesondere durch

eine Verlagerung der Tiefgaragenzufahrt.

 Umgestaltung der Heinestraße zur Aufwertung der Aufenthaltsqualität und Aus-

bau des Eierplatzes als zentraler Stadtplatz.

Um diese umfassenden Maßnahmen zu realisieren, die in Teilen städtebaulich moti-

viert sind, hat die Stadt Monheim am Rhein auf Antrag der Monheimer Einkaufszentren 

Gesellschaften vom 17.12.2018 und auf Grundlage des Beschlusses des Rates der 

Stadt Monheim am Rhein vom 19.12.2018 einen Zuschuss zur Fehlbetragsfinanzie-

rung bewilligt. Darüber hinaus hat die MEZ I zur Finanzierung eine Eigenkapitalzufüh-

rung i. H. v. T€ 4.700 sowie eine beihilferechtlich zulässige Ausfallbürgschaft erhalten.

Der Revitalisierungsauftrag für die Neukonzeption des Rathauscenters wurde an die 

Bietergemeinschaft Böning & Glatzel / Heine Plan (ARGE Mitte Monheim) vergeben. 

2. Geschäftsverlauf

Die Monheimer Einkaufszentren Gesellschaften haben im Januar 2019 mit der ARGE 

Mitte Monheim einen Vertrag geschlossen, der eine stufenweise Beauftragung zur Re-

vitalisierung vorsieht. In der ersten Stufe wurde ein Architektur- und Vermietungskon-

zept einschließlich Wirtschaftlichkeitsberechnung erstellt. Von drei vorgestellten Ge-

staltungsvarianten hat der Rat am 10.07.2019 die Variante beschlossen, die einen 4- 

geschossigen Anbau Nord, einen 3-geschossigen Anbau West am Rathauscenter I 

sowie einen 5-geschossigen Anbau Süd am Rathauscenter II mit Handels- und Gast-

ronomienutzung im Erdgeschoss und Büronutzung in den Obergeschossen vorsieht. 

Insgesamt entstehen 8.595 qm Handelsmietfläche im Erdgeschoss. Dies entspricht 

einem Zugewinn an Mietfläche von ca. 900 qm. In den Obergeschossen von RC I und 

RC II entstehen zusätzlich ca. 6.000 qm Bürofläche. 
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In 2019 wurden intensive Gespräche mit Bestandsmietern geführt. Mit Blick auf die für 

den Umbau notwendige Entmietung wurden mit Bestandsmietern, die während des 

Umbaus auf Alternativflächen ausweichen müssen, konkrete Interimslösungen defi-

niert. Mit Mietern, die während des Umbaus im Objekt verbleiben, mussten u.a. bauli-

che Lösungen erarbeitet werden. Mit Mietern, die das Objekt verlassen wollen, konnten 

größtenteils schon Auflösungsvereinbarungen abgeschlossen werden. 

Für den optimierten Angebotsmix sind u.a. Neuansiedlungen aus den Bereichen Be-

kleidung, Gastronomie, Gesundheit, Schuhe, Sport, Schmuck erforderlich. Auch hier 

wurden bereits Verhandlungen mit potentiellen Mietern geführt und in konkrete Mietver-

tragsangebote übersetzt. 

Bezogen auf die Umbaumaßnahmen war das Jahr 2019 insbesondere geprägt von 

vorbereitenden Maßnahmen, wie Aufmaßarbeiten, (Baugrund-) Untersuchungen und 

der Detailierung der Planungen. 

III. Lage des Unternehmens

1. Vermögenslage

Zum Bilanzstichtag 31.12.2019 weist die Monheimer Einkaufszentren I GmbH eine 

Bilanzsumme von 22.466 T€ (VJ 19.638 T€) aus. Unter Berücksichtigung eines Eigen-

kapitals zum Stichtag von 7.286 T€ (VJ 2.586 T€) ergibt sich eine Eigenkapitalquote

von 32,4 % (VJ 13,1 %). Von der Bilanzsumme entfallen 20.493 T€ (VJ 18.770 T€) auf

das Anlagevermögen, womit sich eine Anlagenintensität von 91,3 % (VJ 95,6 %) ergibt. 

Das Anlagevermögen ist in Höhe von 35,6 % (VJ 13,8 %) durch Eigenkapital gedeckt.  

Im Berichtsjahr liegen die Verbindlichkeiten zum Stichtag bei 13.086 T€ (VJ 16.956

T€).

2. Ertragslage

Die Monheimer Einkaufszentren I GmbH erwirtschaftete im Berichtsjahr Umsatzerlöse 

in Höhe von 1.178 T€ (VJ 763 T€). Der Materialaufwand liegt bei 423 T€ (VJ 315 T€),

womit sich für 2019 unter Berücksichtigung der Bestandsveränderung (T€ 48) ein Roh-

ertrag in Höhe von 812 T€ (VJ 448 T€) ergibt. Gemessen an den Umsatzerlösen ergibt

sich prozentual ein Materialaufwand von 35,6 % (VJ 41,3 %). Die Ertragslage des Vor-

jahres war durch fehlende Erlöse und Aufwendungen in Folge der Übertragung des 

Betriebsvermögens auf die Rathauscenter KG vom 1. Juli bis 31. Oktober 2018 ge-

kennzeichnet. 
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Nach Berücksichtigung der Abschreibungen, der übrigen betrieblichen Aufwendungen 

und der Zinsaufwendungen erwirtschaftete die Monheimer Einkaufszentren I GmbH ein 

negatives Ergebnis in Höhe von 326 T€ (VJ positives Ergebnis 2.718 T€). Durch einen

bestehenden Ergebnisabführungsvertrag wird der Verlust vollständig durch die Stadt-

entwicklungsgesellschaft Monheim am Rhein mbH ausgeglichen. 

3. Finanzlage

Zum Jahresende weist die Monheimer Einkaufszentren I GmbH einen Finanzmittelbe-

stand von 314 T€ (VJ 605 T€) aus. Es bestehen Verbindlichkeiten gegenüber Kreditin-

stituten in Höhe von 11.530 T€ (VJ 12.072 T€).

Die Liquiditätskennzahlen zum Bilanzstichtag ermitteln sich wie folgt: 

Liquiditätskennzahlen zum 31.12.2019 % 

Liquidität 1. Grades = 
liquide Mittel/ 

(kurzfristige Verbindlichkeiten*100) 
14,61 

Liquidität 2. Grades = 
liquide Mittel + Forderungen/ 

(kurzfristige Verbindlichkeiten*100) 
89,49 

Liquidität 3. Grades = 
Umlaufvermögen/ 

(kurzfristige Verbindlichkeiten*100) 
91,71 

IV. Risiko- und Chancenbericht

Im Vermietungsgeschäft der Gesellschaft besteht das Risiko des Mietausfalls. Insbe-

sondere im Rahmen der anstehenden Bautätigkeit aufgrund des Revitalisierungsvor-

habens kann es zu Mietausfällen durch Mietminderungen oder notwendiger Entmie-

tungen kommen.  

Auch befindet sich der Handel im Umbruch. Händler verzeichnen Verlagerungen ihrer 

Umsätze ins Online-Geschäft. Wie stark sich diese Verlagerung auf die Innenstädte 

auswirkt, hängt entscheidend von der Attraktivität des Einkaufserlebnisses vor Ort ab. 

Hier gilt es durch die Umgestaltung die Weichen für die Zukunft zu stellen. Mit Umset-

zung der Revitalisierung der Rathauscenter entsteht die Chance die Anziehungskraft 

der Einkaufslagen in der Monheimer Innenstadt zu stärken und sie attraktiv und zu-

kunftsfähig für Handel und Gastronomie zu machen. So wird das Rathauscenter ge-

meinsam mit Monheimer Tor und Heinestraße zu einem offenen Quartier, das Einkau-

fen, Freizeit, Arbeiten und Wohnen auf moderne Art und Weise im Herzen der Stadt 

zusammenführt.  
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Durch die Neukonzeption der Rathauscenter wird neben einem optimierten Angebots-

mix ein Zugewinn an Mietfläche erreicht, der sich positiv auf das Ergebnis der Gesell-

schaft auswirken wird.  

Bei den notwendigen Umbaumaßnahmen können aufgrund der aktuell starken Bau-

konjunktur höhere Baukosten entstehen. 

Noch nicht final abzusehen sind die Auswirkungen des neuartigen Coronavirus (SARS-

CoV-2), das sich seit Beginn des Jahres 2020 weltweit ausbreitet. Auch in Deutschland 

ist die stetige Verbreitung des Virus zu beobachten. Die Schutzmaßnahmen, die seit 

Mitte März durch die Bundes- und Landesregierung beschlossen und umgesetzt wer-

den, haben bereits zum Zeitpunkt der Aufstellung dieses Lageberichts wirtschaftliche 

Auswirkungen auf diverse Unternehmen. Die starke Einschränkung des Handels, die 

zunächst nur die Versorgung der wesentlichen Dinge des täglichen Bedarfs sicherstell-

te, wurde seit 15. April schrittweise gelockert, sodass unter Wahrung des gebotenen 

Sicherheitsabstands sowie der Einhaltung von Hygieneauflagen nun alle Geschäfte –

auch Gastronomiebetriebe- wieder öffnen dürfen. Die weitere Entwicklung ist im Detail 

nicht abzusehen. Die Erfolge durch die Sicherheitsmaßnahmen sind zu fragil, um seri-

öse Prognosen zum Umgang mit der Pandemie und zu wirtschaftlichen Auswirkungen 

treffen zu können. 

In Verbindung mit der Umgestaltung der Rathauscenter hat die Stadt Monheim am 

Rhein der MEZ I und der Schwestergesellschaft MEZ II gemäß Antrag vom 17.12.2018 

mit Bescheid vom 24.01.2019 zur Deckung der Kosten bei der Verwirklichung der städ-

tebaulichen Zielsetzungen einen Zuschuss zur Deckung des Fehlbetrages zur Finan-

zierung des Vorhabens von insgesamt € 35.000.000 gewährt. Entsprechend dem hier-

für gültigen aktuellen Aufteilungsschlüssel entfällt hiervon ein Betrag von € 20.650.000 

auf die MEZ I. Hiervon wurden im Jahr 2019 € 2.065.000 abgerufen und ausgezahlt. 

Da der Zuschuss städtebauliche Zielsetzungen bei der Umgestaltung der Rathauscen-

ter betrifft, wird davon ausgegangen, dass es sich beihilferechtlich um unbedenkliche 

Förderungen von Aufgaben mit städtebaulicher Ausprägung handelt und das Risiko 

eventueller Rückzahlungsverpflichtungen als nur gering eingeschätzt werden kann. 

Damit liegt auch keine Notwendigkeit für ein Notifizierungsverfahren vor. Dies wurde 

auch durch ein entsprechendes Gutachten bestätigt. 

Monheim am Rhein, 5. Oktober 2020 

gez. Isabel Port 

Geschäftsführerin der  

Monheimer Einkaufszentren I GmbH 
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Monheimer Einkaufszentren I GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Anlagevermögen 18.770 18.594 23.298 32.229 42.512 43.642 42.306

Sachanlagen 18.770 18.594 23.298 32.229 42.512 43.642 42.306

Umlaufvermögen 868 1.730 1.248 806 2.685 2.542 2.256

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 216 216 216 216 216 216 216

Forderungen gegen Stadt Monheim am Rhein 0 175 320 501 471 -776 -957

Sonstige Vermögensgegenstände 47 47 47 47 47 47 47

Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten 605 1.292 664 43 1.952 3.055 2.950

AKTIVA 19.638 20.325 24.546 33.036 45.197 46.184 44.561

Eigenkapital -2.586 -7.286 -7.286 -9.086 -9.086 -9.086 -9.086

Gezeichnetes Kapital -25 -25 -25 -25 -25 -25 -25

Kapitalrücklage 0 -4.700 -4.700 -6.500 -6.500 -6.500 -6.500

Gewinnrücklagen 0 -2.561 -2.561 -2.561 -2.561 -2.561 -2.561

Gewinnvortrag/Verlustvortrag 157 0 0 0 0 0 0

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag -2.718 0 0 0 0 0 0

Sonderposten 0 -1.260 -6.012 -6.208 -19.081 -20.783 -19.880

Rückstellungen -97 -97 -97 -97 -97 -97 -97

Verbindlichkeiten -16.956 -11.682 -11.152 -17.645 -16.934 -16.219 -15.499

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten -12.072 -11.530 -11.039 -17.532 -16.821 -16.106 -15.386

Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung -57 -57 -57 -57 -57 -57 -57

Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern -40 -40 0 0 0 0 0

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen -4.754 -23 -23 -23 -23 -23 -23

Sonstige Verbindlichkeiten -33 -33 -33 -33 -33 -33 -33

Passive Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 0 0 0 0 0

PASSIVA -19.638 -20.325 -24.546 -33.036 -45.197 -46.184 -44.561

Bilanzplanung
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Monheimer Einkaufszentren I GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Umsatzerlöse 763 1.185 1.315 1.144 1.149 2.525 2.697

Sonstige betriebliche Erträge 4.852 162 548 804 1.127 918 903

Materialaufwand -315 -489 -460 -453 -442 -429 -429

Personalaufwand 0 -60 -341 -353 -359 -364 -370

Abschreibungen -227 -536 -614 -912 -1.262 -1.337 -1.337

Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.198 -233 -504 -332 -302 -170 -155

Sonstige Steuern -19 0 -16 -16 -16 -16 -16

Betriebsergebnis 2.856 30 -72 -119 -105 1.127 1.293

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -138 -205 -248 -381 -366 -351 -336

Finanzergebnis -138 -205 -248 -381 -366 -351 -336

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag vor Ergebnisabführung 2.718 -175 -320 -501 -471 776 957

Erfolgsplanung

Haushaltsplanentwurf 2021 Seite 621 von 701



Monheimer Einkaufszentren I GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Jahresergebnis 2.718 -175 -320 -501 -471 776 957

Abschreibungen 227 536 614 912 1.262 1.337 1.337

Veränderung der Rückstellungen 22 0 0 0 0 0 0

Sonstiger zahlungsunwirksamer Gewinn aus der Umstrukturierung -2.870 0 0 0 0 0 0

Auflösung von Zuschüssen 0 0 -548 -804 -1.127 -918 -903

Veränderung Vorräte und Forderungen 76 0 175 320 501 471 -776

Veränderung der Verbindlichkeiten 181 0 -40 0 0 0 0

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 354 361 -119 -72 164 1.666 614

Auszahlungen für Sachanlageninvestitionen -9.286 -360 -5.318 -9.843 -11.544 -2.467 0

Investitionen in die Aufdeckung stiller Reserven im Sachanlagevermögen -4.705 0 0 0 0 0 0

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -13.991 -360 -5.318 -9.843 -11.544 -2.467 0

Einzahlungen aus Eigenkapitalmaßnahmen 9.396 4.700 0 1.800 0 0 0

Eigenkapitalherabsetzung durch Verschmelzung -9.396 0 0 0 0 0 0

Einstellung in die Gewinnrücklagen 2.561 0 0 0 0 0 0

Sonstige Eigenkapitaleinstellungen 309 0 0 0 0 0 0

Aufnahmen von Krediten durch Verschmelzung 12.195 0 0 0 0 0 0

Einzahlungen aus Kreditaufnahmen 0 0 0 7.200 0 0 0

Auszahlungen für Kredittilgungen -123 -5.274 -491 -707 -711 -715 -720

Tilgung von Gesellschafterdarlehen durch Verschmelzung -725 0 0 0 0 0 0

Einzahlungen aus Ertragszuschüssen 0 1.260 5.300 1.000 14.000 2.620 0

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 14.217 686 4.809 9.293 13.289 1.905 -720

Zahlungswirksame Veränderungen 580 687 -628 -622 1.909 1.103 -105

Finanzmittelfonds am 1.1. 25 605 1.292 664 43 1.952 3.055

Finanzmittelfonds am 31.12. 605 1.292 664 43 1.952 3.055 2.950

Finanzplanung
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Bilanz zum 31.12.2019 Anlage 1

Bilanz zum 31. Dezember 2019

Monheim am Rhein

A K T I V A P A S S I V A

31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018

€ € € € €

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Sachanlagen I. Gezeichnetes Kapital 25.000,00 25.000,00

1. Grundstücke und Bauten 25.937.029,45 25.017.627,40 II. Gewinnrücklagen 4.811.030,11 4.811.030,11

2. Betriebs- und Geschäftsausstattung 70.709,00 45.833,00 III. Gewinn-/Verlustvortrag 304.818,90 304.818,90

3. AAnlagen im Bau 1.742.654,00 0,00 5.140.849,01 5.140.849,01

27.750.392,45 25.063.460,40

B. Sonderposten für Investitionszuschüsse

B. Umlaufvermögen

- Sonderposten aus Zuschüssen und Zuweisungen

I. Vorräte 33.611,12 0,00 der öffentlichen Hand 1.344.130,62 0,00

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände C. Rückstellungen

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 77.695,30 151.208,69

2. Forderungen gegen Gesellschafter 211.980,88 0,00 1. Steuerrückstellungen 31.109,00 18.500,00

3. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 933.730,87 4.731.095,35 2. Sonstige Rückstellungen 112.606,53 110.825,00

4. Sonstige Vermögensgegenstände 527.335,50 258.797,91 143.715,53 129.325,00

1.750.742,55 5.141.101,95 D. Verbindlichkeiten

III.Guthaben bei Kreditinstituten 3.657.778,43 885.199,52 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 24.734.545,30 25.089.869,22

– davon mit einer Restlaufzeit von

5.442.132,10 6.026.301,47 weniger als einem Jahr 1.039.091,28

(im Vorjahr 873.151,10 )

C. Rechnungsabgrenzungsposten 26.078,00 39.000,00 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 628.289,43 130.087,46

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 628.289,43

(im Vorjahr 130.087,46 )

3. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 147.527,81 384.849,91

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 147.527,81

(im Vorjahr 384.849,91 )

4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 848.371,44 40.364,80

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 848.371,44

(im Vorjahr 40.364,80 )

5. Verbindlichkeiten gegenüber der Stadt Monheim 19.069,30 0,00

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 19.069,30

(im Vorjahr 0,00 )

6. Sonstige Verbindlichkeiten 79.976,07 58.871,86

– davon mit einer Restlaufzeit von

weniger als einem Jahr 47.789,88

(im Vorjahr 58.871,86 )

- davon aus Steuern 0,00

(im Vorjahr 8.954,89 )

26.457.779,35 25.704.043,25

E. Rechnungsabgrenzungsposten 132.128,04 154.544,61

33.218.602,55 31.128.761,87 33.218.602,55 31.128.761,87

Monheimer Einkaufszentren II GmbH
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Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019 Anlage 2

Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019

Monheimer Einkaufszentren II GmbH

Monheim am Rhein

2019 2018

€ € €

1. Umsatzerlöse 1.894.165,40 1.373.642,30

2. Erhöhung oder Verminderung des Bestands 33.611,12 0,00

an fertigen und unfertigen Erzeugnissen

3. Sonstige betriebliche Erträge 46.706,95 9.781.517,78

4. Materialaufwand

- Aufwendungen für bezogene Leistungen -674.624,13 -481.472,33

5. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände

des Anlagevermögens und Sachanlagen -530.500,29 -308.962,24

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen -488.038,63 -5.227.076,27

7. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 90.869,38 0,00
aus Zuschüssen und Zuweisungen

8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 65.748,35 76.928,38

– davon aus verbundenen Unternehmen 59.364,28

(im Vorjahr 76.928,38 )

9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -544.182,16 -137.648,41

– davon an verbundene Unternehmen 0,00

(im Vorjahr 27.816,93 )

10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -63.342,65 0,00

11. Ergebnis vor sonstigen Steuern -169.586,66 5.076.929,21

12. Sonstige Steuern -42.394,22 -28.577,00

13. Aufgrund eines Gewinnabführungsvertrages abgeführter Gewinn 0,00 -237.322,10

14. Erträge aus Verlustübernahme 211.980,88 0,00

15. Jahresüberschuss 0,00 4.811.030,11

16. Einstellung in Gewinnrücklagen 0,00 -4.811.030,11

17. Bilanzgewinn 0,00 0,00
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Monheimer Einkaufszentren II GmbH 

Lagebericht für das Geschäftsjahr 2019 

I. Grundlagen des Unternehmens

Die Monheimer Einkaufszentren II GmbH, Monheim am Rhein, wurde am 22. Februar 

2007 gegründet. Die Umwandlung und Verlegung des Sitzes nach Deutschland erfolg-

te am 17. November 2017 im Zuge der Veräußerung aller Geschäftsanteile an eine 

zum Konzern der Monheimer Versorgungs- und Verkehrs-GmbH, Monheim am Rhein 

(MVV), gehörende Projektgesellschaft durch Vertrag vom 9. Februar 2018. Nach der 

Verschmelzung der Projektgesellschaft auf die Monheimer Einkaufszentren II GmbH 

(MEZ II) mit steuerlicher Rückwirkung zum Ablauf des 31. Oktobers 2018 ist die zum 

MVV-Konzern gehörende Stadtentwicklungsgesellschaft Monheim am Rhein mbH,

Monheim am Rhein (SEG), die unmittelbare Gesellschafterin. Mit  Datum vom 

12. Dezember 2018  wurde mit der SEG ein Ergebnisabführungsvertrag (EAV) abge-

schlossen, nach dem die MEZ II zur Abführung ihres gesamten Gewinns und die SEG 

zum Ausgleich eines Jahresfehlbetrages verpflichtet ist. Die Eintragung des EAV im 

Handelsregister der MEZ II erfolgte am 18. Dezember 2018. Der EAV war handels-

rechtlich erstmals für das Jahr 2018, steuerrechtlich für das Jahr 2019 wirksam. 

Wesentliche Aufgaben der Gesellschaft sind die Errichtung, der Erwerb und die Bewirt-

schaftung von Gewerbeimmobilien in Monheim am Rhein, welche sie insbesondere 

durch die Vermietung des Rathauscenters II in Monheim am Rhein verwirklicht. 

II. Wirtschaftsbericht

1. Rahmenbedingungen

Der Gewerbesteuerhebesatz in Monheim am Rhein wurde von 300 Punkten im Jahr 

2012 sukzessive auf aktuell 250 Punkte und damit auf den niedrigsten Stand in Nord-

rhein-Westfalen gesenkt. Die daraus resultierenden Unternehmensansiedlungen und -

expansionen führten zu einem Anstieg der Gewerbesteuereinnahmen, wodurch im 

städtischen Haushalt in den vergangenen Jahren Überschüsse erzielt werden konnten. 

Diese Situation versetzt die Stadt in die Lage, im umfangreichen Maß in Monheim am 

Rhein zu investieren.  
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Die Monheimer Einkaufszentren Gesellschaften sind von der Stadt im Wesentlichen 

gegründet worden, um die beiden vorhandenen Rathauscenter, deren Eigentümerin 

die Gesellschaften sind, zu revitalisieren. Die Neukonzeption des Centers hat eine Hö-

herpositionierung mit optimiertem Angebotsmix sowie spürbar verbesserter Aufent-

halts- und Erlebnisqualität zum Ziel. Hierzu sind umfassende Umbaumaßnahmen not-

wendig: 

 Schaffung einer breiten Passage mit direkter Wege- und Sichtbeziehung vom

Busbahnhof zur Heinestraße /Eierplatz.

 Einheitliche Gestaltung der Fassadenflächen im Erdgeschoss mit großen

Schaufenstern und klarer Annoncierung des Handels.

 Schaffung größerer, moderner Ladenflächen und direkten Zugängen vom Stra-

ßenraum.

 Verbesserung der Anbindung der Rathauscenter an das Monheimer Tor.

 Verbesserung der Verkehrssituation auf dem Rathausplatz, insbesondere durch

eine Verlagerung der Tiefgaragenzufahrt.

 Umgestaltung der Heinestraße zur Aufwertung der Aufenthaltsqualität und Aus-

bau des Eierplatzes als zentraler Stadtplatz.

Um diese umfassenden Maßnahmen zu realisieren, die in Teilen städtebaulich moti-

viert sind, hat die Stadt Monheim am Rhein auf Antrag der Monheimer Einkaufszentren 

Gesellschaften vom 17.12.2018 und auf Grundlage des Beschlusses des Rates der 

Stadt Monheim am Rhein vom 19.12.2018 einen Zuschuss zur Fehlbetragsfinanzie-

rung bewilligt. Darüber hinaus hat die MEZ II zur Finanzierung eine beihilferechtlich 

zulässige Ausfallbürgschaft erhalten. 

Der Revitalisierungsauftrag für die Neukonzeption des Rathauscenters wurde an die 

Bietergemeinschaft Böning & Glatzel / Heine Plan (ARGE Mitte Monheim) vergeben. 

2. Geschäftsverlauf

Die Monheimer Einkaufszentren Gesellschaften haben im Januar 2019 mit der ARGE 

Mitte Monheim einen Vertrag geschlossen, der eine stufenweise Beauftragung zur Re-

vitalisierung vorsieht. In der ersten Stufe wurde ein Architektur- und Vermietungskon-

zept einschließlich Wirtschaftlichkeitsberechnung erstellt. Von drei vorgestellten Ge-

staltungsvarianten hat der Rat am 10.07.2019 die Variante beschlossen, die einen 4- 

geschossigen Anbau Nord, einen 3-geschossigen Anbau West am Rathauscenter I 

sowie einen 5-geschossigen Anbau Süd am Rathauscenter II mit Handels- und Gast-

ronomienutzung im Erdgeschoss und Büronutzung in den Obergeschossen vorsieht. 

Insgesamt entstehen 8.595 m² Handelsmietfläche im Erdgeschoss. Dies entspricht 
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einem Zugewinn an Mietfläche von ca. 900 m². In den Obergeschossen von RC I und 

RC II entstehen zusätzlich ca. 6.000 m² Bürofläche . 

In 2019 wurden intensive Gespräche mit Bestandsmietern geführt. Mit Blick auf die für 

den Umbau notwendige Entmietung wurden mit Bestandsmietern, die während des 

Umbaus auf Alternativflächen ausweichen müssen, konkrete Interimslösungen defi-

niert. Mit Mietern, die während des Umbaus im Objekt verbleiben, mussten u.a. bauli-

che Lösungen erarbeitet werden. Mit Mietern, die das Objekt verlassen wollen, konnten 

größtenteils schon Auflösungsvereinbarungen abgeschlossen werden. 

Für den optimierten Angebotsmix sind u.a. Neuansiedlungen aus den Bereichen Be-

kleidung, Gastronomie, Gesundheit, Schuhe, Sport, Schmuck erforderlich. Auch hier 

wurden bereits Verhandlungen mit potentiellen Mietern geführt und in konkrete Mietver-

tragsangebote übersetzt. 

Bezogen auf die Umbaumaßnahmen war das Jahr 2019 insbesondere geprägt von 

vorbereitenden Maßnahmen, wie Aufmaßarbeiten, (Baugrund-) Untersuchungen und 

der Detailierung der Planungen.  

Die MEZ II hat im zweiten Halbjahr 2019 weitere Objekte an der Heinestraße erwor-

ben, bzw. den Erwerb beschlossen, um eine positive Entwicklung der Innenstadt weiter 

umsetzen zu können.  

Des Weiteren hat die MEZ II in 2019 eine eigenbetrieblich genutzte Büroetage umge-

baut und bezogen.  

III. Lage des Unternehmens

1. Vermögenslage

Zum Bilanzstichtag 31.12.2019 weist die Monheimer Einkaufszentren II GmbH eine 

Bilanzsumme von 33.219 T€ (VJ 31.129 T€) aus. Unter Berücksichtigung eines Eigen-

kapitals zum Stichtag von 5.141 T€ (VJ 5.141 T€) ergibt sich eine Eigenkapitalquote 

von 15,5 % (VJ 16,6 %). Von der Bilanzsumme entfallen 27.750 T€ (VJ 25.063 T€) auf 

das Anlagevermögen, womit sich eine Anlagenintensität von 83,5 % (VJ 80,5 %) ergibt. 

Das Anlagevermögen ist in Höhe von 18,5 % (VJ 20,51 %) durch Eigenkapital gedeckt.  

Im Berichtsjahr liegen die Verbindlichkeiten zum Stichtag bei 26.458 T€ (VJ 25.704

T€).

2. Ertragslage

Die Monheimer Einkaufszentren II GmbH erwirtschaftete im Berichtsjahr Umsatzerlöse 

in Höhe von 1.892 T€ (VJ 1.374 T€). Der Materialaufwand liegt bei 675 T€ (VJ 481 T€),

Haushaltsplanentwurf 2021 Seite 628 von 701



Anlage 4 Lagebericht 

4 

womit sich für 2019 unter Berücksichtigung der Bestandsveränderung ein Rohertrag in 

Höhe von 1.251 T€ (VJ 892 T€) ergibt. Gemessen an den Umsatzerlösen ergibt sich

prozentual ein Materialaufwand von 35,7 % (VJ 35,0 %). 

Nach Berücksichtigung der Abschreibungen, der übrigen betrieblichen Aufwendungen , 

der Zinsaufwendungen sowie der Ertragsteuern erwirtschaftete die Monheimer Ein-

kaufszentren II GmbH ein negatives Ergebnis in Höhe von 212 T€ (VJ positives Ergeb-

nis 5.048 T€). Durch einen bestehenden Ergebnisabführungsvertrag wird der Verlust

vollständig durch die Stadtentwicklungsgesellschaft Monheim am Rhein mbH ausgegli-

chen. 

3. Finanzlage

Zum Jahresende weist die Monheimer Einkaufszentren II GmbH einen Finanzmittelbe-

stand von 3.658 T€ (VJ 885 T€) aus. Es bestehen Verbindlichkeiten gegenüber Kredit-

instituten in Höhe von 24.735 T€ (VJ 25.090 T€).

Die Liquiditätskennzahlen zum Bilanzstichtag ermitteln sich wie folgt: 

Liquiditätskennzahlen zum 31.12.2019 % 

Liquidität 1. Grades = 
liquide Mittel/ 

(kurzfristige Verbindlichkeiten)*100 
125,87 

Liquidität 2. Grades = 
liquide Mittel + Forderungen/ 

(kurzfristige Verbindlichkeiten)*100 
186,11 

Liquidität 3. Grades = 
Umlaufvermögen/ 

(kurzfristige Verbindlichkeiten)*100 
187,27 

IV. Risiko- und Chancenbericht

Im Vermietungsgeschäft der Gesellschaft besteht das Risiko des Mietausfalls. Insbe-

sondere im Rahmen der anstehenden Bautätigkeit aufgrund des Revitalisierungsvor-

habens kann es zu Mietausfällen durch Mietminderungen oder notwendige Entmietun-

gen kommen.  

Auch befindet sich der Handel im Umbruch. Händler verzeichnen Verlagerungen ihrer 

Umsätze ins Online-Geschäft. Wie stark sich diese Verlagerung auf die Innenstädte 

auswirkt, hängt entscheidend von der Attraktivität des Einkaufserlebnisses vor Ort ab. 

Hier gilt es durch die Umgestaltung die Weichen für die Zukunft zu stellen. Mit Umset-

zung der Revitalisierung der Rathauscenter entsteht die Chance die Anziehungskraft 

der Einkaufslagen in der Monheimer Innenstadt zu stärken und sie attraktiv und zu-

kunftsfähig für Handel und Gastronomie zu machen. So wird das Rathauscenter ge-

meinsam mit Monheimer Tor und Heinestraße zu einem modernen offenen Quartier, 

Haushaltsplanentwurf 2021 Seite 629 von 701



Lagebericht  Anlage 4 

5 

das Einkaufen, Freizeit, Arbeiten und Wohnen auf moderne Art und Weise im Herzen 

der Stadt zusammenführt. Durch die Neukonzeption der Rathauscenter wird neben 

einem optimierten Angebotsmix ein Zugewinn an Mietfläche erreicht, der sich positiv 

auf das Ergebnis der Gesellschaft auswirken wird.  

Bei den notwendigen Umbaumaßnahmen können aufgrund der aktuell starken Bau-

konjunktur höhere Baukosten entstehen. 

Noch nicht final abzusehen sind die Auswirkungen des neuartigen Coronavirus (SARS-

CoV-2), das sich seit Beginn des Jahres 2020 weltweit ausbreitet. Auch in Deutschland 

ist die stetige Verbreitung des Virus zu beobachten. Die Schutzmaßnahmen, die seit 

13. März durch die Bundes- und Landesregierung beschlossen und umgesetzt werden,

haben bereits zur Aufstellung dieses Lageberichts wirtschaftliche Auswirkungen auf 

Unternehmen. Die starke Einschränkung des Handels, die zunächst nur die Versor-

gung der wesentlichen Dinge des täglichen Bedarfs sicherstellte, wurde seit 15. April 

schrittweise gelockert, sodass unter Wahrung des gebotenen Sicherheitsabstands so-

wie der Einhaltung von Hygieneauflagen nun alle Geschäfte – auch Gastronomiebe-

triebe - wieder öffnen dürfen.  

Die weitere Entwicklung ist im Detail nicht abzusehen. Die Erfolge durch die Sicher-

heitsmaßnahmen sind zu fragil, um seriöse Prognosen zum Umgang mit der Pandemie 

und zu wirtschaftlichen Auswirkungen treffen zu können. 

In Verbindung mit der Umgestaltung der Rathauscenter hat die Stadt Monheim am 

Rhein der MEZ II und der Schwestergesellschaft MEZ I gemäß Antrag vom 17.12.2018 

mit Bescheid vom 24.01.2019 zur Deckung der Kosten bei der Verwirklichung der städ-

tebaulichen Zielsetzungen einen Zuschuss zur Deckung des Fehlbetrages zur Finan-

zierung des Vorhabens von insgesamt € 35.000.000 gewährt. Entsprechend dem hier-

für gültigen aktuellen Aufteilungsschlüssel entfällt hiervon ein Betrag von € 14.350.000 

auf die MEZ II. Hiervon wurden im Jahr 2019 € 1.435.000 abgerufen und ausgezahlt. 

Da der Zuschuss städtebauliche Zielsetzungen bei der Umgestaltung der Rathauscen-

ter betrifft, wird davon ausgegangen, dass es sich beihilferechtlich um unbedenkliche 

Förderungen von Aufgaben mit städtebaulicher Ausprägung handelt und das Risiko 

eventueller Rückzahlungsverpflichtungen als nur gering eingeschätzt werden kann. 

Damit liegt auch keine Notwendigkeit für ein Notifizierungsverfahren vor. Dies wurde 

auch durch ein entsprechendes Gutachten bestätigt. 
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Monheim am Rhein, 05. Oktober 2020 

gez. Isabel Port 

Geschäftsführerin der  

Monheimer Einkaufszentren II GmbH 
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Monheimer Einkaufszentren II GmbH 
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Anlagevermögen 25.063 26.569 35.211 51.820 70.894 73.154 71.027

Sachanlagen 25.063 26.569 35.211 51.820 70.894 73.154 71.027

Umlaufvermögen 6.026 5.377 8.903 7.453 7.471 6.846 5.883

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 151 151 151 151 151 151 151

Forderungen gegen Gesellschafter 0 95 176 288 318 -462 -668

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 4.731 0 0 0 0 0 0

Sonstige Vermögensgegenstände 259 82 82 82 82 82 82

Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten 885 5.049 8.494 6.932 6.920 7.074 6.318

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 39 39 39 39 39 39 39

AKTIVA 31.129 31.985 44.153 59.312 78.404 80.038 76.949

Eigenkapital -5.141 -5.141 -6.129 -9.329 -9.329 -9.329 -9.329

Gezeichnetes Kapital -25 -25 -25 -25 -25 -25 -25

Kapitalrücklage 0 0 -988 -4.188 -4.188 -4.188 -4.188

Gewinnrücklagen 0 -4.811 -4.811 -4.811 -4.811 -4.811 -4.811

Gewinnvortrag/Verlustvortrag -305 -305 -305 -305 -305 -305 -305

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag -4.811 0 0 0 0 0 0

Sonderposten 0 -2.240 -10.724 -11.323 -31.864 -34.955 -33.332

Rückstellungen -129 -111 -111 -111 -111 -111 -111

Verbindlichkeiten -25.704 -24.339 -27.035 -38.395 -36.946 -35.489 -34.023

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten -25.090 -23.962 -26.806 -38.165 -36.717 -35.259 -33.793

Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung -130 -130 -130 -130 -130 -130 -130

Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern -385 -148 0 0 0 0 0

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen -40 -40 -40 -40 -40 -40 -40

Sonstige Verbindlichkeiten -59 -59 -59 -59 -59 -59 -59

Passive Rechnungsabgrenzungsposten -155 -155 -155 -155 -155 -155 -155

PASSIVA -31.129 -31.985 -44.153 -59.312 -78.404 -80.038 -76.949

Bilanzplanung
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Monheimer Einkaufszentren II GmbH 
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Umsatzerlöse 1.374 1.818 1.856 1.451 1.473 2.719 2.894

Sonstige betriebliche Erträge 9.782 251 1.016 1.601 2.220 1.638 1.623

Materialaufwand -481 -741 -559 -577 -628 -565 -561

Personalaufwand 0 -60 -114 -118 -120 -121 -123

Abschreibungen -309 -543 -812 -1.356 -1.994 -2.127 -2.126

Sonstige betriebliche Aufwendungen -5.227 -352 -907 -400 -410 -251 -236

Sonstige Steuern -29 0 -62 -63 -63 -64 -64

Betriebsergebnis 5.109 374 418 538 480 1.230 1.408

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 77 2 0 0 0 0 0

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -138 -471 -594 -826 -797 -768 -740

Finanzergebnis -61 -469 -594 -826 -797 -768 -740

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag vor Ergebnisabführung 5.048 -95 -176 -288 -318 462 668

Erfolgsplanung
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Monheimer Einkaufszentren II GmbH 
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Jahresergebnis 5.048 -95 -176 -288 -318 462 668

Abschreibungen 309 543 812 1.356 1.994 2.127 2.126

Veränderung der Rückstellungen -13 -19 0 0 0 0 0

Sonstiger zahlungsunwirksamer Gewinn aus der Umstrukturierung -4.811 0 0 0 0 0 0

Auflösung von Zuschüssen 0 0 -1.016 -1.601 -2.220 -1.638 -1.623

Veränderung Vorräte und Forderungen -281 4.908 0 0 0 0 0

Veränderung der Verbindlichkeiten 43 0 -148 0 0 0 0

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 295 5.337 -528 -532 -543 950 1.171

Auszahlungen für Sachanlageninvestitionen 0 -2.048 -9.454 -17.966 -21.068 -4.386 0

Investitionen in die Aufdeckung stiller Reserven im Sachanlagevermögen -9.565 0 0 0 0 0 0

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -9.565 -2.048 -9.454 -17.966 -21.068 -4.386 0

Verlustübernahme/ Gewinnabführung 0 -237 95 176 288 318 -462

Einzahlungen aus Eigenkapitalmaßnahmen 0 0 988 3.200 0 0 0

Eigenkapitalherabsetzung durch Verschmelzung -17.536 0 0 0 0 0 0

Einstellung in die Gewinnrücklagen 4.811 0 0 0 0 0 0

Aufnahmen von Krediten durch Verschmelzung 25.345 0 0 0 0 0 0

Einzahlungen aus Kreditaufnahmen 0 0 3.956 12.800 0 0 0

Auszahlungen für Kredittilgungen -255 -1.128 -1.112 -1.440 -1.449 -1.457 -1.466

Tilgung von Gesellschafterdarlehen durch Verschmelzung -2.222 0 0 0 0 0 0

Einzahlungen aus Ertragszuschüssen 0 2.240 9.500 2.200 22.760 4.730 0

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 10.143 875 13.427 16.936 21.600 3.590 -1.928

Zahlungswirksame Veränderungen 873 4.164 3.445 -1.562 -11 154 -757

Finanzmittelfonds am 1.1. 12 885 5.049 8.494 6.932 6.920 7.074

Finanzmittelfonds am 31.12. 885 5.049 8.494 6.932 6.920 7.074 6.318

Finanzplanung
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Monheimer 
Wohnen 
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Monheimer Wohnen GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Anlagevermögen 1.270 9.847 52.908 108.412 134.959 143.781 146.327

Immaterielle Vermögensgegenstände 6 5 3 2 1 0 0

Sachanlagen 1.264 9.842 52.904 108.411 134.958 143.781 146.327

Umlaufvermögen 4.279 1.663 2.516 3.386 3.467 2.683 2.437

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 8 8 8 8 8 8 8

Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten 4.270 1.655 2.508 3.378 3.458 2.674 2.429

AKTIVA 5.549 11.510 55.424 111.799 138.425 146.464 148.764

Eigenkapital -5.473 -11.434 -23.138 -30.531 -37.666 -40.418 -39.738

Gezeichnetes Kapital -100 -100 -100 -100 -100 -100 -100

Kapitalrücklage -5.434 -11.464 -23.764 -32.480 -40.942 -43.768 -43.768

Gewinnvortrag/Verlustvortrag 36 61 129 726 2.048 3.376 3.450

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 26 68 597 1.322 1.328 74 680

Rückstellungen -7 -7 -7 -7 -7 -7 -7

Verbindlichkeiten -69 -69 -31.004 -78.757 -97.069 -102.497 -105.619

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 0 0 -30.935 -78.688 -97.000 -102.428 -105.550

Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung -67 -67 -67 -67 -67 -67 -67

Verbindlichkeiten gegenüber Stadt Monheim am Rhein -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1

Passive Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 -1.275 -2.503 -3.684 -3.542 -3.401

PASSIVA -5.549 -11.510 -55.424 -111.799 -138.425 -146.464 -148.764

Bilanzplanung
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Monheimer Wohnen GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Umsatzerlöse 0 61 64 64 2.487 4.703 4.745

Sonstige betriebliche Erträge 2 0 47 94 142 142 142

Materialaufwand 0 -22 -25 -25 -645 -926 -972

Personalaufwand -13 -16 -14 -14 -174 -174 -174

Abschreibungen -1 -11 -12 -12 -1.430 -1.996 -2.547

Sonstige betriebliche Aufwendungen -22 -79 -81 -142 -142 -142 -142

Sonstige Steuern 0 0 -129 -129 -159 -185 -185

Betriebsergebnis -34 -68 -150 -163 79 1.422 867

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 8 0 0 0 0 0 0

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 -446 -1.159 -1.408 -1.496 -1.547

Finanzergebnis 8 0 -446 -1.159 -1.408 -1.496 -1.547

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag -26 -68 -597 -1.322 -1.328 -74 -680

Erfolgsplanung
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Monheimer Wohnen GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Jahresergebnis -26 -68 -597 -1.322 -1.328 -74 -680 

Abschreibungen 1 11 12 12 1.430 1.996 2.547

Veränderung der Rückstellungen -3 0 0 0 0 0 0

Auflösung von Zuschüssen 0 0 -47 -94 -142 -142 -142 

Veränderung Vorräte und Forderungen -8 0 0 0 0 0 0

Veränderung der Verbindlichkeiten 43 -0 0 0 0 0 0

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 7 -57 -631 -1.404 -40 1.781 1.725

Auszahlungen für Sachanlageninvestitionen -1.132 -8.588 -43.073 -55.517 -27.977 -10.818 -5.093 

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -1.132 -8.588 -43.073 -55.517 -27.977 -10.818 -5.093 

Einzahlungen aus Eigenkapitalmaßnahmen 0 0 12.300 8.716 6.000 0 0

Einlage Grund und Boden 0 6.030 0 0 2.463 2.826 0

Einzahlungen aus Kreditaufnahmen 0 0 32.990 50.990 22.006 8.000 5.840

Auszahlungen für Kredittilgungen 0 0 -732 -1.914 -2.372 -2.572 -2.718 

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 0 6.030 44.558 57.792 28.097 8.254 3.122

Zahlungswirksame Veränderungen -1.124 -2.615 853 870 80 -784 -246 

Finanzmittelfonds am 1.1. 5.395 4.270 1.655 2.508 3.378 3.458 2.674

Finanzmittelfonds am 31.12. 4.270 1.655 2.508 3.378 3.458 2.674 2.429

Finanzplanung
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Monheimer 
Musikfestival GmbH 
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Monheimer Musikfestival GmbH

Ergebnisplan

1.1. - 31.12.2020

€

Umsatzerlöse 170.000

Materialaufwand -1.382.500

Rohertrag -1.212.500

Personalaufwand -287.500

Abschreibungen 0

Sonstige betriebliche Aufwendungen 0

Jahresfehlbetrag -1.500.000

Zuschuss der Stadt 1.500.000

Bilanzgewinn 0
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Monheimer Musikfestival GmbH

Finanzplan

01.01.-31.12.20

€

Jahresergebnis -1.500.000

Abschreibungen 0

Gewinn/Verlust aus Abgängen des Anlagevermögens 0

Veränderung Forderungen 0

Veränderung Rückstellungen 0

Veränderung Verbindlichkeiten 0

Laufende Geschäftstätigkeit -1.500.000

Auszahlungen für Investitionen 0

Einzahlungen aus Abgängen des Anlagevermögens 0

Investitionstätigkeit 0

Einzahlungen des Gesellschafters 1.500.000

Einzahlung aus Kreditaufnahme 0

Auszahlungen für Kredittilgungen 0

Finanztätigkeit 1.500.000

Veränderung des Finanzmittelbestandes 0

Finanzmittelbestand zum 01.01. 25.000

Finanzmittelbestand zum 31.12. 25.000
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Bilanz zum 31. Dezember 2019 Anlage 1

Bilanz zum 31. Dezember 2019

Monheimer Versorgungs- und Verkehrs-GmbH

Monheim am Rhein

A K T I V A P A S S I V A

31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018

€ € € €

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Gezeichnetes Kapital 5.000.000,00 5.000.000,00
- Entgeltlich erworbene Konzessionen 6.651,00 5.208,03 II. Kapitalrücklage 85.268.181,28 61.673.469,28

III. Gewinnrücklagen 2.038.000,00 2.038.000,00
II. Sachanlagen IV. Bilanzverlust -18.708.073,20 -9.341.148,82

- Betriebs- und Geschäftsausstattung 20.816,00 23.796,88 73.598.108,08 59.370.320,46

B. Rückstellungen

III. Finanzanlagen 1. Steuerrückstellungen 0,00 14.700,00
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 74.119.577,98 63.947.865,98 2. Sonstige Rückstellungen 188.240,00 24.600,00
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 165.000,00 220.000,00 188.240,00 39.300,00

3. Beteiligungen 3.493.261,55 3.493.261,55 C. Verbindlichkeiten

77.777.839,53 67.661.127,53 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 68.889,71 355.024,90
77.805.306,53 67.690.132,44 2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 4.566.117,88 5.219.241,03

3. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschafter 5.688.045,82 17.022.718,75
B. Umlaufvermögen 4. Sonstige Verbindlichkeiten 649.756,51 5.731,69

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 10.972.809,92 22.602.716,37

1. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 2.706.272,53 11.730.547,75
2. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen D. Passive latente Steuern 1.474.000,00 0,00

ein Beteiligungsverhältnis besteht 567.982,68 270.365,16
3. Forderungen gegen Gesellschafter 172.078,81 0,00
4. Sonstige Vermögensgegenstände 260.154,41 928.241,00

3.706.488,43 12.929.153,91

II. Guthaben bei Kreditinstituten 4.680.318,67 1.391.950,48
8.386.807,10 14.321.104,39

C. Rechnungsabgrenzungsposten 41.044,37 1.100,00

86.233.158,00 82.012.336,83 86.233.158,00 82.012.336,83

E N T W
 U R F 
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Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019 Anlage 2

Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2019

Monheimer Versorgungs- und Verkehrs-GmbH

Monheim am Rhein

2019 2018

€ € €

1. Umsatzerlöse 420.999,96 0,00

2. Sonstige betriebliche Erträge 100.902,45 834.639,51

3. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter -459.940,29 -143.555,82

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für

Altersversorgung und für Unterstützung -119.641,44 -579.581,73 -37.737,06

4. Abschreibungen -7.068,31 -1.854,51

5. Sonstige betriebliche Aufwendungen -391.236,86 -1.182.416,08

6. Erträge aus Beteiligungen 297.641,24 270.389,09

7. Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 340.760,79 1.949.773,92

8. Aufwendungen aus Verlustübernahme -7.982.799,84 -5.607.869,43

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 33.404,77 30.675,66

– davon von verbundenen Unternehmen 25.416,77

(im Vorjahr 28.544,83 )

10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -42.529,17 -88.458,00

11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -1.557.417,68 0,00

– davon aus der Bildung

passiver latenter Steuern -1.474.000,00

(im Vorjahr 0,00 )

12. Ergebnis nach Steuern -9.366.924,38 -3.976.412,72

13. Jahresfehlbetrag -9.366.924,38 -3.976.412,72

14. Verlustvortrag -9.341.148,82 -5.364.736,10

15. Bilanzverlust -18.708.073,20 -9.341.148,82

E N T W
 U R F 
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MONHEIMER VERSORGUNGS- UND VERKEHRS- GMBH 

MONHEIM AM RHEIN 

LAGEBERICHT FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2019 

Unternehmensgegenstand und Beteiligungsverhältnisse 

Die Monheimer Versorgungs- und Verkehrs- GmbH (MVV) ist eine 100%ige Tochter der Stadt 
Monheim am Rhein. Kernaufgabe ist das Halten und Verwalten sowie das Steuern und 
Überwachen von Beteiligungen. Das Eigengeschäft der MVV wird durch eine Zentralisierung 
diverser Prozesse u.a. im Bereich des Rechnungswesens, der IT, der kaufmännischen 
Betriebsführung von zahlreichen Tochtergesellschaften und des Gebäude- und 
Liegenschaftsmanagements weiter ausgebaut. Im Vordergrund steht eine Prozessoptimierung, 
um zukünftig konzernweite Synergien aufzudecken und zu nutzen. 

Die MVV ist seit dem 1. Januar 1988 im Besitz aller Geschäftsanteile an der Bahnen der Stadt 
Monheim GmbH (BSM), deren Unternehmensgegenstand der Betrieb öffentlicher Verkehrsmittel 
zur Beförderung von Personen und Gütern sowie den Güternah- und Güterfernverkehr mit 
Kraftfahrzeugen und sonstigen Verkehrsmitteln ist. Am Allwetterbad der Stadt Monheim am Rhein 
GmbH (AWB), die das Allwetterbad mona mare betreibt, werden seit dem 1. Oktober 1996 99% 
der Anteile gehalten. 

Darüber hinaus ist die MVV seit dem Jahr 2014 alleinige Gesellschafterin der Monheimer 
Elektrizitäts- und Gasversorgung GmbH (MEGA). Die MEGA ist innovativer Dienstleister für alle 
Themen rund um Erneuerbare Energien, Strom, Gas und Wärmeversorgung sowie seit dem Jahr 
2015 Anbieter von Multimediaprodukten. Die MVV ist weiterhin alleinige Gesellschafterin der 
Stadtentwicklungsgesellschaft Monheim am Rhein mbH (SEG), deren Aufgabe die Förderung der 
Wirtschafts-, Sozial- und Infrastruktur der Stadt Monheim am Rhein ist.  

Die MVV hat mit ihren Tochterunternehmen AWB, BSM und SEG Beherrschungs- und 
Gewinnabführungsverträge geschlossen. Mit der MEGA bestand zunächst nur ein Ergebnis-
abführungsvertrag, der in einen Beherrschungs- und Ergebnisabführungsvertrag abgeändert 
wurde. 

Seit dem Jahr 2016 ist die MVV zu 99% an der Wohnungsbaugesellschaft Monheimer Wohnen 
GmbH beteiligt.   

Außerdem hält die MVV einen Anteil von 35,6% an der Verbandswasserwerk Langenfeld – 
Monheim GmbH & Co. KG (VWW) und der Verbandswasserwerk Beteiligungs- GmbH, dem 
Wasserversorger in Langenfeld und Monheim am Rhein.  
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Das Beteiligungsorganigramm stellt sich wie folgt dar: 
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Geschäftsverlauf und Lage des Unternehmens 

Gesamtwirtschaftliche Lage und Branchenentwicklung 

Das Wachstum der Weltwirtschaft blieb im Jahr 2019 mit 2,9 % unter dem Vorjahresniveau. Alle 
Regionen verzeichneten ein im Vergleich zum Vorjahr schwächeres Wachstum. Die Treiber 
hierfür waren die Eskalation von Handelsstreitigkeiten, vor allem zwischen den USA und China, 
und die damit verbundenen Auswirkungen auf Investitionstätigkeit und Export. Für die deutsche 
Wirtschaft ist ein Wachstum des preisbereinigten Bruttoinlandsprodukts um 0,6 % (Vorjahr: 
1,5 %) zu verzeichnen. Für das Wachstum in Deutschland waren der private Konsum sowie Bau- 
und Unternehmensinvestitionen ausschlaggebend, aber auch die staatlichen Konsumausgaben 
trugen dazu bei. Andererseits ist die Wirtschaftsleistung des Produzierenden Gewerbes um 3,6 % 
zurückgegangen. Die Zahl der Erwerbstätigen erreichte mit 45,3 Millionen im Jahresdurchschnitt 
einen neuen Rekordstand. 

Die wirtschaftliche Entwicklung der MVV wird maßgeblich von der Lage und dem 
Geschäftsverlauf der Tochtergesellschaften MEGA, BSM, AWB, SEG und der Monheimer 
Wohnen geprägt. 

Der Gesamtstromverbrauch in Deutschland ist im Jahr 2019 im Vergleich zu 2018 um 3,1 % 
gesunken, Der Erdgasverbrauch dagegen ist um 3,3 % angestiegen. Der Stromabsatz 2019 der 
MEGA ist um ca. 1,5 Mio. kWh auf 114,8 Mio. kWh gestiegen. Die Umsatzerlöse im Vertrieb in 
der Stromsparte sind gegenüber dem Vorjahr mengen- und preisbedingt um 2,0 Mio. € auf 22,1 
Mio. € gestiegen. Der Erdgasabsatz aus der Belieferung von MEGA Endkunden im Jahr 2019 ist 
gegenüber dem Vorjahr um 87,9 Mio. kWh auf 297,6 Mio. kWh gesunken. Die Umsatzerlöse im 
Vertrieb, ohne Berücksichtigung der Erdgassteuer, sanken in 2019, vor allem durch den Abgang 
von Sondervertragskunden, um 2,6 Mio. € auf 8,3 Mio. €. Ende 2019 nutzten ca. 4.300 
Endkunden (Stand Ende 2018: 2.600) die Multimedia-Produkte der MEGA. Damit verbunden war 
ein Umsatz von 1.772 T€ (Vorjahr: 1.100 T€). 

Die Verkehrsverbünde VRS und VRR verzeichneten im Jahr 2019 nach Preiserhöhungen 
Einnahmenzuwächse gegenüber dem Vorjahr um 0,35% (VRS) bzw. 1,9% (VRR), wobei die 
Fahrgastzahlen im VRS konstant geblieben und im VRR um 1,0% zurückgegangen waren. 

Die aus der Senkung des Gewerbesteuerhebesatzes der Stadt Monheim am Rhein 
resultierenden Unternehmensansiedlungen und -expansionen führten zu einem Anstieg der 
Gewerbesteuereinnahmen, wodurch im städtischen Haushalt in den vergangenen Jahren 
Überschüsse erzielt werden konnten, was die Stadt in die Lage versetzte, in umfangreichem Maß 
in Monheim am Rhein investieren zu können. In diesem Zusammenhang haben die SEG bzw. 
die Tochtergesellschaften MEZ I und II auch im Geschäftsjahr 2019 Immobilienankäufe getätigt, 
die entwickelt und verwaltet werden sollen. 
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Angaben zur Ertragslage 

Unter Einbeziehung des Bilanzverlustes zum 31.12.2018 in Höhe von 9.341 T€ und des 
diesjährigen Jahresfehlbetrages von 9.367 T€ stieg der Bilanzverlust auf 18.708T€. Der 
Jahresfehlbetrag setzt sich wie folgt aus den Beteiligungsergebnissen und dem Eigengeschäft 
zusammen: 

2019 2018
Verän-

derung

T€ T€ T€

MEGA Monheimer Elektrizitäts- und Gasversorgung GmbH 341 1.950 -1.609

Bahnen der Stadt Monheim GmbH -5.526 -4.752 -774

Allwetterbad der Stadt Monheim am Rhein GmbH -829 -856 27

Stadtentwicklungsgesellschaft Monheim am Rhein mbH -1.628 0 -1.628

Verbandswasserwerk Langenfeld-Monheim GmbH &. Co. KG 298 270 28

Eigengeschäft MVV -2.023 -588 -1.435

Gesamt -9.367 -3.976 -5.391

Der von der MEGA aufgrund des Gewinnabführungsvertrages abzuführende Gewinn betrug im 

Vorjahr 1.950 T€, nachdem 572 T€ des Jahresergebnisses von 2.522 T€ gemäß Beschluss der 

Gesellschafterversammlung in die Gewinnrücklagen eingestellt worden waren. Im Berichtsjahr 

beträgt das Jahresergebnis vor Gewinnabführung 341 T€, die in vollem Umfang an die MVV 

abgeführt werden. Die Verschlechterung des Jahresergebnisses um 2.181 T€ resultiert 

insbesondere aus einer außerplanmäßigen Abschreibung auf die Beteiligung an der Gaulke 

GmbH (1.252 T€), geringeren aktivierten Eigenleistungen (470 T€) und höheren übrigen 

Abschreibungen (395 T€).  

Die Verlustübernahme der BSM erhöhte sich um 774 T€ auf -5.526 T€, vor allem infolge höherer 

sonstiger betrieblicher Aufwendungen (621 T€) und höherer Abschreibungen (90 T€). 

Der Jahresfehlbetrag der AWB, vor Verlustausgleich durch die MVV und unter 

Berücksichtigung des Zuschusses der Stadt für den Betrieb des „mona mare“ zu 

sozialverträglichen Preisen, beträgt 829 T€ und hat sich damit gegenüber dem Vorjahr um 

27 T€ verbessert. 

Die SEG weist einen Jahresfehlbetrag vor Verlustübernahme in Höhe von 1.628 T€ aus, 

nachdem im Vorjahr ein Jahresüberschuss in Höhe von 116 T€ erzielt wurde, der in voller Höhe 

zum Ausgleich von vororganschaftlichen Verlusten verwendet wurde. Die Verminderung des 

Jahresergebnisses um 1.744 T€ beruht vor allem mit 798 T€ auf einer Verschlechterung der 

Ergebnisse der Beteiligungen, sowie auf gestiegenen sonstigen betrieblichen Aufwendungen und 

auf einem verringerten Zinsergebnis.  
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Das Beteiligungsergebnis der VWW liegt mit 298 T€ um 28 T€ über dem Ergebnis des Vorjahres. 

Die Monheimer Wohnen plant den Neubau von mehr als 400 Wohnungen, davon etwa 232 

Wohnungen im Quartier „Unter den Linden“ und etwa 180 Wohnungen im „Sophie-Scholl-

Quartier“. Im Juli 2019 erfolgte die Bauvergabe für das Quartier „Unter den Linden“ an das 

Aachener Bauunternehmen „nesseler bau gmbh“. Der Jahresfehlbetrag von 30 T€ liegt um 4 T€ 

unter dem Vorjahr und wird auf neue Rechnung vorgetragen. 

Angaben zur Vermögenslage 

Das Vermögen von 86.233 T€ entfällt mit 77.778 T€ bzw. 90,3 % auf das Finanzanlagevermögen, 
welches in Höhe von 74.120 T€ Anteile an verbundenen Unternehmen betrifft. Der Anstieg des 
Vermögens um 4.221 T€ gegenüber dem Vorjahr beruht im Wesentlichen mit 9.947 T€ auf 
Investitionen in die Finanzanlagen in Form von Zuzahlungen in das Eigenkapital der SEG, 
hauptsächlich für Kapitalerhöhungen bei deren Tochtergesellschaften, auf einem Anstieg der 
flüssigen Mittel (3.288 T€) und der Forderungen gegen die Monheimer Wohnen (1.021 T€), dem 
eine Verminderung der Forderungen gegen die MEGA um 10.932 T€ gegenübersteht.  

Durch Zuzahlungen von 23.595 T€ seitens der Stadt Monheim am Rhein in die Kapitalrücklagen, 
vor allem für die Verlustabdeckung bei den Beteiligungen (12.900 T€), Weiterleitung von 
Investitionsmitteln an die SEG und ihre Beteiligungen (9.947 T€) sowie für Infrastrukturkosten-
erstattungen für die BSM von 523 T€, erhöhte sich die Kapitalrücklage von 61.673 T€ auf 85.268 
T€. Die Eigenkapitalquote stieg von 72,4 % im Vorjahr auf 85,4 % an.  

Die Schulden sind, hauptsächlich infolge geringerer Verbindlichkeiten gegenüber dem 
Gesellschafter (11.308 T€), im Vergleich zum Vorjahr um 11.454 T€ auf 11.023 T€ 

zurückgegangen und belaufen sich auf 14,6 % der Bilanzsumme. Sie entfallen hauptsächlich mit 
5.550 T€ auf kurzfristige Gesellschafterverbindlichkeiten, die vor allem durch Tilgungen um 
11.308 T€ zurückgegangen sind, und auf den nach unterjährigen Abschlagszahlungen 
verbleibenden Verlustausgleichsanspruch der BSM (1.922 T€) sowie den der SEG (1.628 T€). 

Gesellschafterdarlehen werden mindestens mit einem Aufschlag von 0,6 % p. a. verzinst, 
zuzüglich eines positiven 3 Monats-Euribor-Satzes. 

Angaben zur Finanzlage 

Die Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2019 weist positive Cashflows aus laufender 
Geschäftstätigkeit von 1.093 T€ sowie, vor allem infolge von Einzahlungen des Gesellschafters 
in die Kapitalrücklage, aus der Finanzierungstätigkeit in Höhe von 12.284 T€ aus. Insbesondere 
durch die Weiterleitung von Finanzmitteln des Gesellschafters an die Beteiligungen wurde ein 
negativer Cashflow aus der Investitionstätigkeit von 10.089 T€ erzielt. Insgesamt hat der 
Finanzmittelbestand gegenüber dem Vorjahr um 3.288 T€ auf T€ 4.680 zugenommen. 
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Voraussichtliche Entwicklung sowie Risiken und Chancen der künftigen Entwicklung 

Die Risiken und Chancen der künftigen Entwicklung der MVV ergeben sich im Wesentlichen aus 
der Ergebnisentwicklung bei den Tochtergesellschaften. 

Nachdem die Stadt Monheim am Rhein entsprechend den Vorgaben der EU-Verordnung 

1370/2007 das Direktvergabeverfahren der Linienkonzession an die BSM im Oktober 2019 

erfolgreich abgeschlossen hat, besteht für die BSM Rechtssicherheit in der Konzessionsfrage bis 

mindestens zum Jahr 2029. Die ab März 2020 auftretende COVID19-Pandemie in Verbindung 

mit den auf Bundes- bzw. Landesebene erlassenen Schutzmaßnahmen zur 

Infektionsbekämpfung wird mit Ihren Auswirkungen auf die deutsche Realwirtschaft die 

angestrebten positiven Entwicklungen sowohl in Bezug auf die Fahrgäste als auch auf die 

Einnahmen negativ beeinflussen. So hat die BSM ihre Linienleistung unter das Niveau des 

Ferienfahrplans von Mitte März bis Mitte Mai 2020 reduziert, da sie auch keine Freizeitverkehre 

mehr anbietet. In Abstimmung mit den Verbünden hat die BSM sowohl den Ticketverkauf beim 

Fahrer als auch den Vordereinstieg solange ausgesetzt, bis ein Spuckschutz am 

Fahrerarbeitsplatz zum Schutz der Fahrergesundheit vorhanden ist. Darüber hinaus hat das Land 

als allgemeine Gesundheitsschutz- und Infektionsbekämpfungsmaßnahme eine Maskenpflicht im 

ÖPNV erlassen. So kam es bereits im April 2020 zu einem erheblichen Einnahmeneinbruch, der 

nur langsam innerhalb eines zurzeit unbekannten Zeitraums wieder aufgeholt werden wird. Um 

etwaige Einnahmeneinbußen etwas abzufedern, haben sowohl der Bund als auch das Land NRW 

einen ÖPNV-Rettungsschirm aufgespannt, der einen Großteil der verlorenen Einnahmen 

umfassen soll. Dessen Wirkung auf die Ertragslage der BSM lässt sich zurzeit nicht abschätzen. 

Aufgrund der strukturell bedingten defizitären Leistungserbringung im ÖPNV und unter 

Berücksichtigung des Umsatzrückgangs infolge der Corona-Krise bei gleichbleibenden 

Aufwendungen wird der Verlust in 2020 voraussichtlich steigen.  

Auch der Bäderbetrieb der AWB ist dauerhaft strukturell verlustbringend, wird aber zum 
wesentlichen Teil  auf Grundlage eines Betrauungsaktes unmittelbar durch die Stadt Monheim 
am Rhein getragen. Maßnahmen, die zu einer Ergebnisverbesserung beitragen können, sind die 
Modernisierung des Allwetterbades, die hinsichtlich des Saunaumbaus bereits realisiert wurden. 
Eine Modernisierung des Badebereichs ist in den kommenden Jahren geplant. Durch einen 
Teilnahmewettbewerb wurde ein Planungsbüro ermittelt, das als Generalplaner beauftragt 
wurde und zum Jahresende 2019 die Vorplanungsphase der HOAI abgeschlossen hat. 
Dagegen können sich Einnahmeausfälle aufgrund eines erhöhten regionalen Wettbewerbs, 
demographischer sowie wirtschaftlicher Entwicklungen ergeben. Die Corona-Situation bewirkt 
erhebliche Auswirkungen auf den Betrieb und das wirtschaftliches Ergebnis der AWB GmbH. 
Während die wesentlichen Kostenblöcke nahezu unverändert bleiben, sinken die Umsatzerlöse 
aufgrund der reduzierten Besucherzahlen. Aufgrund der Anordnung der Landesregierung wurde 
der gesamte Bade- und Saunabetrieb vom 16.03.2020 bis zum 19.04.2020 geschlossen.  
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Der weitere Verlauf der Inzidenzwerte und die daraus abgeleiteten gesetzlichen Vorgaben für 
Bäderbetriebe werden den zulässigen Umfang des Betriebs regeln und damit das Jahresergebnis 
des Bäderbetriebs maßgeblich beeinflussen. Mit einer kurzfristigen Verbesserung der Lage ist 
nicht zu rechnen 

Die Aufgabe der SEG und ihrer Tochtergesellschaften besteht darin, Immobilien in Monheim am 
Rhein anzukaufen, zu entwickeln, zu verwalten und teilweise zu vermarkten, um den Monheimer 
Wirtschaftsstandort und die Infrastruktur zu verbessern. Dabei besteht beständig das Risiko, dass 
die Zinsaufwendungen der zur Finanzierung der Erwerbe aufgenommenen Darlehen die 
Gesellschaften auch dann belasten, wenn Immobilien nicht wie vorgesehen vermietet oder 
verkauft werden können. Durch die Corona-Pandemie und den damit verbundenen Lockdown 
haben sich die Mietausfallrisiken von Mietern aus den Bereichen Gastronomie und Bildung (HfU) 
erhöht. Auch bei der Vermarktung von Grundstücken oder beim Abschluss von Mietverträgen für 
das Parkhaus kann es bedingt durch die negativen wirtschaftlichen Auswirkungen der COVID-
19-Pandemie zu längeren Vermarktungszeiträumen und damit höheren Belastungen bei der
Zwischenfinanzierung kommen. Es sind auch positive Effekte der Pandemie festzustellen. Nach 
vielen Jahren der Baukostensteigerungen sind fallende Baupreise in den aktuell laufenden 
Projekten und Verhandlungsverfahren erkennbar. Im Parkhaus-Verfahren zeichnen sich 
Preisnachlässe von mehr als zehn Prozent ab. Große Chancen ergeben sich bei der zukünftigen 
Vermarktung der Freiflächen auf dem Creative-Campus durch die Ansiedlung von 
zukunftsträchtigen und finanzstarken Unternehmen, die sich im Bestand einmieten oder ein 
Grundstück für die Errichtung einer Gewerbeimmobilie kaufen. 

Bei der MEGA besteht, neben dem ständigen Risiko des Wechsels insbesondere von 

preissensiblen Großkunden zu Mitbewerbern, die Gefahr, dass das Hauptzollamt die 

Voraussetzungen der Stromsteuerbefreiung für die BHKW nicht als gegeben ansieht und diese 

dadurch verliert. Aufgrund der gesunkenen Kapitalmarktzinsen muss mit niedrigeren 

kalkulatorischen Eigenkapitalzinssätzen und folglich niedrigeren Netznutzungsentgelten 

gerechnet werden. Des Weiteren sind im Geschäftsjahr 2020 die Auswirkungen der Corona-Krise 

deutlich zu spüren. Aufgrund von Kurzarbeit oder gar Schließungen von Unternehmen wird der 

Energiebedarf vermutlich zurückgehen. Nach aktuellen Annahmen kann die erhöhte Nachfrage bei 

den Haushaltskunden dies vermutlich jedoch teilweise kompensieren. Durch die vorübergehende 

Schließung des Kundencenters werden darüber hinaus weniger Neukundenverträge geschlossen, 

vor allem im Bereich Multimedia. Insgesamt wird mit einem erhöhten Forderungsausfall gerechnet, 

da eine hohe Anzahl an Insolvenzen durch die Pandemie erwartet wird. Mit Liquiditätsproblemen 

wird aktuell nicht gerechnet. Chancen, die zumindest zu einer Ergebnisstabilisierung beitragen 

können, sieht die MEGA, neben der Erweiterung der bereits bestehenden Dienstleistungen, im 

Ausbau der Angebotspalette durch den flächendeckenden Ausbau des Glasfasernetzes im 

Stadtgebiet und das damit verbundene Angebot an Multimedia-Produkten, um die derzeitigen 

Kunden stärker zu binden. Ein weiterer Baustein zur Stabilisierung des Ergebnisses soll die 
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Implementierung von Mieterstrommodellen werden. Darüber hinaus wird die MEGA den Ausbau 

der E-Mobilität im Monheimer Stadtgebiet weiter intensivieren.  

Auch im kommenden Jahr 2020 wird die MVV voraussichtlich einen Jahresfehlbetrag ausweisen, 
da den negativen Auswirkungen der Corona-Krise voraussichtlich keine wesentlichen 
ergebnisverbessernden Faktoren bei den Beteiligungen gegenüberstehen. Insofern ist die MVV 
von Liquiditätshilfen oder von Einzahlungen in die Kapitalrücklage durch den Alleingesellschafter 
Stadt Monheim am Rhein abhängig.  

Der MVV stehen derzeit liquide Mittel nicht in der Höhe zur Verfügung, die zur Verlustabdeckung 
der BSM, der SEG und AWB erforderlich sind. Sofern keine Einzahlung in die Kapitalrücklage 
durch den Gesellschafter erfolgt, könnten Darlehensaufnahmen innerhalb des 
Konzernverbundes notwendig werden.  

Monheim am Rhein, 10. August 2020 

gez. Sabine Noll gez. Martin Frömmer 
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   Monheimer Versorgungs- und Verkehrs- GmbH
   Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020

1. Konzern-Erfolgsplan 2020

IST Vorschau PLAN IST Vorschau PLAN IST Vorschau PLAN IST Vorschau PLAN IST Vorschau PLAN

2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020 2018 2019 2020

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Umsatzerlöse 1.508 1.474 1.497 5.974 5.659 5.824 1.010 3.065 3.948 41.916 43.952 44.144 - 470 470

Bestandsveränderungen Umlaufvermögen - - - - - - 0 -1.088 -1.791 - - - - - - 

Andere aktivierte Eigenleistungen - - - - - - - - - 1.883 989 1.610 - - - 

Sonstige betriebliche und a. o. Erträge 993 1.030 1.076 1.020 913 1.016 32 82 23 783 703 530 835 95 95

Materialaufwand -806 -845 -830 -2.665 -2.477 -2.267 -468 -1.307 -1.528 -27.820 -29.648 -28.279 - - - 

Rohergebnis 1.695 1.659 1.743 4.329 4.095 4.573 574 752 652 16.762 15.996 18.005 835 565 565

Personalaufwand -1.488 -1.542 -1.598 -5.950 -6.863 -6.370 -53 -113 -95 -6.692 -7.116 -8.184 -181 -450 -450

Abschreibungen -527 -440 -431 -1.258 -1.494 -1.824 -240 -383 -371 -3.017 -3.610 -3.712 -2 -10 -3

Sonstige betriebliche Aufwendungen -505 -505 -554 -1.485 -1.806 -1.477 -113 -384 -490 -4.273 -4.271 -4.266 -1.182 -211 -260

Erträge/Verluste aus Beteiligungen 40 140 86 270 270 270

Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 237 80 72 72 1.950 666 1.315

Aufwendungen aus Verlustübernahme -57 -1.133 -888 -5.608 -9.044 -8.260

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0 0 0 4 0 0 7 24 7 44 0 0 30 24 3

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -19 -19 -14 -391 -419 -583 -221 -408 -483 -412 -534 -680 -88 -40 -30

Ergebnis der gewöhnl. Geschäftstätigkeit -844 -847 -854 -4.751 -6.487 -5.681 134 -1.645 -1.668 2.532 677 1.321 -3.976 -8.230 -6.850

Außerordentliche Aufwendungen  - - - - - -  - - - -  - - - - -

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  - - - - - -  - - - -  - - 0 -105 0

Sonstige Steuern -12 -12 -12 - - - -18 -53 -45 -11 -11 -6  - -  -

Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -856 -859 -866 -4.751 -6.487 -5.681 116 -1.698 -1.713 2.521 666 1.315 -3.976 -8.335 -6.850

S E G MEGAA W B B S M M V V
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Monheimer Versorgungs- und Verkehrs- GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€
Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Umsatzerlöse 0 470 470 470 470 470 470

Sonstige betriebliche Erträge 835 95 95 95 95 95 95

Personalaufwand -181 -450 -450 -460 -470 -480 -490

Abschreibungen -2 -10 -3 -3 -3 -3 -3

Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.182 -211 -260 -280 -280 -290 -300

Betriebsergebnis -531 -106 -148 -178 -188 -208 -228

Erträge aus Beteiligungen 270 270 270 270 270 270 270

Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 1.950 666 1.315 1.284 1.248 2.213 3.134

Aufwendungen aus Verlustübernahme -5.608 -9.044 -8.260 -8.531 -8.183 -6.929 -7.618

Beteiligungsergebnis -3.388 -8.108 -6.675 -6.977 -6.665 -4.446 -4.214

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 31 24 3 2 2 1 0

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -88 -40 -30 -30 -30 -30 -30

Finanzergebnis -58 -16 -27 -28 -28 -29 -30

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0 -105 0 0 0 0 0

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag -3.976 -8.335 -6.850 -7.183 -6.881 -4.683 -4.472

Verlustvortag -5.365 0 0 0 0 0 0

Bilanzgewinn/Bilanzverlust -9.341 -8.335 -6.850 -7.183 -6.881 -4.683 -4.472

2. Erfolgsplan 2018 - 2024

Erfolgsplanung
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     Monheimer Versorgungs- und Verkehrs- GmbH
     Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020

3. Finanzplan 2018 - 2024

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€
Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Jahresergebnis -3.976 -8.335 -6.850 -7.183 -6.881 -4.683 -4.472

Abschreibungen 2 -10 3 3 3 3 3

Veränderung der Rückstellungen -68 -6 6 0 0 0 0

Veränderung Vorräte und Forderungen -10.922 11.065 -649 31 36 -965 -921

Veränderung der Verbindlichkeiten 238 3.825 -784 271 -348 -1.254 689

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit -14.726 6.539 -8.274 -6.878 -7.190 -6.899 -4.701

Auszahlungen für Sachanlageninvestitionen -25 9 -5 -1 0 0 0

Auszahlungen für Finanzinvestitionen -15.811 -10.585 -5.110 -11.708 -4.040 -726 -166

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -15.836 -10.576 -5.115 -11.709 -4.040 -726 -166

Verlustübernahme/ Gewinnabführung 1.883 9.341 8.335 6.850 7.183 6.881 4.683

Einzahlungen aus Eigenkapitalmaßnahmen 16.427 13.572 5.110 11.708 4.040 726 166

Einzahlungen aus Kreditaufnahmen 12.868 -16.268 -27 -27 -27 -27 -27

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 31.178 6.645 13.418 18.531 11.196 7.580 4.822

Zahlungswirksame Veränderungen 616 2.608 29 -56 -34 -45 -45

Finanzmittelfonds am 1.1. 776 1.392 4.000 4.029 3.973 3.939 3.894

Finanzmittelfonds am 31.12. 1.392 4.000 4.029 3.973 3.939 3.894 3.849

Finanzplanung
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 Monheimer Versorgungs- und Verkehrs- GmbH
 Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€
Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Anlagevermögen 67.690 78.276 83.388 95.094 99.131 99.854 100.017

Immaterielle Vermögensgegenstände 5 0 0 0 0 0 0

Sachanlagen 24 30 32 30 27 24 21

Finanzanlagen 67.661 78.246 83.356 95.064 99.104 99.830 99.996

Umlaufvermögen 14.321 5.865 6.543 6.456 6.386 7.306 8.182

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 11.731 666 1.315 1.284 1.248 2.213 3.134

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 270 270 270 270 270 270 270

Sonstige Vermögensgegenstände 928 929 929 929 929 929 929

Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten 1.392 4.000 4.029 3.973 3.939 3.894 3.849

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 1 0 0 0 0 0 0

AKTIVA 82.012 84.141 89.931 101.550 105.517 107.160 108.199

Eigenkapital -59.370 -73.948 -80.543 -91.918 -96.260 -99.184 -99.561

Gezeichnetes Kapital -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000

Kapitalrücklage -61.673 -75.245 -80.355 -92.063 -96.103 -96.829 -96.995

Gewinnrücklagen -2.038 -2.038 -2.038 -2.038 -2.038 -2.038 -2.038

Verlustvortrag 5.365 0 0 0 0 0 0

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 3.976 8.335 6.850 7.183 6.881 4.683 4.472

Sonderposten 0 0 0 0 0 0 0

Rückstellungen -39 -33 -39 -39 -39 -39 -39

Verbindlichkeiten -22.603 -10.160 -9.349 -9.593 -9.218 -7.937 -8.599

Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung -355 0 0 0 0 0 0

Verbindlichkeiten gegenüber Stadt Monheim am Rhein -17.023 -755 -728 -701 -674 -647 -620

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen -5.219 -9.044 -8.260 -8.531 -8.183 -6.929 -7.618

Sonstige Verbindlichkeiten -6 -361 -361 -361 -361 -361 -361

PASSIVA -82.012 -84.141 -89.931 -101.550 -105.517 -107.160 -108.199

4. Planbilanzen 2018 - 2024

Bilanzplanung
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Monheimer Versorgungs- und Verkehrs- GmbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020

5. Stellenplan 2020

Monheimer Versorgungs- und Verkehrs-GmbH

Anzahl

Stand 31.12.2020

Geschäftsbereich Zuständigkeit Entgeltgruppe Stellen Voll-/Teilzeit/Geringf. B.

Geschäftsführung MVV 2 geringfügig

Kaufmännische Verwaltung MVV EG 15 1 VZ

Finanzbuchhaltung SEG, CCM EG 11 1 VZ

Konzernrechnungslegung Konzern EG 11 1 TZ

Property Management SEG, MoWo EG 10 1 TZ

Property Management SEG, MoWo EG 10 1 TZ

Finanzbuchhaltung und Steuern MVV, MEZ I+ II EG 10 1 VZ

Finanzbuchhaltung und Controlling Konzerngesellschaften EG 9c 1 TZ

Finanzbuchhaltung und Bankwesen BEZ, MoWo EG 9b 1 VZ

Finanzbuchhaltung AWB, MoWo EG 9a 1 VZ

Besetze Stellen 11 5 VZ,  4 TZ, 2 Geringf. B.
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Bilanz  zum 31. Dezember 2019 Anlage 1

Bilanz zum 31. Dezember 2019

Stadtentwicklungsgesellschaft Monheim am Rhein mbH

Monheim am Rhein
A K T I V A P A S S I V A

31.12.2019 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2018
€ € € € €

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Gezeichnetes Kapital 26.000,00 26.000,00
1. Nutzungs- und ähnliche Rechte 168.482,00 4.038,00 II. Kapitalrücklage 26.695.941,58 16.748.869,58
2. Geleistete Anzahlungen auf immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 5.786,00 III. Verlustvortrag -36.859,68 -153.315,33

168.482,00 9.824,00 IV. Jahresüberschuss 0,00 116.455,65
II. Sachanlagen 26.685.081,90 16.738.009,90

1. Grundstücke und Bauten,
einschließlich Bauten auf fremden Grundstücken 15.455.665,52 10.689.175,00 B. Sonderposten für Investitionszuschüsse 594.105,00 617.280,45

2. Betriebs- und Geschäftsausstattung 155.879,00 0,00
3. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 697.841,97 185.284,00

16.309.386,49 10.874.459,00 C. Rückstellungen

III. Finanzanlagen
1. Anteile an verbundenen Unternehmen 24.977.903,93 0,00 – Sonstige Rückstellungen 79.452,40 73.554,00
2. Beteiligungen 2.500,00 16.551.379,93

24.980.403,93 16.551.379,93 D. Verbindlichkeiten

41.458.272,42 27.435.662,93 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 23.770.881,73 3.190.306,15
– davon mit einer Restlaufzeit

B. Umlaufvermögen von bis zu einem Jahr 613.921,95
(im Vorjahr 230.306,15 )

I. Vorräte 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 401.936,05 380.270,58
– Zur Veräußerung bestimmte Grundstücke und – davon mit einer Restlaufzeit

geleistete Anzahlungen 7.498.449,52 4.829.258,03 von bis zu einem Jahr 401.936,05
(im Vorjahr 380.270,58 )

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 3. Verbindlichkeiten gegenüber der Stadt Monheim am Rhein 1.290.337,91 13.740.822,19
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 90.024,70 18.079,63 – davon mit einer Restlaufzeit
2. Forderungen gegen die Stadt Monheim am Rhein 0,00 635.618,28 von bis zu einem Jahr 210.337,91
3. Forderungen gegen den Gesellschafter 1.628.193,36 0,00 (im Vorjahr 12.610.822,19 )
4. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 977.371,31 1.203.364,90 4. Verbindlichkeiten gegenüber dem Gesellschafter 583.727,42 482.591,01
5. Forderungen gegen Unternehmen, – davon mit einer Restlaufzeit

mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 152.494,60 145.272,31 von bis zu einem Jahr 446.227,42
6. Sonstige Vermögensgegenstände 0,00 892,50 (im Vorjahr 317.591,01 )

2.848.083,97 2.003.227,62 5. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 1.236.337,37 66.201,08
– davon mit einer Restlaufzeit

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 2.837.278,29 1.022.189,89 von bis zu einem Jahr 1.236.337,37
(im Vorjahr 66.201,08 )

13.183.811,78 7.854.675,54 6. Sonstige Verbindlichkeiten 15.295,82 20.084,52
– davon mit einer Restlaufzeit

C. Rechnungsabgrenzungsposten 22.209,42 24.754,43 von bis zu einem Jahr 15.295,82
(im Vorjahr 20.084,52 )

– davon aus Steuern 750,29
(im Vorjahr 0,00 )

27.298.516,30 17.880.275,53

E. Rechnungsabgrenzungsposten 7.138,02 5.973,02

54.664.293,62 35.315.092,90 54.664.293,62 35.315.092,90
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Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019 Anlage 2

Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019

Stadtentwicklungsgesellschaft Monheim am Rhein mbH

Monheim am Rhein

2019 2018

€ € €

1. Umsatzerlöse 2.165.877,11 1.010.396,40

2. Verminderung des Bestands an fertigen und
unfertigen Erzeugnissen -431.603,30 0,00

3. Sonstige betriebliche Erträge 47.999,23 32.162,48

4. Materialaufwand

- Aufwendungen für bezogene Leistungen -1.178.608,06 -468.376,70

5. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter -76.281,18 -41.692,48

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung und für Unterstützung -42.063,07 -118.344,25 -11.536,34

6. Abschreibungen

a) auf Vermögensgegenstände des
Anlagevermögens -373.397,12 -240.246,00

b) auf Vermögensgegenstände des
Umlaufvermögens -49.672,60 -423.069,72 0,00

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen -608.255,45 -112.663,97

8. Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 1.250,00 237.322,10

9. Aufwendungen aus Verlustübernahme -618.967,04 -57.134,10

10. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 7.261,45 7.057,50

- davon aus verbundenen Unternehmen 39,16
( im Vorjahr 57,50 )

11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -451.884,86 -221.245,27

- davon an verbundene Unternehmen -73.347,11
( im Vorjahr -3.687,06 )

12. Ergebnis vor sonstigen Steuern -1.608.344,89 134.043,62

13. Sonstige Steuern -19.848,47 -17.587,97

14. Erträge aus Verlustübernahme 1.628.193,36 0,00

15. Jahresüberschuss 0,00 116.455,65
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STADTENTWICKLUNGSGESELLSCHAFT MONHEIM AM RHEIN MBH 

LAGEBERICHT FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2019 

I. Grundlagen des Unternehmens

Die Stadtentwicklungsgesellschaft Monheim am Rhein GmbH (SEG) wurde am 16. 

Juni 1998 unter der Firma „Wirtschaftsförderung Monheim am Rhein GmbH“ gegrün-

det und hat am 1. Juli 1998 ihre Tätigkeit aufgenommen. Die Namensänderung er-

folgte mit Beschluss der Gesellschafterversammlung vom 27. September 2002.  

Zu den wesentlichen Aufgaben der Gesellschaft gehören das Einzelhandels-, Gewer-

be- und Industrieflächenmanagement, die Sicherung und Förderung des Wirtschafts-

standortes Monheim am Rhein und in diesem Zusammenhang die Erarbeitung von 

Strukturanalysen und Konzepten.  

Diese Aufgaben erfüllt die Gesellschaft zum einen durch den Erwerb von Grundstü-

cken, deren Entwicklung und durch die strategische Vermarktung in Abstimmung mit 

der städtischen Wirtschaftsförderung, die der SEG mögliche Grundstückserwerber 

vermittelt. 

Seit dem Geschäftsjahr 2017 ist die SEG – neben ihren operativen Kernaufgaben – 

organisatorische Holding für vier Tochterunternehmen. Das sind im Einzelnen die 

Creative Campus Monheim GmbH & Co. KG (CCM KG), die Monheimer Einkaufszen-

tren GmbH I und II (MEZ I u II) sowie die Baumerger Einkaufszentrum GmbH (BEZ). 

Die Aufgabe der Tochtergesellschaften besteht darin, Immobilien in Monheim anzu-

kaufen und zu entwickeln, um den Monheimer Wirtschaftsstandort und die Infrastruk-

tur zu verbessern. Zur Aufwertung der städtischen Infrastruktur wurden über die 

Monheimer Einkaufszentren I und II GmbH das Rathauscenter und durch die Baum-

berger Einkaufszentrum GmbH das Baumberger Einkaufszentrum am Holzweg und 

das Monheimer Tor im Geschäftsjahr 2018 erworben. Zum Ende des Geschäftsjahres 

2018 hat die SEG die Freiflächen, die Kita sowie die Mensa und die Tochtergesell-

schaft CCM KG die Büro- und Laborgebäude der UCB-Pharma GmbH am Standort 

Alfred-Nobel-Straße angekauft. Der Besitzübergang hat Anfang des Berichtsjahres 

stattgefunden. Die Freiflächen werden in den nächsten Jahren zu Bauland entwickelt, 

um Unternehmen zur weiteren gewerblichen Entwicklung des Standortes anzusie-
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deln. Die angekauften Büro- und Laborgebäude sind zum Großteil vermietet, die we-

nigen Restflächen werden nach Umbau der Vermietung zugeführt. 

Auf der Grundlage der vom Aufsichtsrat der Monheimer Versorgungs- und Verkehrs-

GmbH (MVV) beschlossenen Maßnahme „Reaktivierung der Monheimer Altstadt“ hat 

die Gesellschaft in den vergangenen Jahren drei Gewerbeimmobilien in der Altstadt 

angemietet und an Gewerbetreibende aus den Bereichen Gastronomie und Dienst-

leistung weitervermietet, da die Zurückhaltung der Eigentümer bezüglich der Direkt-

vermietung an Gewerbetreibende aus den Bereichen Gastronomie, Dienstleistung 

und Tourismus groß war.  

Im Laufe des Geschäftsjahres 2018 hat die SEG die drei Immobilien Freiheit 5-7, 

Freiheit 12 und Turmstraße 20 gekauft, um sie nach Umbau und Sanierung an Ge-

werbetreibende zu vermieten, die ein attraktives Konzept in Ergänzung zu den bereits 

bestehenden Altstadt-Angeboten umsetzen. Die erworbene Immobilie Turmstraße 20 

soll nach Sanierung als städtische Kunstwerkstatt und mit einer Einheit im Erdge-

schoss an einen Gastronomiebetreiber vermietet werden. 

Darüber hinaus ist die SEG Eigentümerin von verschiedenen Immobilien in Monheim 

am Rhein, die gewinnbringend vermietet werden. Hierzu gehören das Verwaltungs-

gebäude an der Rheinpromenade, der Wertstoffhof „Am Knipprather Busch“, die Poli-

zeiwache am Ernst-Reuter-Platz und der Schiffsanleger am Rhein. Ende 2019 hat die 

SEG begonnen, das Mietobjekt „Am Wald 16“ je nach Nachfrage in vier bis fünf 

Grundstücke aufzuteilen, um es in Teilgrundstücken überwiegend an in Monheim 

ansässige Unternehmen zu verkaufen. Das erste Teilgrundstück ist mit einer Fläche 

von 3.435 qm im Dezember 2019 an die Post/DHL verkauft worden. Die Post verlegt 

ihr Verteilzentrum von der Friedrichstraße an den Wald 16. 

II. Wirtschaftlichkeit

1. Rahmenbedingungen

Der städtische Gewerbesteuerhebesatz in Monheim am Rhein wurde von 300 Punk-

ten im Jahr 2012 sukzessive auf aktuell 250 Punkte und damit auf den niedrigsten 

Stand in Nordrhein-Westfalen gesenkt. Die daraus resultierenden Unternehmensan-

siedlungen und -expansionen führten zu einem Anstieg der Gewerbesteuereinnah-

men, wodurch im städtischen Haushalt in den vergangenen Jahren Überschüsse er-

zielt werden konnten. Diese Situation versetzt die Stadt in die Lage, im umfangrei-

chen Maß in Monheim am Rhein zu investieren. In diesem Zusammenhang hat die 
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SEG bzw. die Tochtergesellschaften MEZ I und II auch im Geschäftsjahr 2019 Immo-

bilienankäufe getätigt, die diese Gewerbeimmobilien in Monheim am Rhein entwi-

ckeln und verwalten sollen. Die Stadt hat durch Eigenkapitalzuführungen über die 

MVV zur Finanzierung der Beteiligungen beigetragen. 

Die städtische Wirtschaftsförderung hat Ziele formuliert, die auch in 2019 konsequent 

weiterverfolgt wurden: 

 Aktive Vermarktung des Standortvorteils „Niedrigste Gewerbesteuer in NRW“ mit

der Kampagne „Monheim am Rhein PLUS“

 Anpassung der Flächenpolitik und der Ansiedlungskriterien

 Ansiedlung von Unternehmen, die im Verhältnis zu einem möglichst geringen Flä-

chenverbrauch hohe Gewerbesteuern am Standort Monheim zahlen

 Revitalisierung und Stärkung der Altstadt

2. Geschäftsverlauf und Lage

Die Gesamtinvestitionen im Geschäftsjahr 2019 betrugen T€ 14.396, wovon der 

Hauptteil mit T€ 8.429 auf die Anteile an den verbundenen Unternehmen MEZ II und 

CCM KG entfällt sowie mit T€ 4.991 auf die Grundstücke und Bauten, hier im We-

sentlichen auf die Bestandsimmobilien auf dem CCM-Gelände.  Nach Sanierung der 

drei Altstadt-Immobilien kann die SEG weitere Objekte vermieten. 

Mit der MEZ I und II, CCM GmbH sowie der BEZ bestehen Ergebnisabführungsver-

träge, nach denen Jahresüberschüsse von diesen Beteiligungen abgeführt und deren 

Fehlbeträge ausgeglichen werden.  

Ertragslage 

Die Umsatzerlöse in Höhe von T€ 2.166 resultieren aus Vermietungs- und Verpach-

tungsgeschäften in Höhe von T€ 1.469, Grundstücksverkäufen in Höhe von T€ 647 

und Sonstigen Leistungen in Höhe von T€ 50. Der Materialaufwand liegt bei 

T€ 1.179, womit sich für 2019 unter Berücksichtigung der Bestandsverminderung (T€ 

432) ein Rohertrag in Höhe von T€ 987 ergibt.

Nach Berücksichtigung der Abschreibungen auf das Anlage- und das Umlaufvermö-

gen in Höhe von T€ 423, der übrigen betrieblichen Aufwendungen inkl. sonstiger 
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Steuern in Höhe von T€ 608 und der Zinsaufwendungen in Höhe von T€ 452 erwirt-

schaftete die SEG einen Jahresfehlbetrag in Höhe von T€ 1.628, der sich aus den 

Beteiligungsergebnissen und dem Eigengeschäft wie folgt zusammensetzt: 

T€ 

CCM GmbH 1 

MEZ I -326

MEZ II -212

BEZ -81

Eigengeschäft SEG -1.010

Gesamt -1.628

Durch den Ergebnisabführungsvertrag wird der Verlust vollständig von der MVV 

übernommen. 

Vermögenslage 

Zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2019 weist die SEG eine um T€ 19.349 gestiege-

nen Bilanzsumme von T€ 54.664 aus (Vorjahr: T€ 35.315). 

Das Anlagevermögen ist von T€ 27.436 um T€ 14.022 auf T€ 41.458 gestiegen. Der 

Anstieg resultiert im Wesentlichen aus den erworbenen Bestandsimmobilien auf dem 

CCM-Gelände (T€ 4.724), damit in Zusammenhang stehende immaterielle Vermö-

gensgegenstände (T€ 171) und Betriebsvorrichtungen (T€ 57), sowie weitere Immobi-

lienprojekte (T€ 1.015) vor allem in der Monheimer Altstadt. Außerdem sind die Fi-

nanzanlagen aufgrund von Eigenkapitalzuführungen bei der MEZ I (T€ 4.700) und der 

CCM KG (T€ 3.729) um T€ 8.429 angestiegen. 

Die Vorräte haben sich infolge des Erwerbs von Grundstücksflächen des CCM-

Geländes (T€ 3.067) und Erschließungsmaßnahmen (T€ 84), denen Grundstücks-

verkäufe an die Stadt (T€ 432) und Abschreibungen des Umlaufvermögens (T€ 50) 

gegenüberstehen, um T€ 2.669 erhöht. 
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Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen und gegen die Stadt sind um T€ 

862 auf T€ 977 gesunken, vor allem aufgrund eines im Vorjahr vereinnahmten Zu-

schuss der Stadt für den Schiffsanleger sowie der Ergebnisabführung der Tochterge-

sellschaften. 

Die Forderungen gegen den Gesellschafter sind infolge des Verlustausgleichsan-

spruchs angestiegen. 

Die Erhöhung des Eigenkapitals um T€ 9.947 beruht auf Einzahlungen der MVV in 

die Kapitalrücklage für die Investitionen in die Beteiligungen MEZ II (T€ 4.700) und 

CCM KG (T€ 3.729) sowie den Erwerb des CCM-Geländes (T€ 1.518). Die Verbind-

lichkeiten gegenüber Kreditinstituten haben sich durch die Aufnahme von Darlehen in 

Höhe von T€ 21.020, denen planmäßige Tilgungen von T€ 439 gegenüberstehen, um 

insgesamt T€ 20.581 auf T€ 23.771 erhöht. Die Verbindlichkeiten gegenüber der 

Stadt sind dagegen insbesondere durch die Tilgung eines Darlehens über T€ 12.500 

um zusammengenommen T€ 12.401 auf T€ 1.290 zurückgegangen.   

Finanzlage 

Die Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2019 weist einen negativen Cashflow 

aus der laufenden Geschäftstätigkeit in Höhe von T€ 700 aus.  

Aus der Investitionstätigkeit ergibt sich ein negativer Cashflow in Höhe von T€ 

14.389, der hauptsächlich auf die Finanz- (T€ 8.429) und die Sachanlagen entfällt (T€ 

5.796).  

Durch Einzahlungen des Gesellschafters in die Kapitalrücklage (T€ 9.947) und aus 

der Aufnahme von Darlehen (T€ 21.020) bei gleichzeitig geleisteten Kredittilgungen 

(T€ 12.993) wurde ein positiver Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit in Höhe von 

T€ 16.904 erzielt. 

In Summe hat der Finanzmittelbestand zum Bilanzstichtag um T€ 1.815 auf T€ 2.837 

zugenommen. 

Die Liquidität war während des gesamten Geschäftsjahres gesichert. 
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III. Chancen und Risiken

Im Grundstücks- und Immobiliengeschäft ergeben sich Risiken dadurch, dass die 

Grundstücke über Darlehen finanziert werden und die Gesellschaft die Zinsbelastung 

auch dann tragen muss, wenn die Grundstücke nicht innerhalb des Planungszeit-

raums erschlossen und verkauft werden können. Darüber hinaus besteht das Risiko, 

eine günstige Anschlussfinanzierung für die Vorratsgrundstücke zu erhalten. 

Im Vermietungsgeschäft in der Altstadt besteht das Risiko des Mietausfalls, wenn 

eine Vermietung nicht bzw. nicht im vollen Umfang möglich ist.  

Bei der Herstellung, Umbau und Sanierung der gekauften Immobilien können auf-

grund der aktuell starken Baukonjunktur höhere Baukosten resultieren. 

Für die Planung und Ausschreibung des Parkhauses im Rheinpark sind hohe Vorpla-

nungskosten erforderlich und bis zur geplanten Vergabe des Bauauftrages im vierten 

Quartal 2020 können sich aufgrund der zu dem Zeitpunkt vorherrschenden Baukon-

junktur Baukostensteigerungen ergeben, die im Vorfeld nicht eingeschätzt werden 

konnten. 

Beim Creative-Campus können bei der Herstellung vermarktungsreifer Grundstücke 

Zeitverzögerungen oder höhere Erschließungs- und Vermarktungskosten entstehen. 

Es sind zudem hohe Anfangsinvestitionen erforderlich, um ein modernes Glasfaser- 

und 5G-Netz aufzubauen. Diese Investition sorgt neben der niedrigen Gewerbesteuer 

für einen zukunftsweisenden Standort- und Vermarktungsvorteil.  

Durch die Corona-Pandemie und den damit verbundenen Lockdown haben sich die 

Mietausfallrisiken von Mietern aus den Bereichen Gastronomie und Bildung (HfU) 

erhöht. Auch bei der Vermarktung von Grundstücken oder beim Abschluss von Miet-

verträgen für das Parkhaus kann es bedingt durch die negativen wirtschaftlichen 

Auswirkungen der COVID-19-Pandemie zu längeren Vermarktungszeiträumen und 

damit höhere Belastungen bei der Zwischenfinanzierung kommen. Es sind auch posi-

tive Effekte der Pandemie festzustellen. Nach vielen Jahren der Baukostensteigerun-

gen sind fallende Baupreise in den aktuell laufenden Projekten und Verhandlungsver-

fahren erkennbar. Im Parkhaus-Verfahren zeichnen sich Preisnachlässe von mehr als 

zehn Prozent ab. 

Große Chancen ergeben sich bei der zukünftigen Vermarktung der Freiflächen auf 

dem Creative-Campus durch die Ansiedlung von zukunftsträchtigen und finanzstar-

ken Unternehmen, die sich im Bestand einmieten oder ein Grundstück für die Errich-

tung einer Gewerbeimmobilie kaufen. In der Altstadt hat sich nach Ankauf, Umbau 
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und Vermietung der Immobilien Freiheit 5-7 sowie 12 die bereits spürbare Aufwertung 

fortgesetzt. Ein attraktiver Branchenmix aus kulturellen und touristischen Dienstleis-

tungen, Handelsnutzungen und vielfältigen Gastronomieangeboten, erhöht die Fre-

quenz und stärkt auch das Mietgeschäft der Immobilien-Eigentümer in der Altstadt. 

Entscheidend für die zukünftige Geschäftsentwicklung wird auch sein, wie sich die 

über die MEZ I und II, sowie BEZ gehaltenen Immobilien entwickeln. 

Monheim am Rhein, 3. August 2020 

Oliver Brügge Thomas Waters Estelle Dageroth 
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Stadtentwicklungsgesellschaft Monheim am Rhein mbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Anlagevermögen 27.436 40.337 44.651 65.953 83.573 83.483 82.147

Immaterielle Vermögensgegenstände 10 10 10 10 10 10 10

Sachanlagen 10.874 15.346 18.332 34.426 51.506 50.750 49.247

Finanzanlagen 16.551 24.980 26.309 31.517 32.057 32.724 32.890

Umlaufvermögen 7.855 13.580 11.681 11.300 10.085 6.589 4.609

Vorräte 4.829 6.978 6.121 5.968 5.580 4.544 2.850

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 18 18 18 18 18 18 18

Forderungen gegen Stadt Monheim am Rhein 636 10 10 10 10 10 10

Forderungen gegen Gesellschafter 0 1.698 1.713 1.729 1.688 -728 -1.463

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 1.203 946 209 209 209 209 209

Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 145 145 145 145 145 145 145

Sonstige Vermögensgegenstände 1 1 1 1 1 1 1

Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten 1.022 3.784 3.464 3.220 2.434 2.391 2.840

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 25 25 25 25 25 25 25

AKTIVA 35.315 53.941 56.357 77.277 93.684 90.097 86.781

Eigenkapital -16.738 -26.685 -28.795 -37.503 -41.543 -42.269 -42.436

Gezeichnetes Kapital -26 -26 -26 -26 -26 -26 -26

Kapitalrücklage -16.749 -26.696 -28.806 -37.514 -41.554 -42.280 -42.447

Gewinnvortrag/Verlustvortrag 153 37 37 37 37 37 37

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag -116 0 0 0 0 0 0

Sonderposten -617 -594 -571 -548 -525 -501 -478

Rückstellungen -74 -74 -74 -74 -74 -74 -74

Verbindlichkeiten -17.880 -26.583 -26.911 -39.147 -51.536 -47.247 -43.787

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten -3.190 -23.792 -24.655 -36.670 -49.253 -47.047 -44.079

Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung -380 -10 -10 -10 -10 -10 -10

Verbindlichkeiten gegenüber Stadt Monheim am Rhein -13.741 -1.191 -1.191 -1.191 -1.191 -1.191 -1.191

Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern -483 -428 -138 -110 -83 -55 -28

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen -66 -1.142 -897 -1.146 -980 1.076 1.540

Sonstige Verbindlichkeiten -20 -20 -20 -20 -20 -20 -20

Passive Rechnungsabgrenzungsposten -6 -6 -6 -6 -6 -6 -6

PASSIVA -35.315 -53.941 -56.357 -77.277 -93.684 -90.097 -86.781

Bilanzplanung
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Stadtentwicklungsgesellschaft Monheim am Rhein mbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Umsatzerlöse 1.010 3.065 3.949 3.350 2.769 4.397 5.774

Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 0 -1.088 -1.791 -1.140 -388 -1.036 -1.694

Sonstige betriebliche Erträge 32 82 23 23 23 23 23

Materialaufwand -468 -1.307 -1.528 -1.211 -1.248 -1.246 -1.265

Personalaufwand -53 -113 -94 -105 -107 -109 -111

Abschreibungen -240 -383 -371 -420 -420 -1.056 -1.503

Sonstige betriebliche Aufwendungen -113 -384 -490 -324 -319 -330 -345

Sonstige Steuern -18 -53 -45 -45 -45 -45 -45

Betriebsergebnis 150 -181 -348 129 265 598 834

Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 237 0 0 0 0 0 0

Aufwendungen aus Verlustübernahme -57 -1.133 -888 -1.136 -971 1.085 1.549

Beteiligungsergebnis 180 -1.133 -888 -1.136 -971 1.085 1.549

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 7 24 7 7 7 7 7

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -221 -408 -483 -728 -990 -962 -927

Finanzergebnis -214 -384 -476 -721 -983 -955 -920

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag vor Ergebnisabführung 116 -1.698 -1.713 -1.729 -1.688 728 1.463

Erfolgsplanung
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Stadtentwicklungsgesellschaft Monheim am Rhein mbH
Wirtschaftsplan für das Geschäftsjahr 2020 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Ist Vorschau Plan Plan Plan Plan Plan

Jahresergebnis 116 -1.698 -1.713 -1.729 -1.688 728 1.463

Abschreibungen 240 383 371 420 420 1.056 1.503

Anlagenabgänge 0 0 549 986 0 0 0

Veränderung der Rückstellungen 58 0 0 0 0 0 0

Auflösung von Zuschüssen -20 -23 -23 -23 -23 -23 -23

Veränderung Vorräte und Forderungen -2.473 -1.266 1.594 153 388 1.036 1.694

Veränderung der Verbindlichkeiten 313 705 -507 248 -166 -2.056 -464

Gewinn aus Abgang AV 4 0 0 0 0 0 0

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit -1.762 -1.898 271 55 -1.069 742 4.173

Auszahlungen für Sachanlageninvestitionen -2.144 -4.855 -3.906 -17.500 -17.500 -300 0

Auszahlungen für Finanzinvestitionen -16.448 -8.429 -1.329 -5.208 -540 -666 -166

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -18.592 -13.284 -5.235 -22.708 -18.040 -966 -166

Einzahlungen aus Gewinnabführungen 180 0 1.698 1.713 1.729 1.688 -728

Einzahlungen aus Eigenkapitalmaßnahmen 15.811 9.947 2.110 8.708 4.040 726 166

Einzahlungen aus Kreditaufnahmen 2.000 20.832 5.885 14.000 14.000 240 0

Auszahlungen für Kredittilgungen -250 -12.835 -5.050 -2.012 -1.445 -2.474 -2.996

Einzahlungen aus erhaltenen Zuschüssen 534 0 0 0 0 0 0

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 18.275 17.944 4.643 22.408 18.324 181 -3.558

Zahlungswirksame Veränderungen -2.079 2.762 -321 -244 -785 -44 449

Finanzmittelfonds am 1.1. 3.101 1.022 3.784 3.464 3.220 2.434 2.391

Finanzmittelfonds am 31.12. 1.022 3.784 3.464 3.220 2.434 2.391 2.840

Finanzplanung
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